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DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR SIS TAS

Prenumeratos už “LRKSA 
Istoriją” plaukia, knygos iš
leidimo fondas auga. Kiek
vieno lietuvio prievole tą 
knygą įsigyti.

Kovo 9-tą Prezidentas F. 
Rooseveltas per radio pasakė 
didelę kalbų, kurioje ragino | 
Kongresą greičiau priimt:: 
Aukščiausio Teismo pene-, 
formavimo bilių ir gelbėti I 

‘konstituciją. Aiškindamas Į 
reformos reikalingumą, Pre- Į 
zidentas nurodė, kad Kon
gresas ir Prezidento instan-l 
cijos veikia sutartinai, bet 
trečioji vyriausybės dalis, 
būtent, Teismas nesutaria. 
Esą, negalima pavesti šalies, 
konstitucijos likimo kelių as
menų nuožiūrai, kurie bijo
dami ateities atima priemo
nes tenkinti nūdienos reika-l
lavintus. Prezidentas griež- nūjų vyriausybė Madride suėmė 
tai paneigia, kad jis norėda- 30 asmenų, tarp kurių randasi ke
rnas perreformuoti Teismų lios moterys ir penki policistai. 
siekiąs kokių nors diktatoriŠ- Raudonieji sako, kad tai buvus', 
klj galių. ■ "penktoji fašistų kolumna," kuri

sąmokslininkavus išžudyti rau- 
> vadus, sa- 

būdais demo-
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ISPANUOS RAUDONIEJI KALTINA kasykloj žuvo 
ITALIJĄ IR VOKIETIJĄ

Reikalauja, Kad Ištrauktų Savo Kareivius

Madridas. — Kovo 12-tą raudo-
ištrauk-

VOL.’METAI XXI

liet. r. k. SUS-MO 
ir darbininkų 

REIKALAI

Komuilistų vadai prisipa- donosios vyriausybės 
Žįsta, kad jų pastangos sube- botažu ir kitokiais bū 
dievint Rusijos gyventojus ralizuoti ir silpninti sostinės gy- 

J jamų vai- nimą. Sąmokslininkų lyderiu lai- 
__ iievių Ly-; komas Exupeiio Munoz Gonza- 
metais turėjo i lez. kuris esą palaikęs santykius 

dabartiniais1 su sukilėlių generalisimu Fran
cisco Franco. Esą. tie sąmoksli- 

Švietimo komi- ninkai turėję savo ginklų ir amu- 
uždarČ 

i muzie
jus ir vieną priešreliginį in
stitutą, kuris kitados turėda
vo po kelis tūkstančius stu
dentų.

neduoda pageidaui 
šių. Karingoji Bed 
ga, kuri 1933 
5,000,000 narių, dabartiniais' 
laikais nusmuko iki 2,000,- 
000 narių, f—5-*'....  :
sariiatas neseniai 
penkis priešreliginius

L. R. K. S. A. CHICAGOS 
APSKRITIES KUOPŲ 

DĖMESIUI
Liet. Romos Katalikų Suaivie- 

nymo Amerikoje Chicago apskri
ties mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, kovo 21 dieną. 2 va
landą po pietų. Sv. Mykolo para-

I pijo* salėj, 1644 Wa! anai* Avė.
Kuopos, priklausančio* Chica- 

gos apskričiai, prašomos įsidėmė
ti ir atsiųsti bent po kelis atsto- 

[ vus.
Šiame susirinkime bus padary

ta visa eilė svarbių pranešimų 
I apskrities reikalais Taip pat 
į Centro Prezidentas padarys svar- 
I bių pranešimų iš įvykusio Centro 
[I Valdybos posėdžio.

Kurios kuopos turi vienokių ar 
I kitokių skundų, prašomos raštu, 
I ar žodžiu, susirinkime priduoti 
I skundų komisijai.
. Po susirinkimo 16-ji kuopa ža- 
■ da atstovus pavaišinti.
‘ Ignas Sakalas, sekr.

ĮNINKU18 D

Kovo U-tą

18 darbiniu-

kol visus žu-

rugsčjo 2-rą

iviejų mylių 
tik trys dar-

Logan, W. Va. -
Macbeth kasykloj ryko sprogi
mas dėl kurio žuvo 
kų.

Katastrofa įvyko
gilumoj. Išsigelbėję 
bininkai. Gelbėtoji turėjo dar
buotis kelias dienas.

š Vokietijos teritorijos 
tų

Kovo 12-tą sukilėliai 
pašovė Robert Meriman 
fornijos, "Abraham Lincoln" ba- 
talijono komandierių. Esą. tą ba- minėtoj kasykloj t< jp pat buvo 
talijoną sudaro amerikiečiai sa-|didelė katastrofa, d :1 ku rios žu

vo dešimt darbinink;.
Tarp žuvusių ran laši Michaeį. 

Novitski. 57 m., iš Ąskarn, Han
over Township, kur* du mėnesiai 
atgal išvyko ieškot darbo minkš
tos anglies kasyklose.
DRL '

ŽUVO 28 ŽMONES
Maniia. Filipinai. — Kovo 15-tą 

kiniečių fireworko dirbtuvėj įvy
ko didelė ekspliozija, kurios 
trenksmas sudrebino visą apielin- 
kę.

Žuvo 28 žmonės, kelios dešim
tys sužeistų.

Eksplioziją pasekė gaisras, ku
ris greit atkirto išėjimus. Darbi
ninkai daugumoj 

z pro langus į 
gėrė.“

Ugnį gesinti buvo sunku ir pa
vojinga. nes dirbtuvėj buvo daug 
sprogstamų medžiagų. Laimei, 
dirbtuvė buvo nuošalioj vietoj — 
prie Passay kelio ir pelkynų.

sunkiai
iš Cali- vusių kūnus išėmė.

Pereitais metais

zanoriai ir jie kariauja tarptau
tinėj kolumnoj raudonųjų nau
dai.

Kovo 12-tą sukilėliai lakūnai 
bombordavo Madridą. Sužeista 
12-ka gyventojų.

Kovo 14-tą raudonųjų vyriau
sybė paskelbė savo didelę perga-

LRKSA 1-OS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Pirmos Pennsylvania apskri
ties suvažiavimas įvyks sekmai 
dienį. kovo 21 dieną, 2-rą va
landą po pietų, prie 130 kuopos, 
šv. Kazimiero lietuvių parapijos 
bažnytinėj svetainėj. St. Clair, 
Pa

Reikalinga, kad viso* kuopos 
dalyvautų susirinkimuose, tada 
darbas bus daug sekminge«nis.

Juozas A. Lazaravičius.
Apskrities raštin.

fronte. Paėmę daug sukilėlių, 
tarp kurių surado 90 italų aficie- 
rių ir kareivių. Esą. patys italų 
nelaisviai pasakoja, kad Guadala
jara fronte randasi šešios italų 
divizijos susidedančios iš 50,000 
karių. Viena tų divizijų padėjus 
generolui Francisco Franco paim
ti Malagą.

Sukilėliai iš savo pusės giriasi

nicijos arsenalą. Jie taip pat pla
navę pagrobti raudonųjų gink
luotų jėgų vadą generolą Jose 
Maija. 

Raudonieji taip pat tvirtina, 
kad 50.000 italų armija ir kelios 

. dešimtys vokiečių kareivių ka-
Savaitraščio Amerikos > | jauja prieš juos sukilėliu pusė-

pranešimu, jau susirado 20 Le 
asmenų, kūne iki 1938 metų ,kund2,„, N„,rilitett . .........  ......
vasario 16-tOS pasižada Pa'i Komitetui ir reikalauja, kad I- laimėjimais Guadalajara fronte, 
aukoti po šimtinę ir daugiau i________________ ___________ _____________________
Mariianapolio kolegijos pa-' J _-------TT" ------------- ... —

û\yb^koUi»teŠi ŽAGARĖJE IŠNIEKINO PALAIMINTOSIOS 
K^dKiZ; BARBOROS PALAIKUS 
ankštumo neturi galimybes 
daugiau priimti. Vadovybė 
paskelbė, kad patalpų pra
plėtimo darbą vylcdins, jei at
siras nemažiau Šimto asine- Naktį į vasario 20 d. nežino- 
nų aukojančių nemažiau Šim- mj niekiai įlindę pro langą į se
to dolerių. nosios Žagarės bažnyčios rūsį iš-

_ . ... „ , . niekino palaimintosios Barboros
Liet. Katalikų ^StU(k ntų U pajaįRus> kurie jau keli šimtiue-

Profesijonalų Sąjungos Cen- čiai gulėjo bažnyčiog rūsyje, 
tro V ąldyba jau paskelbė sa-, Njcųįaį ar niekšas, atidaręs kars- 
V O Seimą, kurs įvyks liepos į§ėnaę palaimintosios Barbo- 
7-8 dienomis Manjanapolio ros laiku8 išmėtė mic8tą 
kolegijoj, Thompson, Conn. , 
Savo skyrius ragina prie to 
seimo rimtai ruoštis.

aukoti po šimtinę ir daugiau l 
M o pi i >> nm mu «%«>_

Jie skundžiasi Neutraliteto

Katalikiškoji Visuomenė Palaimintosios Barboros 
Palaikus Laikė Stebuklingais

Karsto dugną išnešė ant šven
toriaus ir apvožtą padėjo ant že
mės. o karsto viršų nunešė už 
šventoriaus ir statmenai atrėmė 
j šventoriaus sieną. Niekdariams 
to biauraus darbo dar neužteko:

Lenkija širsta, kad Lietu
va daro visokias sutartis su 
Sov Rusija. Lenkija norėtu jlt dar 1He iluli Mrio it. 
kad Lietwa Vdmaua klausi- ’ ,udapuif !aul,/ir „ie.tc 
mą užmirštų ir uzmegstunor- . ., .. . “ . ...
m alius santykius. Kol Lietu- i««•"■«».k.ib.mr 
va netun gerų santykių su 
Lenkija, pastaroji negali iš-' . . 
plėsti savo įtakos kitose Pa- pU8 ar ’’ 
baltės šalyse. Varšuva pas
kutinėmis dienomis susijau
dinusi šaukia, kad Lietuvai 
daranti militares sutartis su Į 
Sovietų Rusija ir perkanti iš Į 
jos ginklus.

kabą, sudauži šaulių ir mieste

kad rusų didikas Nariškinas (čia 
turėjęs savo dvarus) lankydavosi 
prie palaimintosios Barboros 
karsto ir prašydavo sau sveika
tos. Yra žinoma, kad palaiminto
sios Barboros garsas padėjo čia 
šiam krašte išlaikyti lietuvišku
mą. atsispirti katalikybei prieš 
protestantizmo bangą, tuo laiku 
plūdusią Lietuvoje, o vėliau i< 
nuo rusinimo.

Reikia tikėtis jog policija greit 
suras niekšus. "L. A."

GALUTINAI SUSTABDĖ 
LIETUVIŲ KOMITETO 

VEIKIMĄ
"Vilniaus Rytojus" praneša:
1936 m. gruodžio 4 d. Vilniaus 

miesto Storastai sulaikius Tauti
nio Vilniaus Lietuvių Komitete 
veikimą, jo atstovai to paties me
nesio 19 dieną įteikė Vilniaus 
vaivadai apeliacijos skundą. į ku
rį 1937 m. vasario mėn. 23 d. gavo 
Vilniaus vaivados pasirašytą ga 
lutinį neigiamą atsakymą.

KUNIGAS JONAS KURAS
SCRANTON, Pa. — Šeštadienį, kovo 13-tą, 

6:45 vakaro, savo klebonijoj, mirė įžymu* Ameri
kos lietuvių veikėjas veteranas, LRKSA 30-tos 
kuopos narys, Scrantų šv. Juozapo parapijos kle
bonas kunigas Jonas Kuras, 73-jų metų amžiaus.

greitumu aplėkė ne tik Wyoming
ir tolimesnių kolonijų lietuviu*.

Iškilmingas kūno pernešimas į šv. Juozapo 
bažnyčią įvyko trečiadienį, kovo 17-tą, 3-čią va
landą po pietų.

Ketvirtadienį, kovo 18-tą, įvyko iškilmingos 
laidotuvės, kuriose dalyvavo aukštieji Scrantų 
diecezijos dignitarai, kelios dešimtys lietuvių ku
nigų suvažiavusių iš artimų ir tolimųjų kolonijų 
ir tūkstantinės minios žmonių.

Iškilmingas šv. Mišias laikė kun. J. Kasakai- 
tis iš Pittstono, diakonu buvo kun. J. Inčiūra iš 
Kingston, subdiakonu—kun. J. K. Miliauskas iš 
Wilkes-Barre. Prie šoninių altorių mišias laikė 
kun. J. Supšinskas iš Sugar Notch ir vietini* vika
ras kun. J. Žukauskas. Griaudinantį pamokslą pa
sakė kun. J. J. Jakaitis, Tėvų Marijonų provinci-

LRKSA PITTSBURGH’© 
APSKR. SUVAŽIAVIMAS
Įvyks kovo 21 dieną, tuojau po 

sumos, šv. Kazimiero parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

Kuopos, malonėkit atsiust at
stovus. nes yra daug aptarimų, 
ypatingai dėl išvažiavimo. Vieta 
yra paimta, tadgi reikia pri- 

' sirengt, nes į pabaigą atsiranda 
t visokių trūkumų. Be to yra dau- 
j ’iau visokiu aptarimų.

J. B. Tamkevičius. pirm.
Juozas Šimkus, sekret.

vitrinas. Žagarės miestą ir apy
linkę labai sujaudino šie šiur-

“Darbininkas” ragina L 
R. K. S. A. Centro 1 
darbuotis išgavimui čarterio 
registracijos Mass, valstybėj. 
Susiv. Valdyba darbuojasi, 
daug kljūčių jau nugalėjo ir 
yra vilties netolimoj ateity 
registraciją gauti.

LIETUVOS PILIEČIAMS
PASAI NEMOKAMAI

Gautomis žiniomis iš Lietuvos 
Generalinio Konsulato New Yor-

SUTARTIS SUDARYTA
Detroit, Mich. — Kovo 12-tą 

General Motors Korporacijos ir 
United Automobile Workers of 
America atstovai galutinai suda- ^e- pranešama, kad Lietuvos pi 
ri sutartį.

Svarbesni sutarties punktai y- 
ra šie: panaikintas mokėjimas

LRKSA 4-OS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 4-tos apskrities kuopų 
‘ atstovų susirinkimas įvyks sek- 
I madienj. balandžio 4-tą. Šv. Ma
rijos paraji svetainėj. Kingston, 

! Pa
I Pradžia 3-ėią vai. po pietų.

Dienotvai kc j valdybos ir ko- 
msijų raportai, apskrities ir

I ‘Garso" išvažiavimai ir kiti svar-
II bus reikalai
j Visų kuopų atstovai dalyvauki- 
I ‘ t< Yra kelios kuopos, gyvuojan- 
Įl lios šios apskrities ribose, bet 
I i apskritį nepriklausančios. Kvie- 
|| Siame ir tas kuopas prisidėti ir 
H i Atsiųsti savo atstovus.
| Pirm. Pr. Jurevičius
I Sekret J Cekkys

Kun. Jonas Kuras gimė 1864 m. Zanavykijo- 
je. Mokinosi Marijampolės gimnazijoje ir Seinų 
dv. seminarijoje, kurią baigė 1886 m., o 1887 m. 
priėmė kunigystės sakramentą.

Padirbėjęs, kaip asistentas, Seinų vyskupijos 
dviejose parapijose, apie 1892 m. atvyko į Ameri
kos Jungtines Valstybes, kur tuomet lietuviai ku
nigai buvo labai reikalingi/-^

Amerikoje pirmoji apsistojimo vieta buvo pas 
a. a. kun. Kriaučiūną Čikagoje. Vos paviešėjęs 
Chicagoje persikelia į Scrantų vyskupiją, kur 
Forest City darbuojasi, kaip klebonas mišrioje 
lietuvių, lenkų, slavokų parapijoje; vėliau, len
kams ir slavokams susiorganizavus savo parapi
jas. klebonauja lietuvių parapijoje. Forest City 
kleb. J. Kuras su parapijonais pastatė bažnyčią, 
kleboniją ir, kas svarbu, išmokėjo išlaidas.

Rugsėjo m. 17 d. 1907 m. vyskupas kun. J. Ku
rą paskyrė j šv. Juozapo parapiją, Scranton, kur 
jis klebonavo iki pat savo mirties.

Kun. J. Kuras šv. Juozapo parapijoje su para
pijom; pagalba pastatė parapijos mokyklą, kurio
je 22 metu Seserys Kazimierietės mokina ir auk
lėja kas metai apie po 400 vaikučių; taip pat se
serim* namą. Vien mokyklos išlaikymas atsieina 
apie 5,000 dolerių kas metai.

Kun. J. Kuras darbavosi sutartinai su para- 
pijonais. Parapijonai žinojo visus einamuosius 
parapijos reikalus, matė išlaidų tikslumą, tai ir 
nieko stebėtino, kad savo klebonui pasitikėjo ir su 
jo nuomone visuomet sutikdavo. Siame veikime 
jausta sąžininga klebono ranka.

Savo aukomis gausiai remdavo Bažnyčios ir 
Tautos reikalus.

Velionis buvo vienas seniausių LRKSA narių, 
įsirašė 1896 m. 1901-jų metu Seime, įvykusiam 
Wilkes-Barre, Pa., buvo išrinkta* Vyriausiu Dva
sios Vadu vienų metų terminui.

Amžiną atilsį suteik jo sielai. Viešpati*!

liečiai gyvenantieji nuolatinai 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse 

| Lietuvos užsienio pasus gauna 
už -piece'work"; 30 darbo valan- nemokamai'Lietuvos konsjlatuo- 
dų savaitė, arba 8 vai. į dieną: 
sugrąžint darban visut darbinin
kus, kurie neteisėtai buvo paša
linti ; UAWA unija pripažįstama, 
kaip teisėta darbininkų atstovė. 

Kaip žinoma, didysis General 
I Motors Korporacijos darbininkų 

žmonės Barborą pradėjo laikyti' streikas tęsėsi 44 dienas ir abiem 
šventąja, nors vyriausio* dvasiš
kuos ji pripažinta tik palaimin
tąja. Apie palaimintosios Bar
boros galią ii senesniųjų žmo
nių daug padavimų galima iš
girsti. čia per porą šimtmečiui Berlynas. — Vasario 22 d. Ber- 
šmonė* plūsdavo ii visur prie lyne prasidėjusios tarp lietuvių ir 
palaimintosios Barboros karsto, vokiečių vyriausybių komisijų ū- 
— ’ kini* derybos vasario 25 d. pasi

baigė. Pavyko patenkinamu bū-, 
du išspręsti visą eilę skubių im
porto ir eksporto klausimų. Per 
tas derybas padaryta 1936 metų 
rugpiūčio 5 d. sudarytų vokiečių 

laimintosios Barboros vardas bu- lietuvių Ūkinių susitarimų veiki- 
vo žinomas ir toliau. Sakoma, mo apžvalga parodė, kad jie pa

teisino vilt** ir privedė prie žy
maus prekių mainų pagyvinimo ir

tosios Barboros reikšmė šio kraš
to katalikiškąjai visuomenei. Ži
noma. kad Barbora Umestaus- 
kaitė gyveno Žagarės apylinkė
je maždaug 1600—1630 metais ir 
mirusi dėl savo tobulo gyveni
mo palaidota senosios ŽagarėsIgllia L. mo palaidota senosios Žagarės 

Valdybą bažnyčios pogrindyje. Ilgainiui

Pereitą sekmadienį, kovo 
14-tą, Aušros Vartų parapi
joj, Chicago, įvyko Vakari
nių Valstybių Lietuviu Kata
likų metinė konferencija. Pa

pusėm brangiai atsiėjo

PASIBAIGĖ LIETUVIŲ- 
VOKIEČIŲ DERYBOS

se Amerikoje. Gauti Lietuvos už
sienio pasą pilietybės Įrodymui y- 
ra reikalinga turėti tokius pat 
dokumentus^kaip ir pirma.

VI. P. Mučinskas

melsdamiesi prašydavo įvairių 
malonių, ypač sveikatos. Bažny
čios archyve yra užrašyta viri 

le aktualių paskaitų (kun. Iim»® «tcbūklingų pagijimų žmo- 
nrof. J. Vaitkevičiaus, M. I. «tvyku*ių net iš Rygos. Tel-

SUDEGS PENKI 
ŽMONES

Santa Anna, Calil^—Kovo 12-tą 
susitrenkė automobilis ir trobas. 
Sudužus ir užsidegu* gaso tan
kui, automobiliai ūmai pavirto į 
degantį laužą. Dviejų moterų ir 
dviejų vyrų kūnai visiškai sude
gė. Viena moteris mirė vežant 
ligoninėn.

prof. J. Vaitkevičiaus, M. I. 
' 'Kuiniiii i kova su 
juo.” dr. S. Šhkienės “Mo- 
Kni vieta religiniame ir tau
tiniame veikime”), buvo da
romi į imi L. .
k . M . i ,i >a ■ ■ - f'

\ \. .. ...•. .1 .priėmė daug tyj« uą_s

NUBAUDĖ DAKTARĄ 
TOWNSEND

Washington.—Kovo 12-tą teis
mas nubaudė 30 dienų kalėjimu ir 
šimtu dolerių pinigai* senatvė* 
pensijos projekto autorių dr. F. 
E Townsend Kuomet kon.. reti
ni* komitetas tyrinėjo senatvė* 

>. Tikimasi, kad ir atei- pensijos judėjimą, dr. Townsend
, ...

mainu išstvlėf. a. u <<■*■> TsaaMŠ nsdavt . i>eli&cii«

CONN. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Balandžio 18. 1937. 1 vai. po 
pietų. Lietuvių Sąryšio svetai
nėj Golway St.. N. Manchester, 
Conn, įvyks Conn, apskrities 
pusmetini*, priešgegužinis ir 
priršbankietinis suvažiavimas.

I Apskrities valdyba prašo ir 
nuoširdžiai ragina, kad kuopos 
išrinktų atstovus su gerais suma- 
nvmais ir kad atvažiuodami su- 
važiaviman atsivežtų.

Praeita* metinis suvažiavimas 
I nutari, kad yra reikalas sureng

ti apskrities naudai bankietą. Tas 
yra vykdoma ir komisija veikia. 
Bilietai visoms kuopoms išsiun
tinėti ir laikas paskirtas balan
džio 24. 7:30 vakare, šv Trejy
bės parapijos mokyklos svetai- 
nėj. Capitol Ave ir Broad St.

| Hartford. Conn
I Taipgi ir trilypė gegužine ar- 
I tinasi. kuri (vyks birželio 13 tą. 
Į New Britain Conn. Tai kuopų 
|lvald\l>os ir kuopų atstovai, da 
I lyvaukit suvažiavime, gal kas y-

• K ‘

• -
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DARBININKIŠKŲ ORGANIZACIJŲ 
RUNGTYNĖS UŽ VADOVYSTĘ

Dienraštis “Draugas.“ rašyda
mas jaunimo ir kalbos klausimu, 
nurodo, kad yra didelė nesąmo
nė tvirtinti ar manyti, kad lie
tuvių kalbos mokėjimas trukdąs 
tobulai kalbėti anglų ar kita kal-

Savo paskaitoj p. Skipitis nu- ba. Nurodęs pavyzdžių, kad lie- 
i odęs, kad "užsienio lietuvių pro- tuv*9 tarpe esama žmonių, kurie 

f * * * *blema esanti viena iš pačių svar-
.. anglų. Lt* it uaugiau K«tiblausių tautos preblemų. Tą pro- .. .r Draugas daro tokią išvadą:

blemą reik spręsti neatidėlio
jant, nes kiekvieni sugaišti me
tai daro tautai neatitaisomus nuo-;
stolius. Toliau prelegentas iškė
lęs šiuos faktus:

tobulai moka ne tik lietuvių ir 
anglų, bet ir daugiau kalbų,

KĖDAINIUOSE ĮVYKS
EUCHARISTINIS

KONGRESAS
ŠIS MARGAS PASAULIS

R«io GINTARAS

Paskutiniais laikais tarp dvie- Tarp kitų laimėjimų darbininkai 
jų didžiulių Amerikos darbinin
kų unijų organizacijų—Amerikos 
Darbo Federacijos ir Industrinės 
Organizacijos Komiteto (Com
mittee for Industrial Organiza
tion)—verda atkakli kova už dar
bininkų vadovystę

Metų ir pusės amžiaus Indus
trinės Organizacijos Komitetas 
(CIO), vadovaujant energingam 
pirmininkui John L. Lewis, su
daro rimtą konkurenciją 54 me
tų amžiaus Amerikos Darbo Fe
deracijai. kuriai vadovauja taip 
pat gabus ir daug nusipelnęs dar
bininkų gerovei preizdentas Wil
liam Green.

išsikovojo savo naujai unijai— 
United Automobile Workers tei
sę atstovauti jų reikalus ir suda
rė naują sutartį su darbdaviais. 
Ta naujoji UAW unija priklauso 
prie CIO. Antras didelis CIO 
laimėjimas buvo, kuomet Carne
gie-Illinois Steel ir kitos didžiu
lės plieno korporacijos pasirašė 
su plieno darbininkų organizaci
niu komitetu — Steel Workers 
Organizing Committee — sutartį. 
Trečias laimėjimas, išrodo, bus 
kai General Electric Co., pasira
šys sutartį su United Electric 
and Radio Workers of America, 
kuri randasi CIO įtakoje.

Žodžiu sakant, naujos CIO ei
lės sparčiai auga. Nūnais ji turi 
apie 1,750,000 narių. Prie jos pri- į

“Užsienio lietuviai labai daug sa
vo tikrajai tėvynei yra padėję. Pa
dėjo jai išsikovoti nepriklausomybę, 
padėjo ir padeda, nepriklausomybę 
išsikovojus, kurti valstybę. Padėjo 
daug ir materialiai ir moraliai. Nau
dodamasis mūsų statistikos įstaigų 
apskaičiavimais ir savo papildymais, 
R. Skipitis teigia, kad nuo Lietuvos 
nepriklausomybes, jot atgavimo pra
džios ligi šių metų mūsų išeivija Lie
tuvai yra davusi per 600 milijonų 
litų. Kiek užsienio lietuviai yra pa
dėję Vilniaus krašto lietuviams, sta
tistikos nėra.

'^UžsidMo lietuviai yra davę Lie
tuvai ir karių, kūrėjų-savanorių (jų 
eilėse buvo ir tragiškai žuvusia 
transatlantinis lakūnas S. Darius), 
entuziastingų valdininkų mūsų val
stybės aparatui, daug iniciatyvos, 
idėjų. Visa tai neturi būti pamiri-

“Reikia pasakyti, kad lietuviai y- 
ra gabūs kalbininkai. Jie greit bet 
kurią kalbą išmoksta. Lietuvoj ne
rasi inteligento žmogaus, kuris bent 
trijų kalbų nemokėtų. Tos ypatybės 
nereiktų naikinti. Juk ir šio kraš
to šviesesnieji žmonės didžiuojasi, 

• jei gali išmokti be anglų dar ir kita 
kokią kalbą. Tai kodėl amerikiečiai 
lietuviui, kuri' turi puikiausią pro
gą gerai mokėti dvi kalbas, ta pro
ga nesinaudoja. Tai yra 
dimas ir siauraprotystė. 
kraščiai, mūsų mokyklos 
zaeijos turi kovoti visu
prieš tą iš kažkur varomą propa
gandą mūsų jaunimo tarpe, kad ne
reikia mokintis lietuvių kalbos, nes 
ji kliudanti tobulam kalbėjimui ang
lų kalba, kliudanti jaunuolių kar
jerai ir tt. Kiekvieno lietuvio am
bicija turi būti, kad gerai išmokti 
anglų kalbą, bet greta jos gerai iš
mokti ir lietuviškai.”

ir apšilo i- 
Mii.-jų lai- 
ir organi- 
griežtumu

Kai 56 metai atgal kūrėsi A- 
merikos Darbo Federacija, tuo- 
met žinoma vardu Federation of , , , , . .. klauso arba randasi jos įtakoje la-1 

bai stambios darbininku unijos, k 
; t. United Mine Workers turinti a- 
pie 500,000 narių; Iron, Steel and 
Tin Workers — 300,000; United 
Automobile Workers — 300,000: 
Amalgamated Clothing Workers 
— 175,000 narių; Internatiuna! 
Ladies Garment Workers — 196,- 
700; United Textile Workers — 
100,000; Oil Field, Gas Well and 
Refinery Workers—42,800 ir ei
lė mažesnių.

Prie CIO linksta vis daugiau 
unijų, kurios iki šiol priklausė 

i prie Darbo Federacijos, k. t. In
ternational Tipographical Union. 
International Union of Hatters.! 
Cap and Millinery Workers. 
Reik pastebėti, kad CIO vadai 
šiose ir kitose unijose varo labai 

' stiprią propagandą patraukimui | 
jų po savo vėlava.

Darbo Federacijoj pasilieka dar 
■ apie 100 unijų, kurių narių skai
čius siekia 2,400,000. Iš stam
biausių yra šios: Brotherhood of 
Carpenters and Joinei-s—300,000 
narių; Brotherhood of Electrical 
Workers—170,000; Brotherhood, 
of Teamsters, Chauffeurs, etc.— I 
161,000; International Ass’n of 
Machinists — 113,000; Tobacco 
Workers — 100,000; American 
Federation of Musicians — 100,- 
000; Brotherhood of Railway 
Clerks—85,700; Ass’n of Restau
rant Employees — 75,000; Hotel 
and Restaurant Employees—73.- 
800, irk.

Kova už vadovystę eina smar
ki ir reikia pastebėti, kad naujo
ji CIO daugely industrijų išstu
mia Darbo Federacijos įtaką ir SpAUDA_KULTClROS 
užima jo* vietą

“Pati mūsų tauta yra Htaža. To
dėl turime žiūrėti, kad ta pati nu
nyktų. Mums dėl to yra svarbiau, 
nei didelėms tautoms, kad mūsų 
tautiečiai nenyktų ir svetur gyven
dami. Naudodamasis savo apskaičia
vimais, R. Skipitis teigia, kad tik 
lietuviškai tebekalbančių už Lietu
vei (ienų yra apie 1,300,000. Su 
tail, kurie nori ir jau nekalba lietu
viškai, tačiau tave lietuviais laike, 
jyvenančių įvetur lietuvių but per 
2 ,-nilijonut, t. y., maždaug putė vi- 
tot tautoi.

"Paiaikymas tinkamo, gero ryšio 
su užsienio lietuviais būtų tinkamas 
to ryšio turėjimas, galima sakyti, su 
visu pasauliu, nes lietuvi rasi ir Ug
ninėje žemėje, ir Šaltoje Kanados 
šiaurėje, ir šaltame Sibire, ir karš
toje Australijoje, ir pietinėje Afri
koje ir šiaurinėje Europoje. Gerai 
ryty* gal* mum* padėti išplėiti mū
sų ekiportą, gali duoti kapitalo rau
tų krašto pramonei, rutitiekimui, 
prekybai, iemėt ūkiui, gali duoti 
specialistų, naujot iniciatyvot, nau
jų idėjų.

^“Kad mūsų užsienio lietuvių kolo
nijos nemažėtų ir ryšiai tarp Lie
tuvos ir užsienio lietuvių nenutruk
tų, reikia iš mūsų pusės parodyti ne 
tik gerus norus, bot ir rimtą darbą. 
Kaip būtinus dalykus visam tam R. 
Skipitis nurodo reikalą steigti ir lai
kyti užsienio lietuvių kolonijose lie
tuviškas mokyklas, vaikų darželius, 
knygynėliui, skaityklas, duoti gali

mumo bent keliasdešimčiai užsie
nio lietuvių jaunuolių mokytis Lie
tuvos lietuviškose mokyklose, orga- 
niiuoti ekskursijas į Lietuvą, orga
nizuoti propaganda gyvu žodžiu, per 
spaudą, koncertus, spektaklius, me
no kūrinių parodas, leisti atitinka
mus laikraščius ir knygas, žodynus, 
šaukti bendrus suvažiavimus, orga
nizuoti žemės ūkio kolonijas, orga
nizuoti propaganda apie užsienio lie
tuvių kapitalų investavimą Lietuvo
je Ir tt."

APIE AUKŲ RINKIMO 
ŠMUGELI 

"Sandara” bara bendrafronti- 
ninkus už aukų rinkimo šmuge-

Birželio 27. 28 ir 29 d. geogra
finiame Lietuvos centre—Kėdai
niuose bus Kauno arkivyskupijos 
eucharistinis kongresas.

Apskritai, į kongresą laukiama 
atvykstant labai daug žmonių, nes 
į Kėdainius sueina daug gerų ke
lių. geležinkelių ir autobusų li
nijų. Centrinės iškilmės įvyk-1 
siančios didžiojoj aikštėj prie ge
ležinkelio. Į kongresą bus pa
kviesta Lietuvos vyriausybė, vi
si vyskupai ir visų vyskupijų ti
kintieji.

Kongresui ruoštis sudaryti du 
komitetai Kaune ir Kėdainiuose. 
Kauno komitetą J. E. Ark. Met
ropolitas patvirtino tokiu sąsta
tu: J. E. vysk. T. Matulionis— 
pirm., nariai — prof. dr. Ūsoris 
M. Galdikienė. Konr. Kaveckas 
prof. Eretas, dr. Dielininkais ir 
kun. V. Byla. Į Kėdainių k-tą į- 
eina: dek. Pronckietis (pirm.) 

!’ prof. kan. Kemėšis, kleb. Jaunis.
p. Jeržemskienė, pr. m. insp. An
tanaitis, mokyt. St. Tijūnaitis, dr 
Gasiūnas, fnokyt. J. Paukštelis, J 
Prašinskas ii mokyt. Vaškevičius

Kadangi į Kėdainių eucharis
tinį kongresą suvažiuos daugiau 
kaip 100 kunigų, o Kėdainiuose 
yra tik 2 kat. bažnyčios, tai anl 
kapų, gimnazijos salėje ir kitose 
vietose norima pastatyti kelias 
laikinas koplyčias mišioms laiky
ti.

“ ‘Bendro fronto’ aukų rinkimo 
vajai jau tęsiasi nuo pereitų metų. 
Po Amerikos lietuvių kolonijas slan- 

I kioja hipokritiški kolektoriai ir vi
lioja iš lengvatikių žmonių dole
rius. Tuos pinigus jie sakosi nu- 

1 siųstą Ispanijon ir j Lietuvą.
“Bet iki šiam laikui nematėm jo

kių atskaitų Ir pakvitavimų.”

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI 
VILNIUJE

Vasario 16-tą Vilniaus lietu 
viai minėjo iškilmingai. Po pa
maldų ir K. Stašio įžangos žo
džio. vyko V. Martinkėno pa
skaita: "Lietuvių tautos atgimi
mo istorijos bruožai," gyvas pa
veikslas: Žemaičių kunigaikščio 

.Vykinto mirtis, liaudies dainos 
duetas ir solo.

BAUSMĖS RYKŠTĖ
Kiekvieną mėnesį meldžiamasi kraujo išeikvojimas?" Atsaky

tam tikrai Popiežiaus nurodytai mas trumpas. Dėl to. kad Bažny- 
intencijai. Kovo mėnesį tikintie- čia gina teisybę, dorybę ir visa, 
ji raginami pasimelsti už tuos, 
kurie kenčia persekiojimus dėl 
Kristaus.

Persekiojimų visuomet būta ir 
bus. Vienokiu ar kitokiu budu 
jie kunkuliuoja, jei ne vienur, 
tai kitur. Nė pačiam Kristui ne
teko jų išvengti. Be to. Jis iš
pranašavo. kad ir Jo pasekėjai 
jų susilauks. "Jei jie Mane per
sekiojo. persekios ir jus." Ištik
tųjų taip ir įvyko.

Šv. Steponas, pirmasis kanki
nys. krito įšėlusių žydų auka. 
Šv. Petras ir Paulius Romoj žu
vo, o kiti apaštalai guldė savo 
galvas svetur. Juk pirmųjų ga
dynių krikščionys taip pat pe
rėjo skausmo spaustuvą, ypač 
Nerono laikais.

Nemanykime, jog visi perse
kiojimai jau užsilikę istorijos 
puslapiuose; gi šiais laikais ka
talikai persekiojami ne vien Ru
sijoj, Meksikoj, Ispanijoj, bet ir 
Vokietijoj. Tačiau ne tik kardu 
;r ugnimi galima žmones varžyti 
bei kankinti; esama ir kitokių 
nriemonių tam pačiam tikslui pa
siekti, pav. kai valdžia pastoja 
katalikams kelią Į tikybinę lais
vę ne vien bažnyčiose, o mokyk- 
’ose ir tt.

Nevienam kartais ateina min- 
‘is: "Kam tie persekiojimai ir

kas kilnu ir gera šitame pasau
ly. tuokart kai jos priešai stoja 
už neteisybę, skriaudą, ir mina 
kojomis visa, kas brangintina 
Dievo ir dorųjų akivaizdoj. Ne
stebėtina. kad ant katalikų pečių 
pirmiausia krinta skaudūs perse
kiojimo smūgiai, nes kad ne jie, 
tai pasaulio plėšikams ir skerdi
kams būtų atviras kelias į neri
botą šėtonišką piktumą.

Tiesa, persekiojimai daug at
neša nelaimių ir nesmagumų, bet 
žmonėms suteikia kur kas dau
giau palaimų »ir džiaugsmo, nes 
skaitoma didele garbe eiti Kan
čios Keliu, kuriuo keliavo pat
sai Kristus. Su kokiu malonu
mu tokiems skamba Išganytojo 
žodžiai: "Palaiminti, kurie per
sekiojami dėl teisybės, nes jų 
dangaus karalystė.”

Sekančią savaitę minėsime Di
džiojo Penktadienio šventę, ku
rioje amžiais atgal mirė ant kry
žiaus persekiojimo Brangiausio
ji Auka. Taigi, melskimės už vi
sus. kurie kenčia persekiojimus 
dėl Kristaus vardo, kad semda- 
mies iš Jo pavyzdžio kantrybės 
ir ištvermės, jie drąsiai nuken
tėtų priešų žiaurumus bei prie- 
spaudas Kaip tik tokiems Kris
tus ir sako: "Džiaugkitės ir links
minkitės. nes jūsų užmokesnis 
gausus danguje."

Organized Trades and Labor 
Unions. senosios organizuotų 
darbininkų organizacijos—Noble 
Order of the Knights of 'Labor 
—vadai iš pradžių manė, kad tai i 
tik juokai. Federantus jie laikė 
radikalais. Bet ten jokių juokų 
nebuvo. Darbo Federdclja dirbi-, 
nirtkų mases patraukė savo nu
sistatymu iškovoti aštuonių va
landų dienos darbą ir kitų sąly
gų pagerinimą. Tiesa, iš pra
džių toks nusistatymas daugumai 
pačių darbininkų išrodė tik sva
jone — neįvykdomu dalyku.

Federacijos eilės smarkiai au
go. Dar 1886 metais Knights of 1 
Labor turėjo 703,000 narių, o Fe
deracija tik 50.000, gi 1894 m. 
Knights of Labor nusmuko iki 
175,000, o Federacija buvo išau-1 
gus iki 250,000 narių.

Nuo to laiko Federacija paėmė 
organizuotų darbininkų vadovys
tę į savo rankas. Jos nuopelnai 
dideli, nes jos pastangomis iško
vota įvairių sąlygų pagerinimai 
ir teisės. •

Laikui bėgant, D. Federacijos 
viduje brendo nesusipratimai.
1935 metais spalių mėnesį At
lantic City įvykusioj Darbo Fe
deracijos konvenčijoj stiprios

» United Mine Workers of Amer- 
; ica energingasis prezidentas J. L.

Lewis iškėlė mintį, kad būtų leis
ta savarankiškai organizuotis ma
sines ; redukcijos industrijų dar- 
bmrika * vienok kiti Federaci- 
jo* vadai, neišskiriant nei pre
zidento William Green, į toki pa- 
• lūlyma žiūrėjo labai šaltai.

John L. Lewis rankų nenulei
do. J|» tuoj sudarė Industrinės 
Organ*, zacijr* Komitetą ir pa-' 
traukė drvvnia* stambias unijas 
Federacijos valdyba reikalavo, 
kad na.na darbininku oigamzaci- 
ja CIO 1 ikviduotuti. Kuomet 
John L Lewi, h kiti naujo* otga- du išskaičiuoja, Mek ir' tu ri:,h*r’iniU O'1“' mėginimu* abiejų val«ty- tuose, kaip Bostonas. Raltimm.,

niracijos vadai nepaklausė, tai draugijų, mokyklų ir bažnyčių f*!a matosi didele pažanga gero- •"’> * a n t y kinesė įnešti ka naujo. Philadelphia. Pittsburgh, Cleve-
1936 met rugsėjo S d. FederaJ. tmi L Lietuvoje vokiečiai/Ci- j°R P“*5"- Y?* d8iW ?? žyra!1 pridurdA ,a* kad tuo. k ontaktM J land. Detroit etc ? Geistina, kad 
jos pildomoji taryba 10 unijų tuojama ii vokiški kalendoriaus 
prisidėjusių p: ie CIO. *u«penda 1937 metam* O musiik ii Ma 
vo Tų 10 tuapenduotu unijų kojoj Lietuv 
narių skaičių* tiekė 1 010 R00 ar ma.” Čia dauguma* vokiečiu 
ba 286 proe visų F‘dermei jo* Isneeuoliai kurie m ka > 
nsriu (kurni (kaičius tada siekė 
3,542 000) Federscijo* v*d«i vi*

LIETUVOS NAUJIENOS
. (Lietuvos Pasiuntinybės Žinios)

v I. [L. R.) pirmininkas, prašė
skelbti spaudoje šitokį jo 

Washington, D. C.—Ministeris kvietimą :
Lozoraitis apie santykius su Len
kija. Lietuvos Seime buvo pa-

Ihno. bet Įvyko priešingai Su

jos sudarė branduoh naujos dide 
Ma CfO orranieaci |o« kuri suda 
re rtautą konkurentui senajai 

Pederaciiai. Neseniai už

KAIP BAIGĖSI
DIDYSIS KARAS

SPAUDOS IR RAŠTO 
GALYBĖ

Savo laiku esu rašęs apie gerų 
ir blogų raštų reikšmę. Čia no
riu parašyti keletą žodžių apie 
spaudos ir rašto galybe.

Šv. Tėvas Pijus X-sis savo en
ciklikoje laimina plunksną ir tą 
ranką, kuri gerai teisingai rašo. 
Jis žinojo ką laimina

Iškalbingiausi misijonieriaus 
pamomokslai užsilaiko atminty 
tik trumpą laiką, nes užsimiršta, 
bet jei tie pamokslai būtų sura
šyti ir išspausdinti, tai žinotų 
kartų kartos, nes visi skaitytų, 
kad ir už šimto metų jų sakytas 
pamokslus.

Paimkim šv. Tatno Akviniečio 
raštus, šv. Pranciškaus Salezie
čio “Apie Kristaus sekimą," kun. 
Skargos pamokslus ir kitų moky
tų Bažnyčios daktarų. Jau keli 
šimtai metų, kaip jie rašė, o žmo
nės ir šiandie skaito jų raštus. 
Tai spaudos galybė.

Šv. Evangelija rašyta arti du 
tūkstančiu metų atgal, bet ir šian
die skaitoma ir bus skaitoma ligi 
ši žemė egzistuos.

Dabar paimkim pasaulinio turi
nio spaudą. Paimkim dr. Vinco 
Kudirkbs, dr. J. Basanavičiaus, 
dr. V. Pietario, Vydūno ir kitų

I Lietuvos mokytų sūnų ir dukte
rų raštus, tai bus matyti, kaip 
ant delno, jų mintys, išreikštos 
prieš desėtkus ir beveik šimtus 
metų. Tai spaudos galybė.

Spaudos pagelbs išaiškinta, kad 
žemė sukasi iš vakarų rytų link, 
kad nuo saulės yra 20.000,000 my
lių ligi žemės.

I Norim atlankyti Lietuvą ir s.a- 
’’ vuosius — negalima,'nėra pinigų, 
" paraiom laiškutį, tas nueina ir

. —, . „ viską pasako. ‘-«i patys ten M»
m’r5’1” von Hmderiburgas. Ta- )ntvę „ . Ta; g 
r.er.bčT.g’o molėtojas. dos |r

Tą pa«ą dieną vokiečių dele-’ Dabar IspLu
peija paih-aiė karo paliaubų R- visokius romansus? Kiek JlykHy- 
h gA* Per 14 dienų VoMštijs Įjjy Net senam, arba pus*u >1 n 
turėji Akuoti Belgiją. Prancū- žmogui ausys rarųata beskaitant 
riją ir Elzaąą.Loleringą. Be to. jr t*ip aiikui matyt, kad tas žmo- 
Vokietija t-urėjo perduoti Santar- p,s< juos už
Hi valstybėms: — 5.000 patrah-1 paieistuvį, nes jis nori, kad jr ki- 
kų, ŽS.OOO' kulkMV*idžlų, 3,000 tj tapttj paleiMttviais. ypatingai 
minu mėtytojo 1 7<Y) lėktuvu. 500 )aun>m*- 
lokomotxvu 10 (W vagonų. 5.000 
automobilių 10C nardomųjų lai 
vų « kreiseriu* ir dtednotua

pa- 
pa-

Jau 1918 m. spalių mėn. vokie
čių generalinis Štabas apsižiūrė
jo, kad kraštas pavargęs ir to
liau kovoti nebeįmanoma. Lap
kričio 7 d. vokiečių generalinis 
štabas nutarė kapituliuoti. Tą pa
čią dieną išvažiavo vokiečių ka
riuomenės atstovai pradėti pa
liaubų derybas. Delegacijoje da
lyvavo: valstybės sekretorius 
Matias Erchbergeris. grafas O-

Ir šiais 1937 metais Palango- bendorfas, generolas von Vinter- 
je suruošime užsienyje besidar- 

tiektas užsienio ministeriui pa- buojantiem, lietuviams švietimo 
klausimas apie ^^8 su len- diryoje Hetuvių kalbos k Lie. 

tuvos istorijos kursus. Visi kur- ■ 
rantai laike 30 dienų gauna ne
mokamai butą ir maistą, o ke
lionės išlaidas turi iš savo lėšų 
apmokėti. Kursų pradžia liepos 

rio P; Becko neseniai^ padarytą mčnc,io pirmosc dienose Norį Į 
5tO/.LkT^\tUrLiŠankStO Pa’' delegacijos "vardu Erchbergeris 

pareiškė, kad vokiečiai atėjo pra
dėti derybas pagal J. A. Valsty* 

priėmimą į tuos kursus gali vyk- bių p^dento Vilsono notą vo
kiečių vyriausybei. Generolas 
Veiganaa pranešė karo paliaubų

kais. Užsienių Reikalų Ministe- i 
ris p. St. Lozoraitis kovo 6 die
ną kalbėjo Seime ir, sulig "El
tos" pranešimo, prie tos progos, 
atsakė j lenkų užsienio ministe-

pranešimą Varšuvos Seime. , - • - - -- -
"Lozoraitis pažymėjo — sako siųsti DULR pareiškimus ir ga- 

’Eltos’ telegrama — kad Beckas;vę mūsų teigiamą atsakymą apie 
savo kalboje nutylėjo, jog visa | 
Lietuvos Lenkijos problema glū- ti į .Lietuvą.' 
di pačios Lenkijos padarytoje

feldas ir kt. Delegaciją priėmė 
prancūzų karininkai, kurie ją nu
vežė į vieną kaimą, kur jų laukė 
maršalas Fošas. generolas Veiga- 
nas, prancūzų generalinio štabo 
viršininkas. anglų admirolas 
Uemišas ir daug prancūzų ir ang
lų karininkų.

Derybos prasidėjo. Vokiečių

- u m. :vjb....-1a.__
Lietuvai skriaudoje. Toliau Lp-, Girdėti, kad Lietuvos s port i- sąlygas, pagal kurias vokiečiai 
zoraitis priminė 1920 įvykius, į r^n)caį vasaros metu rengia- per 72 valandas turėjo atsakyti, 
kada Želigovskio kariiromenės sj įpjankyti Amerikos lietuvius; Sąlygos buvo labai sunkios. Vo- 
dalys, pradžioje paskelbtos su- būdami patys jauni, jie ypač kiečių delegacija pasiuntė pa- 

Įkilėliais, pkskui paties Pilsud«- norįfų sus|tikti čia su H-etuviš- siuntinį j vokiečių generalinį Šta- 
kio pripažintos veikusios jo į- kuQju jaunhira ir jaunimo orga- bą paklausti ar galima tokias są- 
sakymu, užėmė Vilnių, Lozortl- nizaci}ani«. veikiančiomis Šrie- lygas priimti. Vokiečiai bandė 
tis pabrėžė, kad jei tie įvykiai tim0( kultūros bei sporto srity-1 pagąsdinti prancūzus bolševikų 
nebūtų įvykę, tai nebūtų dabar- c€ Tokiu jaunimo susitikimas pavojum, sakydami, kad per sun- ( 
tinės untykių padėties, pridur- beabejo yra labai reikalinga’; klos sąlygos stums Vokietiją j 
damas, kad Lietuva statė ir at-jx.ad tasai susitikimas būtų ir į- komunizmo glėbį. Bet tai nepa-
, eityje statys savo santykius su jr naudingas ir''kad pa- dėjo. Būsena buvo labai įtempta

STOVIO ATVAIZDAS valsčybėmi*, jų tarpe ir arn>jnJ,, nriądildoma js-pū- Pagaliau, lapkričio 11 d. atėjo
.' su Lenkiją ant teisės ir taikos ,|t _mkaiinga kiek nors pad*! vokiečių generalinio štabo am-į

Tricvne? ’ ~ ’ pagrindo.” raoiti. Čikagoje tuo reikalu vei- kymas. kad nėra kitos išeities.
KUR Gi TE SYB£. 'spauda atvaizduoja tautos kul- Po to minėjo pas- kia specialia komitetas, bet ar kad reikia priimti visas sąlygas.

N Tilžė* Keleivis” au ptvy-! PstyginUt MMMh| j kutintais metai* abiejų šalių da- yra kas daroma kituose mies- net sunkiausias. Taip atsake feld-

“Tėvynė" teisingai pastebi, kad pagrindo.' 
spauda atvaizduoja tautos kul-

j dalis lienu'riJkų laikmščių turi 
.' nekuitūriStal®© Žymių*. “Tėvynė” 

oje ? Kota skirtu-1 ■
“PsvysdŠIoL dar 'rianM-kitas 

ikĮnriua Ifeikr pr««tni* -n
■ ni.nnmtą »r k to nik

- -Inktor u n*knbn<. IJni u 
,. k 'M lodn i> 1> ru " IriKko"' i
' " ’ u- *•■! -kaitytojai nm*

n I Ak-lytų Y r* i inn«< y 
įga- mfl.ų i»:kra*tinin
kur-- tw ntrangn*
■ v -a ka> -tuviik* [>»r ki

be savo reikalai* movauti u 
ginti, o Prūsų Lieuivo* l .i
—"būrai " nrapsilv-'tę u k 

biją ūkininkai Km gi tai’ -m tr 
•ybė. kur IvgyM ' Ai« k’a :sima* 
lieka be atsakymo k .

ii Inod

lydėjo smūgiai j jautriausią lie- visose didesnėse kolonijose ne- 
tuvlų Širdie* vietą—persekioji- atidėliojant susidarytų specialūs 

komitetai ii "jaunosios u Seno
sios kat tot attt;cvų if kad tie 
komitetai laikvtj rv*j *u člk’ 
>JOs I! Nrw York’o korei teta *

mai Vilnia, - lietuvių Toliau 
pahretr tat .1 kok* fatumai 
vertė a .>je pusėje kaakart radi 
kaMka paneigti dešiniąja ran 
ka ta> kas kairioje galėjo pa- 
tirodvt; kaip jrt’M valio* pati 
re.ūkimą* l/zoraitia pridūrė
kad ir paisy dama tų *ka įdŽių 

tai k mpatyrimu. I.irtui. 

gos politikos ntp

TILZfJE ATIDARYTA 
SKAITYKLA

n
Lietuvių vokiečių susivicmj’ 

mo draugija. V Ma/iulaiČio pa 
stangom* atidarė lietuviikų n 

Dr-iM UI-1 balių raiškų laikraščių akai-

Ypatm^A irtu> <«arr j .
U1 pat*: <kit . t vii kiną t

t11 ų 'ai; nu .. arer imuos

Ilgo*

kontrolėj Re to - visa Reikia
'' gu * ha

o
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NAUJIEJI KARO MUZIEJAUS 
VARPAI KAUNE

Didžiojo karo'metu vokiečiai1 tuvos vaduotojų-gynėjų ir Lie- 
ir rusai išgraibstė beveik visų. tUvos laisvės kovų, vietų vardais. 
Lietuvos bažnyčių varpus ir kaž 1 kag ryt# .f kag vakarą dieną įf 
kur juos išgabeno. naktį iš Tautos šventovės—karo

Atgavusi savo nepriklausomy- muziejaus bokšto savo skambio- 
bę ir padariusi su rusais taikos'mis širdimis kalbės į tave, lietu- 
sutartį, Lietuva dalį bažnyčių i vi. vardu tų, kurie krito ties 
varpų atgavo ir juos atgabeno į I Vilniumi. Klaipėda. Širvintais. 
Kauną. Juos pamačiusi karo mu- GiedraičiaiF Radviliškiu. Aly- 
ziejaus vadovybė sumanė parink- turn. Daugpiliu ir visose tose 
ti keletą varpų muzikai. Šiam 
tikslui buvo išrinkti 8 varpai, ir 
įkelti į senąjį karo muziejaus 
bokštą. Juos tinkamai suderinus, 
kasdien buvo skambinama gies
mė "Sveika Marija."

Nors šie varpai buvo ir labai 
atydžiai parinkti, tačiau muzikai 
mažai tetiko. Pastačius didingus 
Vytauto Didžiojo muziejaus rū
mus ir karo muziejų į juos per
kėlus. buvo nusistatyta įsigyti 
naujus varpus, kuriais būtų ga
lima skambinti įvairias melodi
jas. Varpų muzika vakarų Eu
ropoje yra labai populiari ir vi
sų mėgiama. Ne labai tad būtų 
buvę lietuviams smagu pasirody
ti su senaisiais varpais, skambė
jusiais ne visai žaviai, 
naujausius varpus įsigyti 
užsimota nieko nelaukiant, 
jieji varpai buvo užsakyti 
gijoje. “Michel" firmoje, 
savo darbais yra pagarsėjusi vi-1 
same pasaulyje.

Naujieji karo muziejaus var
pai Kaune jau turėjo būti prieš 
dvejus metus-. Bet jų gamini
mas užsitęsė ilgiau. Jie tik va
sario mėn. viduryje buvo atga
benti į 
35. Jie 
šas varpams įgyti paskyrė karo 
bnuziejaus vadovybė. Švęsdama 
savo 19 metų nepriklausomybės 
sukaktuves. Lietuvos visuomene I 
šiuos varpus pavadino “Kovų 
varpai^.“ Šis vardas jiems buvo 
duotas su tam tikromis apeigo
mis. kurios buvo baigtos "Kovų 
varpų" aktu.

— 1937 metų nuo Kristaus gi
mimo, vasario 15 d., devyniolik
tosios nepriklausomybės šventės rie garbingai žuvo dėl Tėvynės, 
išvakarėse, skelbiame, kad visuo- žuvo, kad jūs laisvi gyventumė- 
menei savo iniciatyva iškėlus, te. Jie—“Kovų Varpai" žuvu- 
specialiai komisijai aptarus, ka- šiųjų vardu visados mums pri- 
ro muziejaus kolegijai priėmus mins, kad mes. lietuvių tauta, 
ir kariuomenės vadovybei patvir- "Amžinai budėję, laisvę laimė- 

• tinus, karo muziejaus bokšte |-,jome per aukas ir pasišventimą" 
rengiami 35 varpai pavadinami ir kad tą mūsų laisvę išsaugoti 
“Kovų Varpais." Tie "35 Kovų . Tautos ateičiai galėsime irgi tik 
Varpai" pavadinti žuvusiųjų Lie- aukomis ir paeišventimu. TSB 

. ■< , - ------- ■ .. ...... .....

vietose, kur tik siekė priešo kul
kos ir kur tik Lietuvos sūnus 
vedė šventa Tėvynės meilė. Lie
tuvi, savo žemei laisvės susilau
kęs arba jau laisvoje Lietuvos 
žemėje gimęs, tavo broliai, lais
vės pasiilgimo vedami, Lietuvos 
atstatymo metais ėjo į kovą drą
sūs. ryžtingi, be abejojimų ir 
baimės, pasiryžę verčiau laisvi 
mirti, negu gyvi vergauti. Daug 
jų padėjo jaunas galvas kovų 
laukuose už Tėvynę, už tavo, lie
tuvi. laisvę. Daug jų krito— 
vieni vaduodami Gedimino sos
tinę. kiti keldami Klaipėdos var
tus, treti Radviliškio ir Kėdai
nių laukuose, o dar kiti Nemu
no ir Dauguvos krantuose, 
paaukojo savo gyvybę—tai. 
brangiausia pasaulyje—kad

Todėl
buvo

. Nau-' lietuvi, laisvai ir garbingai
Bei- ventum.
kuri

ra

KAIP ANGLAS APRAŠO LIETUVOS 
DEMARKACIJOS LINDĄ

tvirtina, kad Lietuva nustojo eg-( 
zistavusi XIV šni.. kada Lietu
vos didysis kunigaikštis tapo 
l.eiikijot> valdovu ir sujungęs 
abidvi valstybes Lier.iviai su tuo 

buomų savu pusėje, šiaip net ir jokiu budu nesutinka. Iš antrur- 
pusės, nėr oficialūs lenkų sta
tistikos 
kuriose 
lietuvių 
kaip 50 
atvejais pasiekė net 70 procentų. 

Straipsnis pavaizduotas kelio
mis įdomiomis nuotraukumis. 
Vienoje atvaizduotas lietuvis 
sargybinis prie naujai pastatyto 
lenkų buomo, kitoje—žole apžė
lęs Kauno—Vilniaus kelias, dar 
kitose—medeliais apaugusi gele
žinkelio sankasa, lenkų pasienio 
stulpai ir gairės.

Be to. prie straipsnio pridėtas 
lietuviškas žemėlapis, kuriame 
Vilnius atvaizduotas Lietuvos te

'Plačiai skaitomas anglų ilius- I 
truotas žurnalas "The Sphere" I 
paskelbė gana ilgą iliustruotų i 
straipsnį apie Lietuvos demur- i 
kacijos liniją. Straipsnis buvo 
parašytas vieno laikraščio kores
pondento. kuris neseniai grįžo iš 
Vilniaus.

Korespondentas, tarp kitko, ra
šo. kad lenkų pilietis, norėdamas 
nuvykti iš Vilniaus į Karaliau
čių. pirma turi nuvažiuoti į Var
šuvą. nes negautų vizos perva
žiuoti per Lietuvos teritoriją. 
Britų pilietis Kaune, kuris no
rėtų nuvažiuoti tiesiai i Vilnių, 
negalėtų to padaryti be specia
laus leidimo. Jis turėtų pasisam
dyti automobilį ir nuvažiuoti ne
naudojamais keliais į tai. ką lie
tuviai vadina "demarkacijos li
nija," 
kui jis turėtų pereiti pėsčias .. 
sėsti į automobilį kitoje pusėje. 
Laiškas iš Kauno į Varšuvą tu
ri keliauti per Rygą ar Vokie
tiją. Taip pat telegramos.

Mat. Lietuvai tarp jos ir Len
kijos nėra siepos. Tai tylusis sulaikyti Lietuvių Tautinio Ko- kauti. Matyti, kad lenkams yra 
Lietuvos protestas prieš Lietu- miteto veikimą Dėl to buvo1 pavojingas ne tik tautinis lietu-

5 kreiptasi į Vilniaus vaivadą, kad vių veikimas, bet ir Vilniaus 
lis nuimtų Storastos uždėtąjį. krašto žemės ūkio kultūros kėli- 
draudimą. Tačiau vasario mėn.
16 d Vilniaus vaivada Lietuvių 
Tautinio Komiteto veikimo su
laikymą patvirtino. Taip pat va
sario mėn. viduryje lenkų vai-i iš nakties buvo rasta išžudyta 
■ižia galutinai likvidavo 
daugelį ligšiol dar buvusių lie- 
'uviškųjų organizacijų visame 
Vilniaus krašte. Tarp kitų, už
daryta ir lietuvių Ūkio draugija.
kurios tikslas buvo kelti žemės

lenkų teritorijoje nėra jokios žy
mės. kuri rodytų drąsiam svetim
šaliui. kad "jis yjra perėjęs į 
Lenkiją." Lietuva negali pro
testuoti prieš užtvarų statymų, 
nes neturi diplomatinių santy
kių su Lenkija. Tarp Lietuvos 
ir Lenkijos buvo “tylus karas." 
bet 1927 metais jis buvo likvi
duotas. Esą. abi šalys norėtų 
pasiekti kokį nors susitarimą ge
ruoju. Lenkija norėtų savo pre
kes eksportuoti per Lietuvą j 
Klaipėdą, "kuri sudaro natūralų 
išėjimą šiaurinei Lenkijai” į Bal
tiją. o Lietuva norėtų atgauti 
savo istorinę sostinę.

Tačiau abidvi valstybės nesu
taria ir dėl istorijos. Lenkai ‘ ritorijoje.

IŠ MOŠŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R. K ERDR RACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave.. Chicago. III.

rodo. kad kaidaviniai
Vilniaus krašto srityse 
skaičius siekia daugiau 
procentų, o kai kuriais

o lenkai laiko sima Pas. GALUTINAI LIKVIDUOJAMOS LIETUVIŠKOS 
iis turėtu pereiti pėsčias ir 1

ORGANIZACIJOS VILNIAUS KRAŠTE
Pereitų metų gruodžio mėn. 4 ūkio kultūrą ir ūkininkus moky

ti. Vilniaus miesto Storasta įsakė1 ti geriau ir naudingiau ūkiniu-

Iki šios
mas. TSB

Pranciškajs parapiją. Lawrence, 
Maas.

Atsižvelgiant į tai. kad šiemet 
yra Lietuvos krikšto 550 metu ju
biliejus. dėl to šių metų I cdera- 
cijos Kongresas bus pavestas iš
kilmingam to reikšmingo jubilie
jaus paminėjimui Iš ankstu a- 
pie.tai pranešame, kad apskri
tys ir skyriai sudarytų galimybes

Jie
kas vos sostinės Vilniaus ir aplin
kų, kinio krašto užėmimą.

gy- dienos lietuviai nėra pastate jo
kios žymės demarkacijos linija’ j

— Kabiname tuos 35 "Kovų I paženklinti. Apverstas šluotas' 
Varpus" štai čia, šitame Laisvės kurios plevėsuoja vėjyje, pasta-, 
bokšte, šalia Nežinomojo Karei- t® lenkai. Geležinkelio linija is 
vio kapo ir Nepriklausomybės 
paminklo, greta Tautos garbės 
palaikų ir ženklų šventyklos— 
karo muziejaus. Tautos įkurdin
to Vytautui Didžiajam pagerbti. 
Iš čia jie žuvusiųjų vardu, lyg 
ir aidėdami iš anapus, amžinai 
mums kalbės apie kilniąją Tėvy-|

> nės meilę, apie jos uždedamas 
pareigas ir teikiamą garbę. Iš 
čia jie visada—ar didingą Tėvy-

I nės himną ..giedodami, .ar »aulė- 
tas tautos giesmes garsindami, 
ar galingas karo žygių dainas 
dainuodami, ar graudžią maldą į 
Dangų siųsdami šauks mums: 
"Neužmirškite, neužmirškite, lie
tuviai. švento atgimimo tų. ku-

Geležinkelio linija is 
Kauno i Vilnių yra dailiai per
plauta prie demarkacijos linijos. 
Tik keli Lietuvos pusėje likę 
ąžuolai rodo, kur būta geležin
kelio linijos. Lenkų valdžia pa
statė raudonai baltai nudažytų

GAUSINGIAUSIA ŠEIMA LIETUVOJE
Neseniai Lietavos spaudoje bu- sūnų ir viena duktė užaugę mi- 

vo pažymėta, kad gausiausią šei- ri. o visi kiti vaikai išsisklaidė 
mą Lietuvoje turi vienas laiški- 
ninkas Klaipėdos krašte, peš jis 
susilaukė 13 vaikų, kurie visi 
gyvi ir sveiki.

Tačiau gausių šeimų Lietuvo
je yra ir daugiau, štai, viena 
Kauno apskr., Jonavos valsč.. 
Uknonių kaime gyvenanti 80 m. 
moteris, Ona Zacharevičienė. y- 
ra turėjusi 12 sūnų ir 3 dukteris. 
Ir visi jos vaikai kol užaugo, 
buvo sveiki ir gyvi. Už pagim
dytą 12 sūnų dar prieš karą O. 
Zacharevičienė buvo apdovano' 
U aukso medaliu. Dabar prie ąe- 
RKtės gyvena tik 4 vaikai: <*« buv0 susilaukusi ir T?akų apsk’. 
sūnūs ir dvi dukterys. Trejetas žasIių valač Naujaežerio kaimo j 

gyventoja Blena Leščinskienė, 
bet iš to būrio tik 3 išliko gyvi, 
o v - kn nine dar neužaugę

Dzūkų krašto gyventojai šei
mų k irgi nenori n įsi
leis! 1 rs» ten. . , būt. yra 

1 ■ h ■ >, i a < - - ■ >
didumas, aegu kitose Lietuvos 

-r' vis dėlto yra ir iš- 
■n.’ ii. N< t Vti ' .

k / . ris išaugino ir
1 ■“ • >. ■ r -1

1 ■ , tym jo vaikai mi-
I ' !” r ■' įe Lie-

I .. r r, t , • ’i | . .

k- ■ -Tii. i ą

vaiku* brt <• <14 i t. <

Vaikų gausumu pasižymi ir že
maičiai. Ten beveik kiekvienam 
kaime yra šeimų susilaukusių po 
12—13 vaikų. Be to. vėlyvesniais 
laikais, iki šiol turimomis Žinio
mis, Šeimos gausumo rekordą pa
siekė Telkiu apskr., Plungės v..

, Babiniikių km gyventojai 
zas ir Marija Sebastijonai, 
jie abu žilagalviai, dabar 
gyvena savo ūkyje, bet jie 
susilaukt net 20 vaikų, ii kurių 
7 mirė, o 13 gyvena dar ir da
bar susikurt ,,v0 šeimas. Ly
giai tokį patį skaičių įpėdinių

Juo- 
Nora 
vieni 
buvo

ŠIURPI ŽMOGŽUDYBĖ
Netoli Dusetų, Ilgašilio vienk.

revolveriu Kesylių šeima: Anta
nas Kesylis—60 m., jo žmona E- 
lena—56 m., sūnus Petras—27 m , 
duktė Regina—17 m. ir kita duk
tė. Aldona—12 m.

Suimtas VI Leleika

Katalikiškojo Veikimo ir 
Spaudos Vajus

Musų vėikimo centro—A. L. R. 
K. Federacijos valdyba ir visos 
buvusios lietuvių katalikų rajoni
nes konferencijos (seimeliai) pa-i 
ragino katalikus didesniu ryžtu
mu stiprinti. Amerikos lietuvių 
katalikų bendrąjį frontą, sutrauk
ti visas katalikiškas organizaci- pridusti į Kongresą savo atsto
jąs ir draugijas į Federaciją.' 
Taip pat paragino platesniu mas
tu varyti katalikiškąją ir tautiš
kąją akciją, uoliau platinti lietu
viškus katalikiškus laikraščius ir 
knygas Keliais atvejais buvo pra
syta apskričių ir skyrių gavėnios 
metu suorganizuoti tam tikslui 
vajų Tačiau nebuvo girdėti, kad 
daug kolonijų būtų įvykdę tokį wood, 
vajų. Dar nevėlu.
padaryti bet kada šį.pavasarį- 
surengti paskaitas salėse, pereiti Vilniaus vadavimo reikalams — 
per namus ažrašinėjant katalikiš- $23.75: Federacijos 12 skyrius, 
kus laikraščius ir prirašinėjant Cicero — $13.00: Apaštalystės 
naujus narius prie katalikiškųjų1 Maldos dr-ja šv. Jurgio par.. Phi- 
organizacijų. ladelphia. Pa., Apaštališkojo De

legato rūmams statyti — $10.00; 
Kur ir Kada Jvyks Federaci- Federacijos apskritis. Brooklyn.

jos Kongresas N. Y., dr-jų mokesčiai—$6.00. Su-
S.e’met įvyks Federacijos Kon-, rinktas aukas Vilniaus reikalams 

gresas. Jis bus Lawrence Mass.ltuoJ Prašome si^sti ' Fcderacijos 
Centro Valdyba nutarė jį laiky-1ccntr’ ta,P- kad kuo griausią 
ti Naujoj Anglijoj. Naujosios 'Jas būtl* «alima Pas,^sti > V,ln,u 
Anglijos lietuviu kataliku konfe-| TaiP Pat Jau laikas orga.tizaci- 
gerb. kun.Pr. Juras pakvietė kon- JOms’r tdraugįoms užsimokėti

x j- \ savo duokles i Federacijos cen-rencijos metu (vasario 22 dieną) i J
j . • . ' trą už 1937 m. Laikantis musugresa į savo vadovaujama šv. ,

_________________________‘ i konstitucijos dėsnių, duoklės tu- 
—————————— į būt, sumokėtos metų p radžio-

vus. Kongresas įvyks rugpiučio
24. 25 ir 26 dienomis

Vasario Mėn. Paja»no«
Vasario mėnesi ; Fedi racijos 

centro iždą įplaukė šios pin.-gų 
sumos: Federacijos 52 sk . P.tts- 
burgh. Pa., draugijų mo sčiai— 
$13.00: Federacijos skyrius. Noi- 

Mass, Vilniaus lietuviu 
Prašome tai našlaičiams $10.44: šv. Petro ir 

Povilo par.. West Pullman. Ill..

įžymi Metropolitan Operos Žvaigžde
randa Luckies jos vertingai gerklei švelniais—

Matjorie Lawrence sako
Dainuoti U agnerio operoj reikia 

turėti didelį balnų, H agnerio operoj 
‘ (Rotterdam rn e run ft' mano m ėgia- 
miausia *Rrūnnehildės' rolė yra 
labai apsunkinanti. R et gi - kaip tik 
pabaigus savo dainavimų grįžtu Į 
savo persirengimo kambarį atgal, 
man niekas nėra taip malonu, kaip

ukairūkymaa — taip malonui — taip 
— jog įin nei Iruputilio 

nrminn mano forklėi. 4i nutinku 
m kitau Metropolitan artistai*, jog 
lengvas uiairūkymaa yra iiminting—

padalyta tyria**
JfeMB tarp profmkHOsli^ vyrų ir mol&rų — advokatę, 
gydytoju, p®skftilxamkiĮ,( mok^luirukų^ Ir tL B tų, karia

didelė nuolaida

METROPOLITAN OPERA KOMPANIJOJ 
HAWTYMEJV8I SOPRANAS

To pgBMghno protingumu patvirtina Lawrmee, 
kaip u kill V «<i. < ouHirti rarlfo. »Crn<« Gintų ir 

strtfetm. Jų: balrni yra jtį turtas. olai kodėl dek daug B 

ja rSJe© Mb tvMt •
tengv© bi«v<* nuo taisą -lurksriu rrnniuvnj

perminiau i-imtino lt* I oa*tr«l" prooe^o

gv-rhlrr. lurki»> 'r> malonūs frrklrt

PUIKIAUSIAS TABAKO“ 
"DBRLIAUS OR1ETTHF"

It’s Toasted”-Jūsų Gerkles Apsauea

Paremkime Kilnųjį Darbą
Lietuvių katalikų visuomenė 

j prašoma atkreipti savo dėmesį Į 
■ tai, kad šiuo metu yra vedama"' 
; rinkliava Tėvų Marijonu Semina
rijos koplyčiai baigti statyti. 
Stengiamasi koplyčią kuo grei
čiausia įrengti, nes birželio 6 d. 
rengiamas jos pašventinimas. 
Apskritys ir skyriai prašomi šj 
reikalą paremti. Aukas reikia 
siųsti: St. Mary's Seminary. 
Hinsdale. III. §v. Kazimiero Se
serys pradėjo fondą Mergaičių 
Akademijos naujiems rūmams 
statyti, nes senieji rūmai moki
nių nebesutalpina Ir šiam tiks
lui vedama rinkliava Ir ši rei
kalą paremkime. Aukas reikia 
siųsti: Sisters of Sr. Casimir. 2601 
N. Marquette Road. Chicago. III.

Leonardas Šimutis.
ALRKF Sekretorius

įLIETUVl-KATALIKE 
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

"AMERIKA," Favaitmštis. Lei 
diia Lietuvių Univcr-ali Riura« 
Ine. Kaina metam* f l.M>. 42.4 
Grand St., Hrftoklyn, N. Y

"DRAUGAS." vienintčlis Ame 
riko* lietuvių kataliku diearaHi*. 
išeinu* 2M4 Reuth Onkley Avė 
Chieago, III. Metame 00

"DARBININKAS." Lietuvių 
šv. Jvos*po Darbininku Sųjun 
tree organas, Hemą du kait j sa
vaitę, Jfifi W Broadway, South 
Roeton. Maa*. Metam* 14 08 
Pw«moėivi |2 00

“GARSAS," LRKSA or*anas. 
savaitrašti*. P. O
WOkee-Rnrre, Pa Kaina 
metam.*

"LAIVAS." savaitinis 
Marijonų šurnalaa. MM
OaMsy Ava., CMearo. TH Me 
tona 12.80.

"STODEmny £OOIS." Ame.

Ros M.
12 M

Jtosth

|R fl^nineUai tarnslss, M

PU*'- '
K Mm,- , «■>-«■

i ’ * • • «• * ' »
> ,f« r m • i' ne
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS!VIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 

73 E. South Street, Wilkes-Barre. Pa.
Laiškai siųstu P O Box 32, Phone: Wilkea-Barre 3-4711 

PILDOMASIS KOMITETAS
KlM, Al. Baltuti*. Dv. Vadas, 6812 S. Waahtenaw Ave., Chicago, Ill. 
L. šimuti*. President*.'. 2334 So. Oakley Ave., Chicago, 111.
J. Van«lau*ka». \ ice-Prezidentas, Ū96 Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. 3aliuna», Sekretorių*, P. O. Hdx 82, Wilkes-Barre. Pa.
V. T. Kviatkauska*. Iždininku*, 376 W. Academy 8t.. Wilkes-Barre, Pa
J. Jonaika, Iždo Globėjas. 31 Sand Street, Pittston. Pa.
K. A. Vencius, lido Globėja*. 19 Cro*a Street, Lawrence, Ma«*.
V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėja*, 1711 N. Main Ave.. Scranton.

KONTROLĖS KOMISIJA
Juozas Stulfaitis, 122 So Meade St., Wilkea-Barre. Pa. 
Jonas K»iatkau.kas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, . 
Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 4240 South California Ave., Chicago, 111. 
Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, lit. 
Pranas Ciiauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, III.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA 
Vladas Palūpis. 133 N. Main Street, Pitteton, Pa. 
Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago. Ill. 
Juozas Batvinskąs, 94 Fulton St., Wilke*-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karušiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
Kazy* Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y..
Aleksandra* Aleksį*, 76 Center St., Waterbury, Conn

LABDARYBĖS KOMISIJA 
Kazimiera Šleinienė, P. O. Box 19. Forest City, Pa. 
Petronė Kundrotienė, 1036 K. 140th St., Cleveland, Ohio. 
Prana* Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston. Pa

WAS“SU». PRENUMERUOKITE
LRKSA ISTORIJA

Pa

Linksma Žinia
■ LRKSA 205 kp. sulaukė links
imą naujieną, kad šiemet turėsi-

• ■me airių bažnyčioj lietuviškas 
oi Velykas.
• • Gavom linksmą žinią nuo kun.
• > F. P. Aukštikalnio, J. S., kuris

■ pranešė mums, kad ji* aplankys 
mus kovo 27-tą ir po pietų klau-

;; *ys išpažinčių, o kovo 28, sek- 
; ■ madienį, tai yra Velykų dieno- 

;; je, laikys šv. mišias ir pasakysi 
;; lietuvišką pamokslą, ko mes čia 
;; niekada negirdime.
;; Pranešu apielinkės lietuviams, 

kad susirinktumėte kuo skait- 
į; tingiausia. LRKSA 205 kuopos 
:: nariams patariu nevažinėti kitur 
į L atlikti velykinės, galėsite atlik- 
" ti savo bažnyčioje.

Mūsų klebonas labai myli lie-
• • tuvius, net lietuvių radio pro- 
" gramų klauso, pažįsta lietuvių 
<• veikėjus, jis sako komp. A. Alek- 
••Įsis yra geras radio vedėjas.

205 Kuopos Nariams

Neatsilikto su mokesčiais, at
eikite užsimokėti, kad neliktu-j 
mėtė suspenduoti. Tai nebus ma-' 
no kaltė, bet jūs pačių

A. P. Krikščiūnas. 205 kp. rast.

LRKSA 5-TOS PENNA APSK. KUOPŲ ATSTOVŲ 
t «• SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

EXETER, PA.
LRKSA 57 kuopęs susirinki

mas bus kovo 21 dieną Kazio Mi- 
kučionio name, 136 Penn Avenue. 
Exeter, Pa.

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA H

Paminėjimui LRKSA auksinio jubiliejaus, pereitas 
Seimas nutarė išleist “Susivienymo Istoriją.”

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje atvaiz
duojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežastys; pir
mųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lietuvių ko
lonijos, draugijos, parapijos, pirmieji laikraščiai, pro- 
fesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su lenkais, lais
vamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jaunosios die
nos, augimas, brendimas, įvairios reformos, 
pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, 
ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Knyga bus išleista prenumeratos keliu.
KnygS galima įsigyt ir pigesnėm sąlygom.

vargai ir 
kultūrinė

Knygą galima įsigyt ir pigesnėm sąlygom. Būtent: 
imant nuo 10 iki 25 kopijų gaus po 85 centus; imant ne
mažiau 25 kopijų—gaus po 75 centus. Šiomis lengva
tomis galės pasinaudot kuopų nariai ir nenariai, jei tik 
susidarys reikalaujamas skaičius prenumeratorių ir jų 
pinigai bus antsyk prisiųsti Susi v. Centrui.

Pinigui siųskite “Garso” vardu.
Saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto money or

deriu.
Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kaitų su pi

nigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Reguliaris 5-tos apskrities su- tai, telefonas) $8.00; viso $38.00. 
sirinkimas buvo šv. Antano pa
rapijos svetainėj. Forest City, veltui iš “Garso ’ plakatai. 
Pa., kovo 28. 1937.

7‘ . I.■ Susirinkimą 2:45 po pietų pir
mininkas atidarė malda.

• Priduoti mandatai parodo šiuos 
dalyvius: 5 kp.—K. Šlamienė: 30 
'kp.—T. Neceskas, J. Tankelevi- *t • •* ,
icius, J. Makštutis, S. Galinis, S.
Žemaitis; 140 kp.—M. B. Maku- 
Šcvičius; 27 kp.—J. Pūkevičius; 
ir šie valdybos nariai: pirm. A. 
•T, Makusevičius, vice pirm. P.
Kantakevičius. rašt. J. Kvietkaus-į mą apskrity kuopų, kurios pir- 
kas ir ižd. Pr. Katilius; viso 12. ;miau užimdavo svarbią rolę, y-

Skaityti protokolai iš pereito 
reguliario susirinkimo, taip pat 

.ir iš spccialio jubiliejaus rengi- 
too susirinkimo. Abu priimti 
vienbalsiai, be pataisų.

Seka parengimų komisijos ra 
poetas.

Taip pat pažymėta, kad gauta

Duota pasiūlymas pasiųsti pa
dėkos laišką šiems asmenims, ku
rie prisidėjo prie apvaikščioji- 
mo: kun. J. Kurui, garboriams 
Noreikai ir Klimaičiui. šv. Juo
zapo parapijos chorui, varg. Jo
nui Vaičaičiui ir jo sesutei, ir 
V. Juškevičiui.

Rengimo komisijos raportai 
priimti su pagyrimu.

Toliau kalbama apie nedalyvu-

pač 2 kp., kuri ilgus metus tu
rėjo savo narius apskrities val
dyboje.

Valdybos raportai trumpi. Pir
mininkas ragina kuopas siųsti 

-1 delegatų, kiek tik galima; rast, 
poetas. S. Galinis pilnai išdėsto; ir ižd. liečia finansų »tovį. Taip 
apie parengimą ir pareiškia, kad pat viskas pasirodo tvarkoje ir 
daug turėjęs rašinėjimų su kai- kuopose.
bėtojais. Prof kun. M. Ražaitis, 
kuris buvo to vakaro svečias kai- j 
bėtojas, ga.itas kun. Jono Kuro, 
Scrantono klebono pastangomis 
Programa buvo trumpa, bet turi
ninga.

Pr. Katilius išduoda finansi
nę apyskaita 'Kalbėtojo kelionės 
lėšos $15.00. dovana seserims ka- 
zimierietėms (svetainės papuoši
ma*) $15.00 vakaro išlaidos (raš-

s s s • »■ S- -»«.»

i LRKSA. NARIU '
Į DĖMESIUI
o L. R.. K. S. A. ŽENKLELIAI 
J IR ŽIEDAI
< Jei s.ori. kad rnusų brangi orga- 
J iiiuicija augtų nariai* Ii juosts
♦ bujotų frat- i naliamo dvaaia, taš
* ^•■rinimsa bū<la* to atsiekt B«- 
$ šiojimt šio- organizacijos šook- 
J l< i 'i.' arba , <ius. Jei kuri* na-
♦ -c dar neturi minėtų žanJklo-
• lių, t* , -uryti <•■■-

; rrą • k .

■ LRh?- v n ■<■ .'jie- J. t'
: LRh> \ • - ;ŪL>S I 00

' LRks A >) r -i k..< .n 
'LRKSA \yri4k. p.!kr>« I 00
■ LRKSA b. J. .!> karstų 7. o

un* m l • n fe i#l I ų J f iir«|q 
hr. .|.k lės |

"GA**O ADMINIl TRACsJA

NEKROLOGAI
A. A. ANELE RAMOS- 

KIENE

Data .....................................................
LRKSA Centrui.
P. O. Box 32.
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane 
“LRKSA Istorijos“ prenumeratorių skaičiun.

V ardas-pavardė 
• tMANCHESTER. N. H. — A.! 

a. Anelė Ramoškienė. 54 m. am
žiaus. gyvenanti 85 Laurel Street, 
mirė kovo 2-rą. palaidotą kovo 6 
dieną. 1937 m. šv. Juozapo kapuo
se.

Paliko dideliam nuliūdime vy
rą. sūnų ir dvi dukteri (Petrą. 
Anelę, Emiliją ir Albiną).

Velionė buvo visuomet nuošir
di. uoliai dalyvaudavo susirinki
muose. prie LRKSA 119 kuopos' 
priklausė virš 16 metų ir prirašė tcrj jr sūnų ] 
visą šeimyną. Kuopos nariai su- 3 j gu bažnytinėmis apei-i 
teikė jai paskutinį patarnavimą gOmj8 
laike laidotuvių. Kuopos valdyba ir nariai reiš-

Ilsėkis Viešpaties ramybėj! kia gilią užuojautą velionio šei- < 
F. č. j mai.

State

Street

Prie naujų dalykų iškelta klau
simas apskrities išvažiavimo. Pir
mininkas kalba, kad gavimui pa
togios dienos laikas darbą pra
dėti. S. Galinis kalba apie per
mainą vietos, o S. Žemaitis pare
mia. Seka diskusijos apie nuo
šimčius, biznį ir tt. Įnešta ir pa
remta rengimo darbą palikti ko
misijai. kurion įeina: P. Kanta- 
kevičius. Kl. Šlamienė. S. Gali
nis. A. T. Makusevičius ir Pr. 
Katilius.

Dalyką pilnai apsvarsčius, nu
tarta pasiųsti apskrities vice 
pirm. P. Kantakevičių pasitei- 
raut ir pakviesti nepriklausan
čias kuopas prie apskrities, 
tent. 2, 42, 80, 225, 298 ir 
kuopas.

Kitas susirinkimas turėtų 
ti Simpson, Pa., bet jei bus

e
♦
ę**
¥

*

f' Įima.I'“ ‘

bū-
300

bū- 
g«- 

lafkyti Eynon, Pa., gegu
že- 4, Sekmadienį.

Susirinkimas uidaarylas 4 M po 
I pietų, pirmininkui sukalbant mal- 
' dą.

/ K virtkauskas, i ači

NASHUA, N. H.

Platina Vilniaus Pasu* 
ir Ženklelius

Vasario mėnesį LRKSA 228 
kuop<<» susirinkime buv: į < I a t s n .< 
mi Vilniau* Geltrinio I nndn 
sai ir ženklai T* proga mūsų 
kuopa. įvrr tindama šios akcijos 
svarbumą nula.e km,
vaidu d id v j) Vilniau* pasą kl!‘ ' 
sprrialiai yia skiliai*** del 
m/aitjų ir iiaiĮ stambesniu 
m u

Nors nartų n mažai hm• ■ at*, 
lanką. bet sumetė $2.00 bendrai

ŠIRDIS IR JOS LIGOS »“k'«■«*»«• 
_________ tą. o nuo 35 metų iki grabo—ik- 

R.i0 Dr. 4. PETRIKĄ d'" J““ P'*1'"“'* »«"
savo fatališkumu.

širdies ligos yra labiau išsipla- Apie aukšto kraujasiėgio prie
kinę šioj šaly. negu kuri kita liga žasti* gydytojai kol kas mažai 
Į Nuo jų daugiau žmonių ir mirš- žino. Tačiau žinoma tiek, kad 
‘ ta, negu nuo kurios kitos ligos, daugelis žmonių tokioj padėty 

gyvena ilgų* metus; kad apie 60 
proncentų aukšto kraujoslėgio 
aukų įgauna kokią nors širdie* 
ligą; kad laipsniškai jie gauna 
arterijų sukietėjimą, inkstų ligas, 
apopleksiją ir tt. Atitinkama die
ta. poilsis ir vaistai daug padeda 
kenčiantiems nuo aukšto kraujo
slėgio. Tokioj padėty širdis yra 
verčiama dirbti sunkiai, nes gys
los yra štyvos, 
ligos, kaip k?d 
somai sugadina 
Kartais sifilio 
širdį net po to.
ma. jog ligos nė pėdsakų kūne 
nebeliko Sifilio spirochetės la
bai sunku iš kūno išgyvendinti, 
kai jau jos kartą ten įsiveisia. 
Perdidelis rūkymas, stiprių spi
ritinių gėrimų besaikis vartoji
mas. rūpestis, nemiga, persidir- 
bimas ir šiaip dažnas nuovargis 
veda prie aukšto kraujoslėgio ir 
gyslų sukietėjimo. Žinoma, tūlų 
liaukų veikla bei padėtis irgi tu
ri savo įtakos.

Vaikų širdis dažniausia paga
dina reumatizmas (rheumatic fe
ver). Tarp penkių ir penkioli
kos metų amžiaus jų daugiausia 
miršta nuo šios ligos. Šį reuma
tizmą pagimdo tam tikros neži
nomos bacilės. Pirmiausia pra
deda skaudėti gerklę, o vėliau vi
sus sąnarius gelti. Sąnariai pa
tinsta ir būna gana opūs. Dažnai 
ši liga paskaitoma,“augimo skaus
mais“ arba “šv. Vito Šokiu." Nuo- 
dai-toksinai pagaminti šių bakte
rijų užnuodija širdies dureles, 
esančias tarp keturių jos kama
raičių. ir nepataisomai jas suga
dina. Tada širdis pradeda “niur
nėti." kraujo pumpavimas susi
gadina ir visa apytaka nukenčia. 
~ i. pasigauna
biednuomenės kūdikius, kuriems 
tenka skurde gyventi. Vaistai Čia 
mažai ką gali padėti. Reikalinga 
poilsis ir gera priežiūra Sausas 
pietinių šalių klimatas taipgi vei
kia gerai tokius ligonius.

Emocinis — sielos gyvenimas 
taipgi labai žymiai širdį veikia. 
Kas dažnai pyksta ar šiaip jaudi
nasi; kieno gyvenimo sąlygos to
kios. kad jį nuolatos kas erzina 
ar pykina; kam tenka daug rū
pintis gyvenimu, mokslu ar šiaip 
nešti didelę atsakorhybę—tas ga
li tikėtis dar palyginamai jaunas 
būdamas pažeisti savo širdį ir su
trumpinti sau gyvenimą. Suga
dintą širdį pataisyti jokiais vais
tais negalima. Todėl geriau yra 
ja saugoti, kol ji dar nesugadin
ta. kol dar nepervėlu. Širdis tai 
žmogaus gyvybės centras. Todėl 
saugokime širdį!

Pereitais metais Amerikoje mirė 
nuo širdies ligų 300,000 žmonių, o 
tos rūšies ligonių dabar yra apie 
2.000.000 (du milijonai). Tai 
nuožmiausia šios šalies žmonių 
giltinė Kas dar blogiau, kad li
gonių ir mirimų skaičius nuo šir
dies ligų kas metai didėja, o ne 
mažėja. Pavyzdžiui. Massachu
setts valstijoj 1900 metais iš kiek
vieno 100.000 gyventojų mirė 143 
nuo širdies ligų, o 1928 metais 

imirė jau 234 iš to paties skai
čiaus. Šiais metais proporcija jau 
daug didesne.

Tarp sulaukusių 45 metų am
žiaus žmonių nuo širdies ligų 
miršta du kartu daugiau, negu

I nuo sekamos didžiosios rykštės— 
■vėžio. Tarp sulaukusių 65 metų 
amžiaus—tris kartus tiek, kiek 
nuo vėžio. Vyrų miršta nuo šių

i ligų tris kartus daugiau, negu mo- 
' terų. Vienok tiktai nuo 7 iki 10 
; nuošimčių tos rūšies ligonių mir- 
j šta staiga; kiti išgyvena su šir- 
' dies liga 20. 30 .ar 40 metų. Di
delė dalis tos rūšies ligonių gy
vena ilgiau, negu kad jie sveiki 
būdami gyventų, nes jie žino sa
vo negalavimą, todėl religingai 
pildo gydytojo įsakymus bei įspė

jimus. saugojasi gyvenimo eks- 
Iccsų.

Nuo širdies ligų daugiausia 
miršta pusamžiai ar senyvi žmo-

- j nės. Tiktai pusė kalbamos rūšies
- j mirčių įvyksta prieš 70 m. am

žiaus: kita pusė gi—persiritus 
per 10-tus metus. Tai jau pusėti
nai pribrendęs amžius. To am
žiaus Žmogus jau ne kažin koks 
stipruolis, nors jo širdis ir būtų 
gera. Sako, kad be priežasties 

j nėra ir mirties, todėl priežastis 
1 kokia nors turi būti.

„ . • a-j - • i j i Dažniausia ši ligaReikia atminti dar ir va ką: da- A__ __  t-j-,

netąsios. Tūlos 
sifilis, nepatai- 
širdį ir gyslas, 
bacilos užpuola 
kaip jau mano-

A. A. LAUR1NAS 
LIUTKUS

NASHUA, N. H—Kovo 1-nią 
dieną negailestingoji mirtis at
skyrė 228-tos kuopos narį. Lau- 
riną Liutkų.

Paliko nuliūdime žmoną, dūk- guivėnų kaimo Kalnelių vkm. 
Laidotuvės įvyko ūkininkas Kazys Vanagas ir jo 

sūnus Povilas išgirdo, kad prie , '*“* “ ’“•‘V'*". . . bar ilgiau žmonės gyvena, negu.Levens upes griuvo medžiai. Te- , . . _ <7... ............... sakysim, prieš šimtą metų, būvąs. paėmęs medžioklini šautu- , , . L. . .. ,. . . laukusių 40 metų ar daugiau da-vą, ir sūnūs ėjo žiūrėti, ar ne 
jų medžius kerta. Pastebėję ark
lius ir žmones prie savo medžių, 
sūnus leidosi greičiau, tėvas kiek 
atsiliko. Pasigirdo šūvis ir bal
sas "neikit vis vien neprisilei- 

I sim." ir Povilas pargriuvo. Pri
siartinęs tėvas rado peršautą. Ve
žamas pas gydytoją Povilas mi- 

Vietos policija įtariamuo
sius seka ir areštuoja. Iš nak- 

B p ties buvo lijundra su sniegeliu 
boi kovo‘2 *’dieną . ger»> žymūs. Medžių
p»-ikuopo.- rM-kreto- kirsti būta dvieju vežimų su 
93 Oxford St., Ixi , ±žmonėmis. Už 5 litų vertes ber- 
_ * __ _ žą nužudė žmogų.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
120 lu«

*uxirinkitna- bus kovo 21-mą dieną “J'm9 į*’’?“
I vai. po pietų, pobnžnytinčj avėtai- “ 
llėj. ,

WILKES-BARRE. P. - 17 kuopoi 
.susirinkimas bu* kovo 21-mą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj

LEWISTON. Me. — 26 to* kuopoi 
susirinkimą- bus kovo 21-mą dieną 
t vai. po piettf 
dr-jo* salėj. Visi 
rasirinkti.

LUZERNE, Pa. 
susirinkimas bu* kovo 21-mą dieną
1 \al. po pietų Mockaičio salėj.

MAHANOY CITY, Pa. — 81 kp. 
susirinkimas bus kovo 21-mą dieną 
parapijo* salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

i E^NON, P*. — 42-ro* kuopos 
susirinkimą- bu* kovo 21-mą dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH. P*. — 46 kuopo* 
susirinkimą- bus kovo 21-mą dieną 
Sv. Petro ir Povilo parapijos Milėj, 
t vai. po pietų.

BRESLAU. Pe. - b6-to* kuopos 
susirinkimas bu» kovo 21-mą dieną susirinkimą* bu* kov* 21-«ną dieną
2 vai. po pietų pa* Aleką Nstautj. 12:30 vai. po pietų Pr. I^iui-argio

EXHTER. BORO. P*. — 67 kuopo* 
suairinkima* bu* kovo 21-mą dieną 
2-rą vai. po pietų Katio Mikuėlomo 
name, 136 Penn Ave., Exeter, P*.

DURYEA. Pa. — 61-mos kuopo* 
susirinkimas bu* kovo 21-ma dieną 
tuoj po •ūmos, bažnytinė j salėj.

YOUNGSTOWN. OMe. — 68 kp 
•Unrinkimą- bus kovo 21-mą dieną 
I vai. po pietų lietuvių parapijos *ve- 
tainėj (Shiley SL).

ASHLEY. Pa- — 69-tas kuopo* 
susirinkimai įvyksta 3 čia MMmM 
kiekvieno mėnesio 2 vuf. p«> pietų, 
pas kuopo- raštininką 220 H Main 
Si Ashhiy, Pa.

EDWARDSVILLE, Pe. — 1 kp. ’ BURLINGTON, N. J... . M, M L * MM K i... . LaS*A •> I

iv. Baltramiejau.- 
nariai malonėkit*

— 28-to* kuupua

susirinkiw- hu» kovn 21-mą <il<ną 
tuoj cmm* bažnytinėj a«J?j

MW YORK, N. Y — !0« k.9 
snsirtekiina* b®* Revo 2S mą dieną 
'■i • Vat, parapija* auMJ p» g*
.... I y I .ii,,..-

NANlICCiat »’• 
. <1-1 rinkime- i<u- «•■ ■■ 
Deteeiavtšnėi aelėi. tu

t .....
I m* .1 ■ n*

va-

UŽ 5 LITŲ VERTES 
BERŽĄ NUŠOVĖ 

ŽMOGŲ
Iš Kupiškio praneša, kad

sario 17 d apie 10 valandą va
kare ties Vaideginės mišku prie

bažnytinėj salėj, tuoj po -umm. 
čiami visi nariai atsilankyti.

E. VANDERGRIFT. Pe. — 133 kp rė. 
susirinkimas bus kovo 21-mą dieną 
paprastoj vietoj tr paprastu laiku. 1

LEE PARK. Wilk 
kp. susirinkimas 
2 vai. po pietų, 
rių J. Mažeiką, 
Park

> 1
CHARLEROI, P* 166 kuupot 1 

susirinkimas bu* kovo 21-mą dieną Į
1 vai. po pietų, lietiviu klubo rta- 
•nuošė. Illi Meadow'Avą.

INDIANA HARBOR, led. 176 kp 
susirinkimus bus kov* 21-mą dieną 
tuojau* po sumo*. bažnytinėj salėj 
3901 Fir Si. ,

PITTSTON, Pa. 183-čioe kuopo* 
susirinkimas bus kova 21-mą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA 187 kuouy- 
susirmkima* bu* kov* 21-aną dieną 
paprastoj vietoj tuoj po w*mai.

INKERMAN. P*. 194 ku»poe

bar yra du kartu tiek, kiek būda
vo gentkartė anksčiau. Tūkstan
čiai dabar gyvenančių tuo metu 
būtų mirę dar kūdikystėje ar jau
nystėje. Mokslas, pažanga, pa
žinimas higienos ir sanitarinių 
sąlygų, medicinos ištobulėjimas 
ir žmonių didesnis apsišvietimas 
—štai kas išgelbsti nesuskaito
mus tūkstančius kūdikių ir jau
nuolių nuo pirmlaikės mirties. 
Visokios epidemijos, maras, cho
lera. raupai, tyfas ir kitokios li
gos dabar jau veik nežinomos, o 
seniau jos išplaudavo tūkstančius 
žmonių. Todėl, proporcionaliai.

Į senų ir pusamžių žmonių dabar 
yra daugiau, negu pereitam am
žiuje.

Vaikai (abiejų lyčių) irgi nėra 
laisvi nuo širdies ligų Nuo pen
kių iki devynių metų amžiau* tik
tai plaučių įdegimas ir ne/almės 
pralenkia širdies ligų fatališku
mą. Nuo dešimties iki keturioli
kai metų širdies ligos viršua vi
sas kitas priežastis savo fatališ-

Maž. Strėvininkuose, prie Žiež
marių kuliant arklinė mašina la- 

I bai sunkiai sužalojo 3 ūkinin
kus: S. Kirmilą. Kirmilos duk
terį ir Pr. Šilkūną.

"Heart
LITERATŪRA

IHeen-. and Needle** T<-r- 
Krn< -t I*. Itaas, "LiteraryBLISSVILLE, L. I.. N. Y.-277 kp. 

susirinkimas bus kovo 21-«ną dieną 
3 vai. po pietų. Lietuvių svetainėj, 
117 Grecnpoint Ave., Blisavillc.

PORT CARBON. Pa. 2X2 kp 
sueirtnkinvL* bu- kovo 21-mą dienų 
Simu n o Stoškūno namuose, 2 vaL po 
pietų.

KORN KREST. Pa. - 292 kuopia 
susirinkimus bu.« kovo 21-mą dieną 
47 High St. Vi*l nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite

.. . SCRANTON, Pa. - 300 kuopos 
parūpi- tusi rink ima* bu* kovo 21-mą dieną 

tuoj po romo* pobašnytiniam . s ui-

DANBURY. Conn. - 304 kuopom

■'Athlete‘m Heart," Alien S. John-

“Live With Heart Disee ie—-And 
Like tt.” IxKii- F. P'-hdp anil Ruth V. 

kurnu. Nuo penkiolikos iki tris-' r„nn.tt, “Hjfria.”
dešimt keturių metų širdies ligų “Anatomy," Henry Kray. F.

81. V isi na-

M. 202 kpCHICAGO i 
susirinkimą* bi 
t vai po pi*-t« 
jos mokyklos I

l’LAINS, F*. — 218-tus kuopor (*****av***» iromis. °v<i sss^sv 
saririuklma* bus i®vo di<-ną *UHirinkima* bu* kovo 21-mą dieną
psrspljo* svetaMj įsoj p® pamaldų, i Visi nariai <i«jyvscklL

WARRIOR R U h, F..—g»8 kuopo. Q1 _
susirinkimą* bu* k®vo 2i-mą dieną 
po Nr. 6R5 OrehiM 8L Nuaugę b o
jcunam.-Aioi ki ieėlimi JelyvBua. Fra-

WY0IIING, J44-lai»
•Wlrtnkiijta- bus 8»-«nę dieno
3-ėią \i,i po Xh. r«« j ’* r "T * ■
127 K. ath SI Uo.ininz - -■» tr psl.-nsvlRl187 B. . t . -• » knosstrj muakulsJ W

SCHKNECTADT. N. Y.-24., kj» <-rilsn1i >■
■a . 1 ».. < 'U PAlN-EXPtlLF.? ■u ■ * K' ' f ..... ,.,U..Ų *.,in. r., L

' y^is* psr m, w,tt*t,w 1
simpson. Po. t mns kuo po* HHHiH

KMftNUOTl 
UCTUUM

IR GIRCK/ŠK

PenJė P. J U R C t č A ą 
TURINYS Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veftim© 
apžvalga. Skridimas per At. 
la n tą. Soldino mišk® pasisi
us. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai Ir mffsu tau
tai. Poeaiįa apie LITUANI
KĄ Skridimo ėmė iai ir 
rėmėių komitetai.
8M p*0Š> •• ®6 js*re'tk »i*1»i 
tvšrul vkršalfteL kaina t i soe 

il«.,i,nl < •, i m II •'

įteik ■;>«! ita:

GARSAI



Nr. 11. Kovo-^rch IS <1., IM *'G A RS A S”
t =5

GEGUŽĖS MENUO-VILNIAUS 
, f KOVŲ MENUO

Lietuvoj© Bus Statomi Vilniau* Kryžiai
Prieš kurį laiką Vilniau* Gc- Vartam*, gilią pagarbą Vilniau* 

ležinio fondo komitetas nutarė Kalvarijoms ir ypatingą meilę 
įvesti Vilniau* kovų mėnesį ir Lietuvo* globėjui Sv. Kazimierui, 
juo patirrnko Lietuvoje gražiau
sią metų laiką—gegužės mėnesį ro» Vartų Dievos Motinos pa-

Šiuo meta jau yra sudarytas
Vilniaus kovų mėnesio komite- ^U‘t!L‘dCkV^^ u!™??! 

tas. į kurį įeina: kan. P Dogelis, 
prof., kan. F. Kemėšis, kun. J.
švogžlys-Milžinos ir dr. V. Kau- Lietuvos visuomenę, ragindamas 
za. šio komiteto tikslas kvies- YP^ngai paminėt, štų kovų mė
ti visu* lietuvius katalikus gegu- 8\a,tant 
žės mėnesį jungti savo maldas 
prie Aušros ^artų Dievo Moti
nos.

Komitetas kreipsis į Arkivys- 
kupą-Metropolitą. visus Lietuvos 
vyskupus, kad tą mėnesį kunigai, 
sakydami pamokslus, primintų i 
Lietuvos tautos ilgesį Aušros

Taip pat nutarta išleisti Aul-

veikslą su Vilniaus maldele ir jį

Be to, Vilniaus mėnesio komite
tas netrukus išleis atsišaukimą j

-

“GARSO” 
SPAUSTUVE

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Dar bu

15 kitų miestų prisiųsti 
darbai atliėkami. laiku.

Susivienymb "kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės ”

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu - '

“GARSAS”
73 EAST SOUTtl STREET 

(P O Bos 32) 
WILKES-BARRE P*

ji • tū<.

Aušros Vartų Dievo Motinos gar
bei ir prašant Jos, kad palengvė
tų sunki vilniečių būklė ir grei
čiau būtų grąžinta lietuvių tau
tai jos sostinė Vilnius su viso
mis religinėmis šventenybėmis ir 

. tautinėmis brangenybėmis.
Vilniaus Kovų mėnuo ..yra dar 

naujas dąlykas Vilniaus vadavi- 
i mo darbe. Jis įvyks gegužės mė-, 
nesį dėl to, kad tuo metu visoje 
Lietuvoje, o ypatingai Vilniuje, 
prasideda jau iš senų laikų pla
čiai žinomos Kalvarijos. Jos ypa
tingai gražiai yra apvaikščioja
mos Vilniaus krašte ir pačiame 
Vilniuje, kada prie Aušros Var
tų Dievo Motinos paveikslo su- 

1 sirenka dešimtys tūkstančių ti
kinčiųjų.

PAVASARĮ
Raudonų šviesų žirklės 
karpo 
automobilių tešlą, 
pabliurusią gatvėse visose.a
čia ji susigrūda, 
čia vėl išlysta,—
tur būt, panašiai 
daro “barankas.”
O pavasaris pridėjo jau 
savo rankas. t * 
Pavydas ima, 
matant dažną 
patenkintą porą.—
Pavasaris džiovina lauką, 
ir širdį.
ir—
kaip sėkla, dar žemėje, 
ūgdo milžinišką 
gyvenimo norą.

Chicago. Ill., 1934. IV. 18 d., 
ties Art Institut.

ŽIEDELIAI
H AnuIUSu V.rtč

KUN. ANT. M. KARUliŠKIS
L1-. |

(Tęsinys)vi. ; . ,
‘■MENKNIEKIAI"

Asmenys, kurie palinkę apleis
ti, ką mes kartais vadiname ma
žais daiktais—kadangi progos di
delėms dorybėms yra retos.— 
turėtų padaryti nesulaužomą su
tartį su savimi apie menkniekius.

“Valandžiukės daro metus, o 
menkniek.us gyvenimu.” Tačiau 
yra daug, kurie paniek.ųa juos, 
vien tik iš papročio, manydami, 
kad jie neturi jokios svarbos; 
jie nejaučia nejaučiamo gašlu
mų augimo; jie užmiršta net sa
vo kuo pražūtingiausius patyri
mus. Jie pasitiki prigavinga nar
sa, nors jos jau pirma jiems pri
stigo, jų ištikimybės paramai. 
"Čia tai menkniekis,” jie sako, 
“tai yra grynas niekia.” Tiesa; 
bet tai yra niekis, kurs gali būti 
tau visa kuo.

i gali atlikti su laiku tavo amžiną 
pražūtį.

Nėra tikro

GILIAUSIAS EŽERAS 
LIETUVOJE

Lietuvoje yra keliasdešimt e- 
Žerų. Ligi šiol buvo manoma, 
kad giliausias ežeras yra Dau
guose, Alytaus apskr. Bet dabar 
Lietuvos geografai ištyrė, kad 
Lietuvoje yra giliausias Taurag
nų ežeras. Utenos apskrity. Jis 
yra 61 metro gilumo Didžiau
sias Lietuvos ežeras yra Plate- mažų daiktų paniekoje; priešin- 
liuose. Jis apima apie 900 hek-igai, šie daiktai, išrodanti mažos

' tarų plotą TSB

menkniekis, kurs

proto pakėlimo,

NAUJOS KNYGOS

224 ' inones. l.-jimk.a pataikavimų, rūtini), 
materijai ižui;;, moterų tuštumų. Tai j- 
domus liudij nia.-, iš kokiom medžiagos 
kūrėsi mūsų mokyklų.

Br. Buivyd.itė, AUKSINIS RATE
LIS. Apysaka jaunimui. Iliustravo D. 
Tarabildain švietimo M-jos pripažin
ta tinkama vi-ų mokyklų knygynams. 
200 pusi. K ..na Lt. 2.50. Autorė pa-

svarbos, kirie turi tikrenybėje 
tokias plačiai siekiančias pasė
kas. Kuo mes esame labiau pa
linkę apleisti mažus dalykus, tuo 
labiau mes turėtume bijotis šio 
apleidimo pasėkų, būti atsargiais 
su savimi, ir pastatyti aplink sa
ve, jei galima, koki neperžengia
mą užtvarą šiam apsileidimui.

KAIP LIETUVOS M1ESTAS-
S1AUL1AI BUVO PARDUOTI

TSBJU BALSU ŽAVINGUMAS

160 įvairių Įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių

Ant puikiausios popieros su gražia

Surašė J. K. M.

jarti-tų ;iar 
ll'i.Ti mėg-i

llr valgi 
ir visa. K 
ai dah> ,i i

pasiuntė savo kariuomenę 
Joną Kazimierą. Karui 

reikalinga daug pinigų, o 
apytuštis, tai karalius su- 
pinigų pasiskolinti pas ku-

vesti
iždas
manė
nigaikščius Radvilas arba Sapie
gas. Pagaliau, prieita prie susi
tarimo užstatyti Šiaulių miestą.

Kunigaikščių Sapiegų giminė 
buvo nepaprastai turtinga. Iš jų

Įienis .it-ikisėiu u-nr ir u-.id.i ins 
durį- liūdavo atidaroma.

Šiems keli.oij.mln ins dainininkams 
jų bal-ai buvo iii d'i'-iii. •. karta' i» ' 
ir tikrai geni -■ vcninni. Bet vi-lik
ju Halsai r< i . .n t.iip ju briuiai-
ninti. kaip '-"1 
M-cni-V filiu i ir rado

i:iji c.”S
••runiaisi*?.

Reikalaukite

Lietuvos-Lenkijo* Karalių* Jonas Kazimiera* Vaza Miestą 
Užstate Kunigaikščiui Sapiegai, Kurio Vėliau 

Neįstengė lipirkti
Jis vedė karą su totoriais, tur

kais ir rusais. Be to, naujam ka- ’ 
raliui teko kariauti ir viduj savo 
valstybės, nes kazokai dažnai da
rydavo sukilimus. Tuo pat lai
ku Jonas Kazimieras Vaza reiš
kė pretenzijų į Švedijos sostą, 
todėl švedų karalius Karolis Gus
tavas

šiandien gana keistai atrodytų, 
jei kuris miestas būtų parduo
tas. Senovėj, ypač XV—XVII 
amžiuje, toki reiškiniai nebuvo 
naujiena.

čia paduodamos kai kurios 
smulkmenos apie Šiaulių miesto 
pardavimą. Šiaulių mestas buvo 
užstatytas kunigaikščiui Jonui 
Sap.egai 1661 metais Miestą už
statė Lietuvos-Lenkijos karalius 
Jonas Kazimieras Vaza. Kadan
gi karalius negalėjo sumokėti 
paimtų pinigų, tai Šiaulių mies
tas teko Jonui Sapiegai.

Įdomu, kokios aplinkybės ver
tė karalių parduoti Šiaulius? 
Kaip istorija byloja, Jonas Kazi
mieras Vaza savo jaunystėje nu-, giminės net trys Sapiegai buvo 
sidangino Ispanijon." Jis tuomet vyriausi 
buvo labai karingai nusiteikęs ir 
neklausė savo tėvo karaliaus Zig
manto III. Ispanijoje Jonas bu
vo suimtas, bet išsiliuosavo ir nu
vyko Prancūzijon, kur jį Marse
lio mfeste suėmė ir net 11 metų 
laike kalėjime. Būsimasis Lie
tuvos-Lenkijos karalius buvo ap
kaltintas šnipinėjimu prancūzų 
teritorijoje. Jis vėliau norėjęs 
tapti ispanų laivyno vadu ir pul
ti prancūzų miestus. 1643 m 
Jonas Kazimieras įstojo į jėzuitų 
ordiną, bet išgirdęs apie karą su 
turkais, 1645 m. greit pasiskubino 
namo. Po kelių metų Jonas Ka
zimieras buvo karūnuotas Lietu
vos-Lenkijos karalium.

MOTERYS IR JAUNOS MERGAITĖS, RAŠYK1TĖS 
J AM. L. R. K. MOTERŲ SĄJUNGĄ

Atsiųsta Paminėti Nauji “SAKALO Leidiniai:
A. Vaičiulaitis, VALENTINA.

• pusi. Kaina Lt. 3,—. Iliustravo T. Ku-
I lakauskas. Dviejų jaunuolių meiles ro

manas. Šis romanas labai daug nu
lems mūsų literatūros estetinėje kryp
tyje. Tai tikras meno šedevras, para
šytas nepaprastai gražiu ir subtyliu 
stiliumi.

Petras Cvirka, MEISTERIS IR SŪ
NŪS. Romanas. 248 pusi. Kaina Lt. sirinko visų užmiršta, bet nepaprastai 
3.—. Autorius, 1936 m. Sakalo lau-, naudinga ir dėkingų temų—amatų 
reatas, ir šiame romane tikrai gyvu propagavimą. Labai gražiu ir gyvu sti-

i ir jumoristiniu stiliumi pavaizduoja la-'liujhi. taip jau tuw įdomumu pa-
•. bai tipiškų kaimo meisterį su sūnų- trauks prie šio.- knygos kiekvienų jau- tęsis tris mėneąžuS—iki birže- 
( mis, spaudos draudimo gadynės fone.

Liudas Dovydėnas, BROLIAI DO
MEIKOS. Romanas. 260 pusi. Kaina
Lt. 3,—. Rašytojas šiame veikale įdo-

' miai ir maniškai aprašo vienų charak
teringų mūsų žmonių ydą—bylinėji-

, mąsi. Dėl menko nieko du broliai be- 
ieškodami “teisybės" beveik ir ūkius 
praranda.

■ J. Paukštelis, PIRMIEJI METAI
, 360 pusi. Kaina Lt. 3,50. Romanas iš 
gimnazijos mokytojų gyvenimo. Au-

Gera ir lengva proga galite į- 
stoti į Moterų Sąjungą, nes mū
sų vajus praadėjty^kpvo/1 d: ir

• Illi <**a**J į o* ——   
‘ ' gorius vaizduoja neigiamąsias gyveni-

72 mo puses. Jis naudoja satyriko prie-

Seimininkė* I Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus
• l4 f

Valgiu*, Gėrimu* ir Gerai Šeimininkauti,
Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy
ną ir midų: ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Viena* Doleris
Kreipkitės į 

hGARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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7Dienos Į LIETUVĄ
— ANT

BREMEN * EUROPA
G.rii. '-sukim.. po i...Ų BREMEN ir EUROPA 

r -••..rko n» uilllcrota patogią kelionę i K.AU1V*

A ■ •. ki.ltau'ot. pripisIiiiršnU ik prūsiniai* laivai*

HANSA DEUTSCHLAND 
HAMBURG-' NEW YORK

l’šfnf mheha i* • ie k ><> < • >■ Bremeno ar Ham
1.1.

n.mM >•

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD 

ir MOAPWAY NfW YOU

artilerijos viršininkai 
lietuvių kariuomenėje, 25 buvo 
vaivados, trys užėmė lietuvių ka
riuomenėj hetmanų vietas, du bu
vo kancleriais Lietuvos kuni
gaikštijoj, trys Sapiegai buvo lie
tuvių kariuomenės maršalais ir 
du vyskupai.

Sapiegai Lietuvos-Lenkijos že
mėse turėjo daugybę dvarų ir 
šiaip visokio turto ir daug aukso. 
Žinoma, karaliui Kazimierui Va
zai buvo labai-reikalingi pinigai.

tad ji» sąlygų nežurejo. bet tik 
gautų pinigų karui. 1659—IKI 
metų laikotarpyje jis galutinai 
susitarė su kunigaikščiu Jonu 
Sapiega dėl perleidimo Šiaulių 
miesto ir karaliui priklausančių 
dvarų. Kada derybos buvo už
baigto*. kunigaikštis pasirašė su 
karalium sutartį ir sumokėjo Jo
nui Kazimierui Vazai 800.000 
fenkiškų auksinų. Tais laikais ui 
buvo labai didelė suma pinigų. 
Sutartis buvo padaiyta šeleriems 
metalus. Bet karas nesibaige, 
švedai įžengė į Lietuvą, o kara
lius Jonas Kazimieras pabėgo 
Silezijon. Faktinai Šiaulių mies
tas ir dvarai, priklausantieji ka
raliui, buvo iš pradžių užstatyti, 
bet Jonas Kazimieras, praėjus 
terminui, negalėjo grąžinti paim
tų pinigų, tad buvo priverstas 
Šiaulius parduoti

Daj tenka paminėti, kad kara
lius Jonas Kazimieras Vaza bu
vo vienas iš nelaimingiausių Lie
tuvos-Lenkijos karalių. Jam vieš
pataujant. rusai užgrobė Smo- 
totoriai ir kazokai pietuose at- 
lenską, Černigovą, Ukrainą, o 
plėšė valstybės dali su 800,000 gy
ventojų. nes tuo laiku pats kara
lius buvo išbėgęs Silezijon. Mirė 
Jonas Kazimieras Vaza 1672 m., 
bet Šiaulių miesto jis taip ir ne
pajėgė atgal atpirkti. Su mir
timi karaliaus Jono Kazimiero 
Vazos pasibaigė Vazų giminės 
viešpatavimas Lietuvos-Lenkijos 
soste.

nuolį.
V. Bruziulevičiut, AUGILA NE- 

BREND1LA. Vieno veiksmo komedi
ja. Liaude - teatro Nr. 1. Kaina Lt. 
1,—.

Liudvikas Kondratavičius < Vladislo
vas Syrokomla). MARGIS). Išvertė ir naudos. Susirgus ligojo 
eiliuotą įžanga parašė Antanas Valai- paįaipą $5.00 j savaitę;
tis. Įvadą parašė prof. Mykolas Bir- > 
žiška. 150 p. Kaina Lt. 2.—. Tai ro
mantiškai karžygiška poema apie Pilė- 1 • . ... ‘ ™ .
nų pilies gynėjus ir jų didvyriškumą šokių pomirtinių skyrių. Gąum 
Savo forma ji yra klasiškai didinga, ši veltui gražų įdomų žurnalą "Mo- 
poema gali būti mums heroiškos ideali- ,  
zuojamos mūsų praeities epas.

Vaidilutė, TtVIŠKĖ. Romanas 
tomas 346 pusi. Kaina Lt. 3,50.

Vaidilutė, TĖVIŠKE. Romanas 11 
tomas. 288 pusi. Kaina Lt. 3.—.

Stipri meilės, m- tik mergaitei, bet 
ir tėvynei, intriga. Tai vienas žymiau
sių mūsų grožinės literatūro.- veikalų. 
Mūsų talentingoji rašytoja šį veikalą 
baigė ra-yti jau mirties patale gulėda
ma. Tai yra mum- brangus palikimas, 
užtat kiekvienam įsigytinas.

Stačiu* Būdavo, LORETA, 
io* mergaitės likimo romanas. 
Mul. Kaina Lt. 3,—.

Autorius aprašo vienos jaunos
raitės sielos ir meilės konfliktus. Ji , dail. Rimtas Kalpokas 
’aučia pa-aukimą j vienuolyną, bet j

lio 1 d., šių metų.
Per tuos tris mėaesius įstoji

mas veltui. Tai gal bus pasku
tinė proga.

Moterų Sąjunga ‘teikia daug 
gauni 
narės 

gelbs-sunkioje valandoje lanko.
ti, nuramina. Taipgi turim vi-

LE1V1UI. Praktiški paturimai: 1. Kaip 
sveikam būti, 2. Kaip mokytis ir 't. 
Kaip clgti-. 112 pusi. Kuiną Lt. 1,50.

“MAŽŲJŲ KNYGYNĖLIS”
Vyt. Sir. Gira, TRAUKINYS. Iliu

stravo dail. A. Šepetyj. Kaina Lt.

Vyt. Sir. Gira, JŪRA. Iliustravo 
dail. B. .Macutkevičius. Kaina Lt. 1,

P. Cvirka, NAPALYS BAILYS. I 
liustravo dail. M. Katiliūtė. Kaina Lt. 
L—•

Mari.k, VAIKAS IR KNYGOS. Su- 
mvr' lietuvino Petrus Cvirka. Iliustravo 

Kama Lt. 1,—.
, ........................... ... i "Mažųjų Knygynėlio” serija skiria-

taip vthoja ją vieno laba, nmto vy- n|a prjcA mokyklinio amfcuus ir j n 
i«kio. inlinienau.s nekalta meilė.

Stiprus sivlM balsai imu virių. Roma*
i ne gyvai atvaizduota ir mūsų provinci- "į paTašy^osJr' gražiui išlei.—

1AU. int..li«.„tu «rw..nim».; dwanfi, ln0|<ų mH.

žiesiema skaitytojams.

I

Jau- 
30 0

skyriau* pradžios mokyklos vaiku 
čiams. Šios keturios knyy. lės yra la-

jos aubanalėjęs inteligentų gyvenimas 
paliesti ir visuomeniniai klausimai.

Ditni> kapit. Alph. Magniet, JAU
NUOLIUI IR TĖVUI. Iš prancūzų i 
kalinis vertė dim- kapit. Pr. Povilaitis. 
!>6 p. Kainu Lt. 1,50. laibai gražiai 
parašyti tikrai rimti patarimai jaunuo
liam*, ypač kariams, ir tėvams apie ly
tinius dalykus.

M. Vaitkus. ŽAIBAS IR MERGAI
TE. 3 veiksmų 2 paveikslų nogalimy- 
b£. 13M p. Kaina Lt. 2,—»

Si. Santvaras, PAKALNIŲ DEBE- < 
SYS. Antroji lyrikos knyga. 160 pusi. 
Kaina Lt. 3. Ir šia lyrikos rinkinyc 
saw tematikų- platumu tikrai impo
nuoju. Gyvenimą- ir mirtis, skausmas, 
liūdesys ir džiaugsmas, motorą, moti
ni- ii tėvynė- meilė, via tai atsispindi

I poeto lyrikoje.
’ M. Lizkėvičius, ATEINA DIEVAS, j 
l.yrik i (•' pu l Kaina Lt. 2.—. Tai 
grakš. 'i< fmiiiu sukurtos pairijotmės, 
religinis ir m- 'lės lyrikos rinkiny*.

Vacy* Snsv.a, ... AMŽINI STABAI. 
Edėraščiar '■ I pusi. Kaina Lt. 2,50. 
I ui. ntiiigo mūsų jauno poeto laitai vy- 
kęs pinkas d< biat®s Tikrai gražūs,

I nuotaikingi .’įlėraščiai.

terų Dirvą," kuriame randasi ap
rašymai ir gražūs pasiskaitymai. 
Be to daug visokių kursų ran
dasi daugely kuopų. Galima 
daug gero išmokti, linksmai lai
ką praleisti narių tarpe.

Taipgi ir jaunametės turi at
skirus savo skyrius ir jos gali 
daug gero išmokti ir joms yra 
labai naudinga priklausyti prie 
šios organizacijos.

Smulkesnių žinių galite gauti 
iš vietinių kuopų. Jei kartais 
jų nesiranda, tai kreipkitės tie
siog į centrą šiuo adresu: "Mo
terų Dirva.” 6747 S. Artesian 
Ave., Chicago, Ill.

Taigi, moterys ir jaunos mer
gaitės. nepraleiskite šios pro
gos. visos pasistengkite įstoti 
šiuo vajaus metu. Nelaukite, kol 
kas jus ragins. Vėliau gal pa
čios apgailestausite, kad nepri- 
sirasėte. Bet nepamirškite, turi
te visus tris mėnesius, gerai ap- 
svarsčiusios, stokite sykiu su 
mumis į darbą.

Moterys gali daug gero pada
ryti, nuveikti mūsų išeivijoje.

Sąjungietės šiais metais švęsi
me dvidešimt metų šios organi
zacijos įsikūrimą ir gyvavimo su
kaktį. taigi ir jūs, naujosios na
res. galėsite sykiu švęsti ir ap
vaikščioti šias iškilmes, kurios 
įvvks pačiam centre Chicagojc.

J. H. Medinieni

Beveik kiekvienus tautos istorijoj 
rrmd.Ki. i ••■'• kartais ir ucparašv- I 

tas si . . "
kaip lai — trnbadiirų, 
to-.’-jii eig.vui ir kitokį .is varda s žino- 
i»ų dainiumi n ir n.iiuikviiiiiitujŲ |*asi- | ruko, 
žynį* 'imam- Jn I'.įsai turi jo kokio i jtydy

skaitlinėmis 
turi būti la

.kyritis pavestas jv airių keliautojų . jais. kadangi ta 'ra brvi!
tai — trubadūrų, šposininkų. (jų nni'-ąiyls-

dienų o|Kr., 
artistų n<- ■ 

balsai yra tikr.'ia-iu turtu, turtu i-rci 
ki.nnu net

DIDELIS BARGENAS!
“NUSIŠYPSOK”

PUIKI, RINKTINIŲ JUOKŲ KNYGA
Kuri Iki šiol Buvo Parduodama po $1.00 (Vieną 

Dolerį), Dabar Beveik Visu Trečdaliu 
Nupiginta

KAINA 70 CENTŲ

J T.l

VANAGAIČIO DAINOS

..

1. MARGUČIO DAINOS (III dalis). I‘J dai
nos išleistos iflazus knygelės formate. Visos dai
nos linksmos,- gražios ir tinka dainuoti kiekvie
nam suėjime. Kaina 25c.

2. DAINUOK. Pradžios mokykloms labai 
lengvutės dainelės. I ir II dalis. Tinka ne tik 
vaikučiams, bet ir paaugėjusicriis. Kaina 5Oc.

3. MARGUČIO DAINOS (II dalis). 7<> dai
nų su pianu pritarimu. Kiekvienas, kuris moka 
bent kiek pianų skambihti, ras šioj knygoj sau 
malonumą. Leinivutės, komiškos ir patriot ingos

l j m ir:- Kaine $2.00

j.urtruoUc I. >d.ny»4 M pu»< Kmąa

“GARSAS’*
73 L South St. (P.O. Box 32). Wiikea-Barre, P*.

KALBĖTOJAI—štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus pra
juokinti.

TEATRU RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant sce
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
juokų.

LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo ūpo 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų prietcliai ne
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

TĖVAI—štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakarais paskaityti.

KELEIVIAI—štai vieniems keliaujant draugas, kuris 
per visą kelionę juokins ir kaip bematant prabėgs laikas.

Šią knygą nusipirkę netigailesite užtai, kad tai rete
nybe musų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam paskai
tymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakaitotinai teks tą knvgą susiieškoti ir iš naujo skaityti. 
Tad pasinaudokite proga ir kol ju esama įsigykite sau ir 
savo draugams.

t.ĄRMT ADMINIMRAt l Jt > I
P. O. Boa 32,
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amen*05 ^<ii**<*4i««*<ą^«««*«***«*Ma*šN'**«*Wk*A#š*k*******i*******kW*»»»»a*»*t»4-*»*****«*******«*****4 I*«**«*«*«*««*A*************'*«****a  ̂

IINUA DIDELE AUKA VILNIAUS GELEŽINIAM FONDUI I HARTFORD, CONN. APLANKE IR IŠVAŽIAVO SVEČIAI

ELMHURST, PA

i

BAmnrWEbU latvwm Vaistininkas J. J. Smailis už Gausių Aukų Būsiąs įrašytas
Nuolatinis susisiekimas

NEW YORK—KLAIPĖDA
Per Gothenburg,, Švediją

Patogi, Greita Kelionė

j Vilniaus Geležinio Fondo Aukso Knygą
HAMTRAMCK. Mich. — Ty- dys kitiems. Už tą auką J. J 

liai užsidaręs gyvena Ham- Smailis būsiąs įrašytas į 1 
trameke lietuvis provizorius J. niaus 1 
J. Smailis. Jis tikras proviso- Knygą, 
rius, ne "drugštorninkas.” Jo 
vaistinėje nerasi įvairiausių kitų

Išplaukimai laivu iš New Yorko 
GRIPSHOLM.............
DROTTNINGHOLM 
DROTTNINGHOLM 
GRIPSHOLM ...
Platesnes žinias apie kelionę teikia ne
mokamai ir parduoda laivakortes visi 
autorizuoti laivakorčių agentai ir visi 
Švedų Amerikos Linijos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
S3-6 Fifth Avenue and 4 W. 51»t St.

Rockefeller Center, New York City 
Chicago III., 181 N. Michigan Avenue 
Boston, Mas*., 154 BoylitaO Street 
Detroit, Mich., 107 Clifford Street 

I ‘ 
I JEI PATRUKĘS 

-IŠSIKIRPK
Ir siųsk šį raštelį su vardu ir adresu 
j- W. S. Rice, Ine., 66 E. Main Street, 
Adams, N. Y. Jūs gausit visiškai veltui 
ir be obligacijų puikų išmėginimą ir 
pilnus nurodymus apie šį Patrūkimo 
Kontrolės Metodą, kurs teikia naują 
palengvinimą, patogumą ir laisvę tūks
tančiams, kurie kentėjo per metus.

Nėr skirtumo, kaip blogas patrūki
mas būtų, kaip ilgai jį turėjot; nėr 
skirtumo, kaip daug priemonių jūs var
tojote, tegu niekas nesulaiko nuo šio 
IšMfcGINIMO U2DYKĄ. Ar jūs esa
te aukštas ir plonas, žemas ir storas,
arba jei turite didelį patrūkimą, Ši pui- tikrai didelė. Tai gražus pavyz- 
ki priemonė taip sukontroliuos patrū 
kimo apimtas dalis, kad jūs galėsite 
dirbti bile darbą ir atlikti bile užsi 
ėmimą, tarsi niekad neturėję patrū 
kimo.

Išmėgink šį garantuotą metodą be 
jokios rizikos. Kreipkis dėl IŠMĖGI 
NIMO UŽDYKĄ į W. S. Riee, Ine., 66

' E. Main St., Adams, N. Y.

1

Seselės Rožės Marijos 
Laidotuvės

Nukryžiuoto Jėzaus Kongre
gacijos seselė Rožė Marijona 

' mirė kovo 2-rą, palaidota kovo 
5-tą Vilos koplyčioje, Elmhurste.

Iškilmingas šv. mišias laikė 
kun. P. Juškaitis iš Cambridge.

1 Mass; diakonu buvo kun. P. 
Boll iš Scranton; subdiakonu tė
vas Oswald, C. P. iš šv. Onos 
vienuolyno Scrantuose; ceremo- 

’ i nijistu buvo kun. A. Lopatto, Se
išelių kapelionas. Pamokslą sakė 
kun. P. Juškaitis.

%
Prieš įstojant į vienuolyną se

selė Rožė Marija buvo panelė 
Monika Benušiūtė. pp. Benu- 
šių dukrelė iš Cambridge, Mass.

MELROSE PARK. Ill.—Mū- Kai Vilniaus delegatas V Už- — 
sų kolonijos žymaus veikėjo J. davinys pasiūlė paremti vargs- 
Žvirblio iniciatyva ir pastango- tančius vilniečius, tai mes mie-, 
mis vasario 10 dieną turėjome lai sumėtėme $19.19. Po $1.00 au-, 
gražias prakalbas ir matėme pui- kojo: A. Steponavičius-Stevens 
kius filmus iš Lietuvos.

Tą dieną p. Žvirblio rūpesčiu 
vietos italų Mt. Carmel parapi
jos salėn susirinko nemažas bū
rys Melrose Parko lietuvių, ku
rie išklausė V. Uždavinio puikių 
kalbų ir pamatė Motuzo rodomus 
Lietuvos judamus paveikslus. 
Tikrai visi džiaugėmės kalbomis 

public high schools. Yra dau- ’ ir paveikslais, dėkingi esame 
. giau kaip 100 studentų-čių ir i tiems, kurie čia visa tai suoi -

Lietuvių Kalbos Kursai
Kas ketvirtadienio vakarą. 8 

valandą, mokyklos kambary būna
• Yįi i lietuvių kalbos pamokos ir akai- 

Geležinio ”Fondo Aukso Atsilanko gražu, būrelis.
kuri yra Kaune priel *alėtų dar daugia'4 at,,lan* 

Vilniui Vaduoti Sąjungos cen- 
tro.... Kovo 18

Kovo 20 
Balandžio 17 ' prekių, kaip paprastai būna. Jis 

Gegužė* i ! laiko tik vaistus ir kaip tikras 
vaistininkas vietos žmonių remia
ma^ ir mėgiamas. Jo šeima gry
nai lietuviška. Nekalbant apie 
pačius tėvas ir vaikai, duktė Bi
rutė. mokytoja, ir sūnus Vytau
tas, suaugę, puikiai lietuviškai tj 
kalba ir galvoja.

Kai buvo pirmą kartą, pereitą 
rudenį, atsilankęs čia VVS de- ( 
legatas V. Uždavinys, tai p. M. į 
Smailienė vežiojo svečią po lie- Vilniaus Geležiniam Fondui per' .* n’audineai praleis laika 
tuną biznierius padedama jam .. kad iraJy,Ų ; Aukfo Knygą >•' naud.nga. p.ale,, la.k, 
parinkti prenumeratos “Mūsų 
Vilniui,” nors ir teko jai ir sve
čiui susidurti su kai kuriais ne-i 
malonumais, bet, anot, p. Smai- 
lienės “tautos labui reikia viską 
pakelti.”

Vasario mėnesį, besilankant čia 
V. Uždaviniui antru kartu, J. J. 
Smailis pasikvietė pas save sve
čią ir per jį paaukojo Vilniaus 

■ Geležiniam Fondui 50 dolerių. 
Iš vieno žmogaus tokia auka, provizoriaus pavyzdžiu.

Ona Pucetaitė

Tikėjimo Pamokos
Kas pirmadienio vakarą, 7:30, 

mokyklos kambary būna tikėji
mo pamokos dėl viso mūsų pa
rapijos jaunimo, kuris lanko i

Turėtųf ir kiti turtingesnieji 
Amerikos lietuviai savo vardą 
įrašyti į garbingą Aukso Kny
gą. Tuo ne tik sau tikrą garbę 
pelnytų, bet ir taip sunkų, skau
dų Vilniaus reikalą paremtų. V. 

'V. S. delegatas, kiek teko girdė-. svarbUi kad išmoktų savo katali- j ganizavo.uviv^aLao, aitą tvzvvs .

ti, dar čia, Amerikoje, prabas! .. ... 
ligi gegužės menesio. Išvažiuo
ja Lietuvon gegužės mėnesio vi- 

j duryje. Reikia pasinaudoti jo • defcįte jr mums. Paraginkite sa- 
tarpininkavimu ir siųsti aukas|VQ jaunįmą lankyti pamokas. Te-

' kų tikėjimo svarbiausius daly-( 
kus. Taigi, tėvai, globėjai, rū-1 
pintojai. mes jums padėsime, pa-' DAYTON, OHIO

Mirė Juozas Brazukas

J. Puodžiūnas, A. Bičuša. M. 
Krušinis, S. Andrejauskienė, T 
Leškauskis. A. Švilpauskienė. M 
Janušauskienė, O. Bukantienė. O 
Skudžienė ir F Valuckas.

Teko girdėti, kad tai buvo pas
kutinis svečių pasirodymas Chi- 
cagos apylinkėse. Iš čia jie iš- 
.ažiavo j rytine, valstybe,. Ui-Į“’ 
mmgo, kelione, .r pa,„ekimo, fjo „ 1933. pri4m< |v abjų

K. Pakraštinis rugpiūčio 18. 1934. ir sudarė įža
dus rugpiūčio 13, 1936,

i Ji paliko didžiame nuliūdime 
dvi sesutes — vieną seselę Gem- 
mą. Nukryžiuoto Jėzaus seselių 
kongregacijos narę, Mrs. A.

NEWARK, N. J

CAMBRIDGE, MASS.

ir galės ko išmokti. 
Nebūtinai kiekvienas turi aukoti 
po tiek, kiek paaukojo p. J. J. 
Smailis, ir už mažesnes sumas 
Aukso Knygon įrašo, tik į ki
tus skyrius. VVS Delegato V. 
Uždavinio adresas šitokis: Mr. 
V. Uždavinys, 46 Fifth Avenue, 
New York City.

Pasinaudokite, kol jis dar čia. 
Pasekite gražiu hamtramekiečio

Basketball Žaidimai
Šeštadienio vakarą, vasario 27, 

mūsų basketballininkai ir žymi 
dalis “rooterių" nuvyko busu ir 
automobiliais į Waterbury lošti 
basketball su waterburiečiais. Bu
vo gražus oras ir pats žaidimas 
smarkus. Nors mūsiškiai pralo
šė. bet gerai pasirodė. Žmonių 
buvo daug

Iš L. Vyčių Veikimo

EYNON, PA
vakarą buvo metinis L 
susirinkimas. Atsilankė 
būrelis jaunimo. Apsvar-

«

■

TAI YRA

GERA DEGTINĖ!
COUNTRY

GENTLEMAN
GOLDEN CORN ■

DEGTINE
t GALINGA, ŠVELNI 

IR PILNO

100 TVIRTUMO
TIK

SO PUSKVORTt

$1.50 ™
VISOSE UŽEIGOSE

IR

STEITO KRAUTUVĖSE

Lietuvos Nepriklausomybės
19 Metų Minėjimas

Vašarlo 21, Cambridge'io lie
tuviai iškilmingai minėjo Lie
tuvos nepriklausomybės 19 įlie
tus. Kalbų ir dainų programa į- 
vyko parapijos salėje, vakare.1 
Žmonių buvo pilna salė.

Visupirma klebonas kun. P. 
Juškaitis trumpoje kalboje pa
reiškė įvykio reikšmę, naudą ir 
svarbą. Po to pristatė vietinį 
chorą, muziko M. Karbausko va
dovaujamą. sudainuoti Lietuvos 
himną ir keletą patrijotiškų dai
nelių. Vėliau kalbų tarpais dai
navo choras ir solistai. Dainų 
programa puikiai pasisekė.

I
Adv. A. Mileris iš Worcester, 

Mass., entuziastingai ir karštai 
kalbėjo apie Lietuvos reikalus. 
Kaip pats sakėsi, septynis kar
tus buvęs Lietuvoje, tai jam Lie
tuva gerai pažįstama.

Adv. A. Mileris taipgi kalbė
jo apie Amerikos lietuvių ištau- 
tėjimo pavojus. Skatino, kad lie
tuvių namuose lietuviškoji kal
ba būt vartojama. Kalba yra tau
tos garbė. Rūpindamiesi paverg
tais Vilnijos lietuviais, nepa
mirškime Amerikos 
jaunimo.

Antras kalbėtojas 
K. Urbonavičius iŠ

I ton’o. Gerbiamas veteranas gra- 
I Šioje kalboje išdėstė kelius, ku- 
j rials Lietuva atgavo savo nepri- 
' klausotnybę. Jis taipgi labai vaiz-. 
džiai apibudino narsumą Lietu
vos kareivių ir reikšmę šiais lai-

Card Party—Šokiai

Aną 
Vyčių 
gražus 
styta daug dalykų.

Vyčiai turės party kovo 21, 5 Trečiadieni, kovo 31-mą, 7:30 7 \ . 7 . .
. u .i * • f Ival. po piet, o balandžio 4 bus vakaro. Bushkaus svetainei, Eyn- r r :

„ , . Minstrel Shewon. Pa., rengiama card party tr 
šokiai. Pelnas Liet. Šv. Mari
jos parapijos naudai.

Rengėjų komitete darbuojasi:'
kl. kun. J. AuruŠkevičius gar- jacj{ Sharkey referavo ristynėse

Minstrel Shpjy.
Šv. Kazimiero šventėj vyčiai 

ir parapijos jaunimas bendra** 
priėmė Komuniją. -.

— Hartforde jau antrą kartą

Vasario 14-tą mirė lietuvis J. 
Brazukas, išbuvęs miesto nervų 
igoninėj 30 metų. Vietos klebo

nas kun. Praspalius palaidojo jį 
su bažnytinėm apeigom. Gerada
rės moterys Žilinskienė. Latuvie- 
nė. Kelečienė ir Martinaitienė 
perėjo per visus parapijiečius su- 
rinkdamos pinigų laidotuvių iš- 
aidoms padengti

Vyčių Komandos Žaidžia
Vasario 28-tą Vyčių 96 kuo

pos basketball komanda nuvyko 
į Chicago ir žaidė prieš Brigh
ton Park Vyčius. Mūs kuopos 
tomanda grįžo namo laimėtoja 
r labai patenkinti maloniu chi- 
tagiečių priėmimu.

Kovo 20-tą atvyks į Daytoną 
Marquette Park (Chicago) vy
kiai ir jų komanda žais prieš 96 
:p. komandą.

Bažnytinis Koncertas
Rengia Šv. Čekijos choras. George, brolius Praną ir Joną 

kovo 21, Šv Trejybės parapijos Rap.
bažnyčioj. Pradžia 7:30 v. vak. j -------- -

Choras išpildys bažnytinį li
turginį giedojimą, bus garsių dai
nininkų svečių: p. B. Brundzie- 
nė ir smuikininkas A. Raišys iš 
Brooklyn. N. Y.; tenoras K. 
Hoffmanas iŠ New York; barito-i 
nas N. Devone (italas) iš New- • švaKidžio klebonaujamoji bažnyčioj..

, ,, , , ■ . ... kovo 15—28, misijos, kun. Juoz. Va,-,
ark, N. J.; komp. J. Žilevičius kevičius, MIC.
ir jo solistai iš Elizabeth, N. J. 
Taipgi ir mūsų choro solistai' 
pasirodys su gražia muzika. O sijos, kovo 21 — 28. kun. Alponsas JiVz- 
svetys kunigas pasakys gražų pa-' rniniis* 
mokslą apie muziką.

Tikietus galite gauti kleboni
joj, p. S. Trečioko raštinėj, p. 
Laukžemio spaustuvėj ir pas vi
sus choristus. Žinantis

MARIJONŲ VEDAMŲJŲ 
PAMALDŲ TVARKA

RAŠTIS

BROCKTON, kun. Juozo

kovo 15-

MASPETH, N. Y., kun. Jono Ral- 
kiino klebonaujamoji' bažnyčioje, mi-

lietuviškojo

bės pirm., J. Snipes—pirmin., M. i 
Benderavičienė — pirmininkė, J. 
Kvietkas—prie tikietų. T. Migli-< 
naitė—iždininkė, nariai—J. Bud
ria. J. Kanasavich, J. Mikalaus
kas. J. Yaris, A. Kašėta, B. Ka
šėta, J. Karowski. J. Kašėta, J. 
Urbanavičius, M. Ballon. B. Gal- 
gauskas, C. Cashuric. R. Douche, nės vasario mėn. 25 d. šv. Jurgio 
J. Labanauskas. E. Cashuric, S. parapijos svetainėje. 
Rinkevičiūtė, A. Galgauskas. A. 
Pauža. Mrs. S. Shimonsky, Mrs.
C. Dulko, Mrs. D. Paužienė.

DETROIT, MICH
Surengė Balių

Sąjungietės surengė didelį 
shower balių dėl R. Valatkevičie-

BRADDOCK, PA

Dalyvavo netoli šimto viešnių.
R. V. yra Moterų Są-gos 54 kp. 

1 fin. raštininkė. Lietuvos Dukte
rų dr-jos vice pirm, ir šiaip pri
klauso prie kitų draugijų.

Kaip gerai darbuotojai viešnios 
sunešė labai daug gražių dovanų.

Tą vakarą surengė dantisto 
žmona C. Peters, Al. Jacobs. C. 
Walls ir p-lė E. Dudenaitė. šei-

Pas mus buvo atvažiavęs Zy- 
gas su Lietuvos judamaisiais pa
veikslais ir svetainė buvo prisi
kimšus žmonių. Prieš rodymą pa
veikslų Zygas pasakė labai pui- mininkės gardžiai pavaišino visas
kią turiningą patriotišką prakal- atsilankiusias viešnias.
bą kas link Lietuvos. Paveikslai Linkime gerų sėkmių dėl R 
buvo kuo puikiausi. "Laimutė"| Valatkevičienės. Ten buvusi

bu,o ku„ GRAŽŪS FILMAI-GRAŽ10S PRAKALBOS
South Bos- ———

GIRARDVILLE, Pa., kun. Mykolo 
Daumanto klebonaujamoje bažnyčio
je, misijos kovo 22—28. kun. Adomas 
Morkūnas, MIC.

OMAHA, Nebr.. kun. Juozo Jusevi- 
čiaus klebonaujamoje bažnyčioje, mė 
rijos kovo 31—balandžio 11, tėvas ge
nerolas kun. Andrius Cikoto, MIC.

PITTSBURGH, Pa., kun. V. Vaino
ro klebonaujamoje bažnyčioje, mi*i- 

I jos, balandžio 5—13, kun. Adomas 
į Morkūnas, MIC.

uus ----- J LAWRENCE, Mai*., kun. Prano
«ia vasara Davtone bus Vvčiu Komp. Česlovo Sasnausko bio- Juro klebonaujamoje bažnyčioje, ba-Sią vasarą uaytone dus vyčių landii() 5__13 ktin. Juozns Vašknvi-

netinis. taipgi sidabrinio jubt- 8raf,Ja’ Paraie y- • komp. 
. . i Juozas Žilevičius ir išleido tnuz.lejaus seimas. |Juui“ c '•‘“T’.. ‘ SHENANDOAH. Pa., kun. Juozo A.
Seimo pramogų rengimo ko- 'J- Brundza. įsigijo Chicago Karaliaus klebonaujamoje bažnyčioje, 

miciinn UrinirH šie- Ant Alfk Public Library, vidurmiesty, ku- misijos, balandžio 19—gegužės 2. tė- misijon išrinkti šie. Ant. Alek- vas generolas kun. Andrius Cikoto,Irai- _ ” _ *7 .------ . . _ ...a-.’

Vyčių Sidabrinis Seimas 
Bus Daytone

CHICAGO, ILL
* į U < * .. i* <

C. Sasnausko Biografija 
Public Knygyne

J *1*1 • . • t 1 vah grUvivlaN Kull, zinuiiun visui",
lynas. Pr. Gudelis. Juoz. Sinke- nai,,e la*koma visų svetimų kaj- jr kun Adomas Morkūnas, MIC. 
zičius. Jr.. Juoz. Nareika. Mar. 
Zakarevičiūtė, Ona Galdikaitė, 
Sally Miliškevičiūtė, Vikt. Vili- 
naitis. Juoz.____________ _
'ušis. Bern. Služiniūtė. Mar. Sin
kevičiūtė. Elena Žilinskaitė.

Kovo 7-tą vyčiai turėjo užpra
šę šv. mišias paminėjimui šv. | 
Kazimiero šventės ir atminimui 
savo draugo Juozo Kiliečiaus. 
kuris pernai žuvo automobilio 
nelaimėj. 46 nariai priėmė šv. 
Komuniją ir po mišių pusryčia
vo bažnyčios svetainėj.

Nors mūsų parapija nedidelė 
ir čia mažai

bų knygos.
Taipgi biografijos kopija ran

dasi ir Library of Congress — 
. Galdikas, Kaz. Va-. Kongreso Knygyne. Washing

tone, kuris yra vienas iŠ pirmųjų 
didžiausių knygynų pasaulyje.

Ieva Lukošiūtė

PHILADELPHIA, Pa., kun. Igno 
Zimblio klebonaujamoje bažnyčioje, 
gegužės 31—birželio 6. misijos, kun. 
Adomas Morkūnas, MIC.

CICERO, III., kun.: Jeronimo Vai
čiūno klebonaujamoje bažnyčioje, no
vena j iv. Antaną, birželio 4—13, tė
vas generolas kun. Andrius Cikoto, 
MIC.

OMAHIEČIAI GRAŽIAI GYVENA

Vilniečių Paramai Surinkta $28.19
ROCKFORD, Ill.—Rockfordo' sakytos Vilniaus reikalais. Tik.

' lietuvių kolonija dideli, bet ne
labai vieninga. Turime ir šio ir

Į kais lietuvių tautos tarptauti. ♦<>. negalima sakyti, kad mes 
visiškai sugriuvę. Ir vieni ir ki-

i Paskiausia kalbėjo kun. P. Ju|. « dirbame organizuotai. Ren- 
Įk&itis padarydamas iš kalbų ii- giarne vakarus, koncertus, miai- 
’ vaidas ir pateikė protesto res@- j4K, rekolekcijas ir kitokius kul- 
į liutljM prie! Itbkuz Įurszltiojin-. du.Hniu, pzsir.,,.
iiuz otapuolo krabo lielji.iu. ktema ei vlzuomst rn.ty.iu. 

dietinis . .tors rievtsiiorrct jie aprašyti bū-
<na-

; nčse sfero-se.

FOREST CITY, PA.

KASKO DISTILLERS 
PROD. CORP.

U iUIm;; ilgai laukusi, kad k^'
i. i . vi l m • aprašytų vaąarto 9 dienos Independent Klubo Nariams r , ,

gražia# Iškilmes ir nesuhukda
.motina ratui at pat nei. vjnku nu-

Kluiv nimetini* *u»n- ich at tylėti neptažvmė- n. tokiv*. \
.'IJ<1 Vrf| lirnoi K . lO.r biu# filmus M mt.-nu ’4
m piup.i' » kalėj ti;oj4 . po su- 
mn» Vi*, 'U1I41 k'iežianu at»į
lankyti ir užsunokėti aavo duok nspsprattai unti, * patiko Ne-

diena psrndč Jlukf I ,rf 
broliai K n 1 Mntuui Filmai

r ai. paliko mums gražiausią įspū
dį. Susirinko nemažai klausyto
jų ir žiūrėtojų, nors oras tą die
ną buvo labai prastas: pustė, 
šąlo ir slidu baro. Ir mūsų sve
teliai vargingai net iš Oinahos 
mus tą dieną pasiekė. Kai ku
rie jau ir nesitikėjome, kad to
kiu oru galėtų jie atvykti...

WS delegatui V. Uždaviniui 
išaiškinus mums Vilniaus reika
lus. nupasakojus sunkų paverg- 
•tM gyvsetaą, rafelai sudėjome 
vilniečiam* A.
Kairys auko -$2.00, © po 
auksjo šie: E. Kelioti*. J. B!**- 
krvič,,,* p KrikAčiun-S. J. šir- 
.intks* Bt Aimsitirnė I (’u 
• ėn*» A škč-mz A Mitiūna* P 
Uždavinys. I Čepuli* [ Kul- 
vintkas. M I’sžėts J Jszukevi- 
čtus, O. tank. J U tas A Gurt-

eOmahiečio” V. Uždavinio Prakalbose Broliams 
Vilniečiams Aukų Surinkta $19.40

OMAHA, Nebraska. — Ilgai kuris čia buvo mažas būdamas, 
lietuvių, bet čia mes čia vargome tautiškai, kol buvo 1936 m. liepos mėnesį ir da- 

yra viena iš stipriausių Vyčių susilaukėme gero kunigo, J. Ju- bar. vasario 7 dieną vėl atsilan- 
kuopų, kuri veikia ne tik savo, sevičiaus asmenyje. Seniau nie- kė pats ir brolius Motuzus su 
bet daugiausia bažnyčios ir tau- kaf mūsų nežinojo, niekas mūsų Lietuvos filmais pas mus atei
tos gerovei. Korespondentė nelankė, niekas apie mus nėra- vežė.

————— šė, arba labai retai kada kokia Vasario 7 dienos iškilmės ii-
NIAGARA FALLS, N. Y. Žinutė pasirodydavo. Nieko tau- gai paliks mumyse. Mes džiau- 

 f * * tiškai lietuviškai neveikėme, bu- gėmės “savojo" V. Uždavinio

Lietuvos Nepriklausomybės 
Paminėjimas

Sausio 21, 10:30 ryte, klebo-.
nas kun. Gelumbis atląikė šv.
mišias už Lietuvos nepriklau
somybės gynėjus. Taip pat pa
sakė gražų pritaikintą pamokslą. 

Vakare buvo bankietas. Para
pijos mergaitės ir moterys labai 
gražiai išpuošė parapijos salę, 
išvirė ir prirengė visą valgį.

Programos vedėju buvo Jonas 
žublis. Parapijos choras sugie
dojo Amerikos ir Lietuvos him-' 
aus ir padainavo tautiškų dainų. 
Taip pat ir mūsų vaikučiai tu-' 
ržjo gražią program*

Kalbėjo •"■isų apskriti''*. vy-;
I J « ,1. •- M- -v. r.to 'nuju 

, -lito viršir, r h 4* council na .as

, nes ne- kalba Vilniaus reikalais, kuris 
buvo kas mus kelia ir gaivina. jau antrą kartą mums kalbėjo.

Dabar visai----------- ------
Omahos lietuvius žino ne tik lie
tuviai. bet ir kiti. Didžiųjų A- 
merikos dienraščių koresponden
tai dažni svečiai lietuvių tarpe, 
neretai aprašo mūsų gyvenimą 
po visą Ameriką pasklidę ame
rikoniški dienraščiai. Aprašo mū
sų sportininkus, kurių turime 
visai gerų. Plačiai pamini mūsų 
iškilmes ir pas mus • fiilar.kan- 
čius mūsų svečius, kaip vysk 
Matulionį, dr. Leimoną su Lauč- 
ka ir dabar VVS delegatą V. 
Uždavinį n- tik gražiai aprašė, 
bet ir nufotografavę didžiuose

i t^lčiuo-' padėjo

Vis tai nuopelnas mūsų vie- 
ir keleto advokatų ir daktarų.1 nintž,io inteligento ftMb 

Pabaigoj kun MmMs padė- J- Jnarš* visus suit-
«■■)< n»irm* ■ pa*a’i><* grs/i*

Ge) umhi * • r n

i kas kita. South Džiaugėmės, kad Jis iš mūsų ma
žas Lietuvon išvykęs mūsų ne
užmiršo. atvykęs čia kaip dele
gatas mus mielai prisiminė ir at
vežė tos šilimos iŠ Lietuvos, -ku
rios mes taip alkstame Lietuvos 
vaizdai vėl pirmieji mūsų pa
dangėje Sutraukė daug žmonių 
ir pi 'kalbe« Nr-
gailime atšilt- ..ii -rr *
mokėję 35 centud už įrangą ir 
per V. Uždavinį suaukoję vil
niečiams $19 40 (fc Uždu 
nys buvo čia pirmą kartą suau
kojome apie 20 dol ). Po $1.00 
šį syki aukojo: kun. I Ju»cv, 
čius. J Juodis. R. Poškienė, M 
Barkauskienė. P. Rimka*. Pet
ras Didiką. M ’Didik ■ *
Balk vienė \ 1
lis ir P Pakienis

[>r ' rnka ] * n.. ■ «a<i m.it 
gn; i veik r' • «4 moku k

ia pe-- ' etai* ■ medinę

k imti' *i<> č,irr 1 liipmj 
«*vo pr ■ 1 > nr» .

Kad pas mu* daug ksą
keitė geroĮon nusėn. viii mato u-z-



Nr. 11. Kovo March Its d., 19J7 “GAKSAS” ?

CLEVELAND© ŽINIOS
ŠV. GERMANĄ” IR 
“ŠV. AKV1LINA” 

SCENOJE

SUSIRINKIMAS
Kovo 2 d.. Liet, svetainėj, L.

Kultūros dr-ja laikė mėnesinį 
susirinkimą, kurį atidarė ir ve
dė P. Gailiūnas. dr-jos pirmi-1 
ninkas.

Iš paskutiniosios card party, 
kuri buvo vasario 27 d.. Lietuvių 
svetainėj, pranešimą padarė p-ni G1‘ug’oj~n7;'Kaziuką.-J. Bab-

nesVaidins 142 kp. nariai 
kuopa turi įžymių meno pajėgų.

“šv. Germaną’’ vaidins: Germa
ną—Petronė Urbšaitė; Laurentas 
—Pranas Sutkus: Joanna—Paulė

karininkas —■ Pranai Sutirta; bu J 

delis — P. Urbiaitis.
Vaidinimas bus iv. Jurgio pa

rapijos auditorijoj Verbų sekma
dienį, kovo 21-mą, 7 vai. vakare.

Programai vadovaus adv. Pct-! 
ras česnulis.

Programoj taip pat dalyaus 
klebonas kun. V. Vilkutaitis. i 
kuopos dvasios vadas kun. J. An-i 
dziulaitis.

Visus užpraiom atsilankyti.
P. G.

NET LABIAUSIA SERGANTYS NEPRIVALO NUSTOT VILTIES
TAIPGI SVEIKATĄ GALIMA ATGAUT BE GY DUOLIŲ IR OPERACIJOS

SU PIRMA VIZITĄ SERGANTIEJI GALI GAUT SVARBIAUSIĄ IR TIKRĄ
SAVO NEGALAVIMŲ IŠAIŠKINIMĄ

Dažnai Pakanka Vienos Vizito* Gerų Rezultatų Apturėjimui.

GERAS SUMANYMAS
Ištikrųjų, būtų malonu, kad j-ĮI. Gailiūnienė. Ji pažymėjo, kad rauskaitč; Zuzana _ Alda Na.

netik viskas k^iai pavyko su 1,^,. piemcnait€s. kaimo sistei drau^. I
parengimebu. vis. likos. P«e»- M.i Genovaitė-J. Stag.lja k^o, užd.yini,Mt, ,„„.i 
k.nt., bet dar 1,ko ,r pelno drau-1 ni-nai,e _ j Navar,kaitė. I , „ika|11. it , ,Saila.
g.)... Pirmininkas ir vis. dr.u- Eubie(a _ Aldona Garka0!kaitė. * ‘ kad,
gijos nariai patrukę komisrja. Katrina_julė Salasevfėienė. bdtu ien_ „arM už „a.ilven- 
ačiū, už tokį gražų pasidarbavi- ... J Au v .. . butų jiems garoe uz pasisven

v ... j - t r- -v- šventos Akvihnos Kankines tuną ir darbuotę.mą. Komisiją sudarė: I. Gailiu- .................. .. ... „ v c.. . „ .. . . . - n c j i Mirtis vaidins: Akvilina — Ma-i Didelė garbe priklauso J. Sa- niene, O. Vaitemene. R. Sadaus- D ,x | , ... ... , . ..,. . . r> z- t-- ryte Šarkiute; Avila—Paule GIu- dauskui už iškeltą minti suorkiene ir P. Gailiūnas. v u i i •- ... . . .,, , . ... igodienč; tarnaite—O. Kabelskiu- ganižuot scenos mėgėjus ir visiVakaro rengimo komisija pra- _ _ , „ v. .. ,... , c , t tė; Tekle — Petrone Urbšaitė; Cleveland o lietuviai turėtų do-,neše, kad Liurdo Stebuklai, ke- ..... , _ r- 1 - . .. , . _ . _ ., , , ,. j Akvihnos drauges—p-les A. Gar- metis šiuo darba. Tai. Tuoza-tunų aktu dramos, kovo 14 d.! .. ... , *....!.... ,. ... kauskaite ir | Stagniuna:te; ver- nradėk organizuot draugiją išnevaidins, nes tą dieną kiti pa- . .... 7 • - n zz-. ... „ . , J .. . T . . _ .. ges — p-le Navarskaite. R Vito- senesn-u ir jaunesnių aktorių, oeme Liet, svetainę. Draugija pa-, . . , , ... . .. . |_ . .. ,, mene; sargas — J Salaševiciua • mes remsime. Liettu-eme kitą dieną—balandžio 25 d
Šiuo kartu draugija ir rengi-1

mo komisija atsiprašo aktorių.
kurie buvo išmokę roles, ir vi
sos publikos, kuri rengėsi ateiti 
į aukščiau pažymėtą vakarą.

Šiame susirinkime įsirašė ke
li nauji nariai, jų tarpe ir dvi

A

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
PUIKUS BANK1ETAS

Trečiadieni, kovo 10-tą, Manu-i

LRKSA 20 KUOPOS 
VALDYBAI

Protestuoti nėra prieš ką. nesponiutės-jaunavedės—p. Aleknie- facturer’s Club svetainėj įvyko i Protestuoti nėra prieš ką. nes 
Tain P uikus abiturientų, baigusiv I Pildomasis Komitetas, vykdinda-nė ir p. Marcinkevičienė, 

pat šiame susirinkime dauguma: 
narių užsimokėjo savo mėnesi
nes duokles.

P-lė St. Ivinskaitė ir p-lė M. kainavo net $6.00 
Trainauskaitė davė įnešimą, kad: Tarp jaunuolių, 
ir Kultūros dr-ja prisidėtų prie kolegijoj mokslą, yra ir lietuvių, 
bendrai rengiamo vakaro, berods, Ypatingo pažymėjimo i 
seselių kazimieriečių paramai, jaunas mūsų viengentis-veikėjas, 
Draugija nutarė prisidėti prie vietinių Krikšč. Veikėjų Sąry-1 ________ ____
naujos parapijos sodaliečių ir L. šio pirmininkas, Mykolas Bige- karinėje Philadelphijos miesto 
Vyčių 25 kp. Į komisiją išrinko nis; kartu su juo tame bankiete i daly, vasario 21, Amerikos Rusų, 
A. Švetkauską ir p I. Gailiu-j dalyvavo ir Juzė Jeneliūnaitė, Į salėje gimtadienio proga, iškil- 
nienę. į vietinio įžymaus katalikų veikė- uiingai pagerbė kun. dr. Klemen-

Po susirinkimo buvo programė- į j° ir LRKSA 20-tos kuopos na- są Batutį. 
lė, kurią paruošė p-lė S Ivinskai- rio Petro Jeneliūno duktė. ~
tė ir p-lė M, Trainauskaitė. Po

i Eccles College of 
bankietas.

Įžangos tikietas

nas Jubiliejinio Seimo nutarimą 
.iečiantį Pagelbinio Fondo įstei
gimą, jokių naujų duoklių na
riams nei kuopoms neuždeda, nei 

baigusių toj I e8amu du0kliŲ nedidina

Undertaking

į tą bankietą

„7,7“ ,'„ i gražiai pagerbė užpelno! KUN K batctį

Lietuviai, gyvenantys pietva-1

Tuo tikslu suruošė puikią va-’
Diplomai tiems abiturientams į- karienę-bankietą. j

programėlės buvo užkandžiai, ku- teikti ketvirtadienį, kovo U-tą. Sumanytojai Katrė ir Augus-
Mokslo užbaigos proga pareiš-' tinas Sakalauskai ir jų draugai 

kiu p. Bigeniui nuoširdžią gra- ‘ 
tuliaciją ir linkiu jam gyvenime 

\ viso to, ko trokšta jo kilnioji
.. . .. 'širdis! Kazys VidikauskasVasario 27 d., Liet, žemutine j j 

tVCUrnČ-kKult?-r0S dr-j0?,a vei: ■ VĖL KFTINA RENGTI 
kiančioji komisija surengė card 
party.” Narių buvo vidutiniškai 
ir visi gražiai ir maloniai pra
leido laiką.

Už geriausią pasižymėjimą ka- 
zyravime ir kitokiuose žaidimuo
se buvo duodamos dovanos. Šiuo 
parengimėliu daugiausia rūpino
si trys jaunos poniutės: O. Vai- 
tžnieni, R. Sadauskienė, I. Gai
liūnienė ir jii pagelbininkas P. 
Gailiūnas.

riais irgi daugiausia rūpinosi mū
sų Stasytė ir Marytė.

CARD PARTY

KA7.VRIAVIM0 
VAKARĄ

Teko girdėti, ir tai nuo as
mens verto užsitikėjiūio, kad L. 
R. K. S. A. 10 kuopa vėl ketina 
suruošti savo iždo naudai pra
mogą—kazyrių vakarą; prie tos 
progos bus agituojama, kad prie 
LRKSA 10-tos kuopos pritrau
kus naujų narių. K. V.

“Garso” Redakcija

; i »»< 11 s »»»++»»»♦< mis »»♦»»»■» < i !♦»+♦<■♦ ė ♦♦♦
' ANGLIS IR MALKOS

VISOKIA ANGLIS FURNISAMS IR PEČIAMS
Or:gln«H« Pocebentai duoda tik buleli ii tono pelenų.......... $8 95
No. 3. Pocahimtac duoda labai daug karščio.....................................88 75
Siandard Pocebontat duoda mažai dūmu ir ilgai dega...............$7 95
3l«e Di&moad Kentucky Splint, pečiams ir fumisam*............ $7 95 <
West Virginia Lump....................................................................................$6.50 ‘
Hot Fire Lump .............................................................................................. $6.25 <

daug pasidarbavo.
Žmonių dalyvavo daug.
Vakaro vedėju buvo kun. dr. 

V. Martusevičius, D. D.
Maldą atkalbėjo marijonas kun. I 

Bublys.
Kalbėjo kun. E. Paukštė iš 

' Chester, Pa., kun. Bublys, kun 
I. Zimblys, šv. Jurgio parap. kle-| 
bonas, LRKSA 10 kp. pirmin. j 
graborius Užumeckis, grab. Juo
zas Kavaliauskas, Antanaitis ir 
kiti. Visų kalbos buvo turinin
gos.

Solenizantas kun. dr. K Batu- 
tis apturėjo malonių sveikinimų, 
o bankieto rengėjai pp. Sakalaus
kai įteikė piniginę dovaną.

Solenizantas kun. dr. K Ba
kutis darbuojasi airių šv. Rapolo 
parapijoj. kurion priklauso daug 
’’etuviu ir jis aptarnauja jų dva
sinius reikalus.

Geriausios jam kloties! Rap.

Visada šaukite:

KOMER WOOD & COAL COMPANY
1409 E. 92ND ST. (Lietuvis) TELEF. GAR. 2921

NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISN1UOTAS LIETUVIS GRABORIUS

Neturint vietos savo namuoee, pa* Ji galimo pašarvoti

6522 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND. OHIO
T »i»nhon» He-'SwrjiOB ®2'32

j IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVE ;
e
• kurioje par. iuod* ' . d, .

• plunkime r k įtek •, gr iln.- * ' - it .|> k a ■ i ■

• nu: limta kum* Ts’ji p*» •'>* J ra ' • ■••••*• • n - ■••O .

«7Pe SUPI RIOR AVENUF ( l 1 V t l ANfl <>»<!<>

------------------- --------- SPECIALIS NEUROCALOMETER INSTRUMENTAS TURI 
Tikiuosi, kad nekreipsite dė-1 NEAPKAINUOJAMĄ REIKŠME DEL VISŲ SERGANČIU 
mesld j mano išsireiškimų ne-1 — . .formališkumą, nM tai nei T,t '■•P«Pra»‘*« jautru* .Mtrumentea peram, v,.a. zmo-
kiek nesumažina mano nuo- , *,u* kūno dalia ir tuo pačiu laiku parodo kame ir kur randa- 
širdų dėkingumą Dr. Milte- ai ligos priežastis. Skausmas galvos, skausmas pilve ir vi- | 
riui. dūriuose, mažakraujystė, paralyžius, reumatizmas, nervii-

kūmas, gėla nugarkauly ir keliuose, nemiga, stoka apeti- 
fjK1 H rfc I to, apsunkėjimas, bendras susilpnėjimas ir negalavimas, vi-

rfui.
Aš sirgau reumatizmu per 

daugelį metų. Tik po to kai 
praėjau gydyti* Dr. Mill<-rio 
natūraliu gydyt r o būdu pa-
sveikai! ir gyvenimas vėl pa
sidarė malonui*.

Mano žmona taip pat nori išreikšti savo tonui., 
dėkingumą. Ji sirgo anemia ir pametė labai j 
daug svorio. Viena sykiu jos svoris buvo 
nukritęs iki 106 svarų. Bet po Dr. Millerią ! 
kompetentiška prrižaūra, ji vėl užaugo 50 I 
svarų ir dabar paikiai jaučiasi.

Wladyolaw ir Wladyolawa Bukowaki 
65 Skiimam Avenue, Jersey City, N. J.

Per tris metus, nuolatos kentėjau nuo 
smarkių diegimu nugarkauly ir dešinėj ko 
joj. Gydytojai pripažino mano l-ra • -.atica ' 
ir sekdamas jų patarimus, turėjau opi ran 
jn. kuri nieko negelbėjo, nes -knu ina: vi- 
tęsėsi ir tapau ligonis. Kada ligos : iane vi 

sai suva’gino ir nustojau vil- 
Hk ie* nasveikti, netyčia lai- 
J Ta, kraičiuose pamačiau straips- 

nį apie Dr. Millerio natūralu 
gydymo metodą ir įvairias 
padėkas tų ligonių, kuriuos 
lis išgydė. Aš save tuojau pa

vedžiau Dr. Millerio priežiūrai ir /gydžiau
si jo natnraliu būdu per kelia.- -ava tęs. La
bai stebtjauni, kad visi mano skausmai grei- 
ai išnyko ir visai pasveikau.

Aš norėčiau, kad ir kiti sergantys žmo
nės, kurie ieško sveikatos, galėtų pasinau
doti. Aš patariu pamatyti Dr. Miller ir iš
girsti kitas žinias apie mano ligą ir tvirtai 
įsitikinti, kad dėka jo gydymo metodo aš da
bar esu sveikas. 

GEORGE ZOFCZAK
6 Christopher Street, Carteret, N. J.

Per daugelį metų aš kentėjau 
nuo smarkių skausmų kojose 

įx ir buvau nuėjęs pas įvairius
gydytojus Bostone, New 

■t Yorke ir Nowarke, kur aš gy-

pasibaigė kai pamačiau Dr. Miller, Nowarke, 
Tik per jo natūralų gydymo metodą aš pa
sveikau ir šia proga noriu jam išreikšti savo 
dėkingumą.

LOUIS DENUNO
179 New Street, Orange, N. J.

Aš esu vidutinio amžiaus vyras, bet nuo
latiniai nugaros diegimai, galvos skaudėji
mas, kosulys ir nemiegojimas naktimis, ma
ne taip nuvargino, kad gyvenimas man buvo | 
neįdomus ir nustojau mažiausios vilties ka- |
da nors pasveikti. Įvairūs gydytojai man į Ker pere 
davė patarimus: vieni patarė gydytis ligoni- I sunyko. Mane nuolat kankino skausmai strėnoae, nugaroje ir 

nėję, tuo tarpu kiti tvirtino, skilvyje. Pabaigoje taip susirgau, kad turėjau šauktu dakta- . .
'“ iro pagelbės. Ne.ig.il.dama. pinigų, tariausi su daugeliu dak- I ^iką aš nusikračiau vijų

.. .. J . , , ? . . skausmu ir pagalinu visai pasveikau.I tarų apie sveikatos atitaisymo. Kai kas man sakė, kad sergu Į 
reumatizmu, kiti—kad aciatika, dar kiti—gal skilvy augai MARIANNA MAZLRCZYK

, o .. . . ... • i • • ••• 180 Wilson Avenue, Newark, N. J.šunvotė. Pagaliau man patarta gulti > ligoninę, nes reikia |

l tokie moterų negalavimai ir tt.—tai vis ligoto organizmo 
simptomai—svarbiausis daiktas tokiam atveju) surasti ir nu-

utinė ligos priežastis.
‘nepagydomais" arb.

šgeib jimui—bet tegul dar kartų išmėgina. Bus traktuojami

-a negalavimais, matomais akimis (žaizdos, reumatizmas, pa

Ilgai aš kankinausi nuo smar
kių diegimu pečiuoti** ir nu
garoje. Nors n.persidirbu, liet 
tie nuolatiniai skausmai pa
darydavo mano gyvenimą ne
pakenčiamu. (vairių gydytojų 
ir gydymo būdai nieko negel
bėjo.
Dr. Millerio priežiūra ir gy-Vėliau, po .. __ ___  ,______

dymo m< todų aš padliuosavau nuo tų skaus
mų. Dabar aš visai pasveikęs ir gyvenimas 
vėl pasidarė malonus.

FRANK RUDOLPH
: UP: Livingston Street, Newark, N.J.

Gali nemokėti už patarnavimų iki nebus ženklų, kad tvei 
katos stovy įvyko pagerėjimas. Daktaro Millerio ofisas tur 
Neurocalom'eter instruments, kuris atlieka taip svarbių rol\ 

□ statymui ligotam organizme paskutinės priežasties, kuri

Per paskutinius penkerius metus aš bu
vau fiziškai nusilpęs. Vidurių sugedimas, 
dideli diegimai dešiniąjame šone ir inks
tuose padarė mano gyvenimą labai m-m*- 
lonų ir kliudė mano kasdieniniam darbui. 
Aš teiravausi pas daugtdj gydytojų ir varto
jau visokius vaistus. Paskutinis gydytojas, 

-pecialistas, patarė man, kad 
nudarius operacija ir išėmus 
mano apendicitą ir dešinįjį 
inkstą aš pasveiksiu. Jis pa
reiškė, kad turėsiu pasirašyti 
ir autorizuoti šią operaciją. 
Man a be jo ja n t jis pridūrė, 

procedūros reikalauja įstatymai,kad tokios . . .
nes visoms operacijoms yra pavojus ir gydy
tojas negali jos daryti be ligonio sutikimo.

Būdamas jaunas .r dar su įtemptais ner
vai-, nesiskubinau pasirašyti ir gulti ant 
»peracijos -talo, nežinodamas net ar liksiu 
P’vas ar ne. Tuo metu aš skaičiau apie Dr. 
Millerį ir jo natūralų gydymo būdą. Tbs 
mane labai nudžiugino ir davė naujos vilties, 
išsigydyti ir be operacijos.

Aš tuojau nuėjau pas Dr. Miller ir pra
dėjau gydytis. Pasirodo, kad neapsivyliau 
šia nauja viltimi, nes Dr. Miller ir jo kom- 
petentiškos priežiūros dėka, visos mano li
gos išnyko ir vėl esu stiprus ir sveikas.

šia proga noriu nuoširdžiai padėkoti Dr. 
Miller už jo suteikti! man pagelba.

BRONISLAW R. PURWIN
69 Ann Street, Newark, N. J.

e
 Mano liga buvo skaudi ir už

sispyrus. Neturėjau jokios 
vilties kada nors pasveikti.Per paskutinius penkerius 
metus, nuolatos kentėjau nūo 
smarkių galvos ir nugaros 
skaudėjimų, nuo diegimų ap

link širdį ir jaučiau sunkuma kratinėje. 
Nežiūrint daugelio gydytojų, kuriuos aš lan
kiau, sekiau jų patarimus ir naudojau jų 
nurodytus vaistus, man nieks negelbėjo. - 

Išgirdus apie Dr. Miller, aš nutariau pa
bandyti JO natūralu gydymo būda, šį sykį 
neapsivyliau, nes dėka jo nepaprasto gydy
mo metodo ir ypatingos priežiūros, per pfa-

knd operacija vienintelė Lšei- 
tis. Galu gale aš bu vau taip 
nusiminė.-, kad nust.'jau .
kojęs pagelbės, o -kausmai 
kasdien didėjo.

Sužinojęs apie Dr. Miller, su maža vilti
mi nutariau pas jį pasiteirauti, šis nutari
mas pasirodė goriausias. Pradėjęs pas jį gy
dytis, stebėjausi, kad ii pat pradžios pradė
jau jaustis daug geriau. Šiandien aš vėl esu 
stiprus, sveikas ir visos mano buvusios li
gos išnyko ir jaučiuos kaip naujas žmogus. 
Todėl aš esu labai dėkingas Dr. Mileriui už 
Jo suteiktą man pagelba. Aš taip pat jam 
dėkingas už brangias informacijas, kurias 
jis man suteikė, kaip palaikyti savo sveika
tą ateityje, joks gydytojas iki šiol nėra pa
daręs.

MICHAEL KAPEL
106 Belmont Avenue, Newark, N. J.

■Igo gydymo.
Aš noriu išreikšti savo dėkin
gumu Dr. Milleriui už jo pn- 
gelbą gražinti man sveikatp.

Aš dažnai sirgau moteriš
komis ligomis, <iėl kurių nau
dojau įvairius gydymosi bū
dus ir turėjau net operaciją 

paliudymui savo noru duodu mano fotografiška at- j Dr. Miller dėka, jo puiki natūrali gydymo
vaizdą. E.u labai dėkingas daktarui Milleriui ir patariu ki- I metodu ir ncnuitoUnčios pastangos pagsl-

, . bėjo man nusikratyti visų ligų ir dabartiemi aerąantiema zmonema pnzinaudot. tuomi kuo naudojaoai • fJįįau^ju<w!j g>v0 normal„ W(.ikata

MRS. FILOMENO TROPEAN
j 372 Columbia Street. Orange. N. J.

Millerį- Tasai daktaras nuodugniai mane išegzaminavo ir pra
dėjo globoti. Aš pildžiau visus Dr. Millerio paliepimus ir

šio

Box 47
JONAS RUDZ1NSKIS 

Pine Island, N.

Ilgai kentėjau nuo vidurių ir žarnų sugedimo. 
Visi gydytojai, pas kuriuos teiravau i pripažino, 
kad mano figa žarnų ulcers ir gastritis. Mano 
viduriu sveikata buvo tokia blo
ga, knd ką tik suvalgydavau, tuo- 
jau išvemdavau. Nuo to, mano A- ■ 5 
svoris labai nukrito ir tiek susilp- * A . 
nėjau, kad negalėjau daugiau i 7 J

/dirbti. Būdamas tokioj padėty, aš g*-, ,• 1 
'visai noaitlkėjau pasveikti ir visi 
mano draugai žiūrėjo į mane su 
pasigailėjimu. Bet kada viskas atrodė tamsiau
siai, mano nuoširdus draugas, p. MaJiecki man 
patarė pamatyti Dr. Miller, fr.ta miia viltis pa
sidarė tikrybe, ne* pamgydęs tik trumpa laiką 
ai jau jaučiaus: daug geriau. Mano viduriai pa
sidarė normalūs, apetitas .-ugrįžo, -kaitomai iš
nyko, suMiprtiau,pasunkėjau ir vėl ivJėjau pra
dėti dirbti, šiancfim aš jaučiuos kaip naujas 
žmogių.

EDWARD MTNKIEWH Z 
1285 Wcsrtside Avenue, Jersey City, N. J.

Dr. Joseph Miller D. C.,
PRIVAŽIAVIMAS: Newark* vi*i bosai su p

Per ilgų laiku turėjau smarkius reumatiškus 
skausmus kojose, apsvaigimą, vidurių -ugedima 
ir aplamai buvau laba: susilpusi f>- 
ziškai. lAbandt.au įvairius gydy- 

>r , buvr
taip bloga, ka<l v<>- g .b' iau p.isto 

Tokio) padėty a_:
nuėjau pas Dr Miller.

Net tada dar nebuvo pervėlu, 
nes po trijų mėnesių po Dr. Millerio nuolati
nės priežiūros ir jo natūralių gydymo būdų, aš 
nusikračiau visų fizišku kausmų ir dabar esu 
sveika.

Per vienerius metus, aš susirgau labai keidta 
liga. Mane kankino galvos skausmai, skausmai 
viduriuose ir koja ištino nuo rieja iki kelio tafei, 
kad negalėjau nei vaikščioti, 
operacija, nei įvairūs 
dai man nepagelbėjo. .
dėty rniin. nunešė pus Dr Mdb r.

Dėka Millerio natural u 
dymo pasveikau l’o tv
dešimt vizitų kojų ištinimas -nv- 
ko, kaip ir kiti ritausmai ir vėl ga- 
įėjau vaikščioti. :

Savo fotografiją ir ligos aprašymą aš daviau 
dėl to. kuri kiti, kurie serga galėtu pasinaUdgAi 
šia proga .i gydytis pas Dr. Milb r ir jo nnturMiu 
gydymo ni>’edu, kaip aš padariau

Nei 
bū-

RENGIA GAVENINĮ 
KONCERTĄ

šv. Kazimiero parapijos cho
ru, muzikui Jonui Mickūnui ir 
Stasiui Barauskui vadovaujant, 
su dideliu entuziazmu rengiasi 
prie iškilmingo, gavėnios laikui 
pritaikinto koncerto.

Tas koncertu įvyks Verbų sek-
b’i sekmadienį, kovo 21, šv. Ka-

Pulžadėjo dalyvauti pp. An- PASIŠVENTIMAS, LAVINIMASIS IR PRIEŽIŪRA nigo pri«irra<ii 
tanaičiai, kurie kas trečiadienį k - v“•
kalba ir dainuoja iš radio sto-

MRS. ETHEL DORFMAN
41 Hillside Place, Newark, N. J. 11 Railroad

MRS. A. FECULA
Avenue, Port Jervis. N. *F.

ni p 34 PARK PLACE, NEWARK, N. J. 
FD* v* (Prieš Hudson Tubes Stotį)

įrašu HUDSON TUBES paprastai privuža pri* vietos; tramvajai TERMINAL prrvaša viena bloko at

Phone 
Mhchell 2-0773

VALANDOS: Kasdien ano 9 ryto iki 8 vakaro.

PADARO JŲ BALSUS “AUKSINIAIS”
fenui, pašvenčiant dau l*ms. tie artistai pasirenka larky 

gelį valandų pratimam*. aUiaakant ’S<rikc lengva ui.inikyn^ iš
. ... . a . . • t u rt in f o, branda u R- k 0 n o tu buk o.dangčio pamhnk įminimų ir, vt«u

des WHAT.
Berods, dalyvaus p-lė Marijo

na M’h'ruliūtč, Ustuvių parapijos Dideliems artintas beveik kiekvie- 
mgtminkčT te ssfctoa KCtanr, j,Mn‘

Pa., teip Mt garsi solistė E<mi- c^.«m kur-
Uja Mickūna.tė

Dapk-* crntij 
T kims* daug

A'vmi ’i i k ■ .* ik’n H..!!y»^"lr

Jierą, arte psrtwdymu dtožlutlo 
I radio pragmiMS*; kOdau vėl uiJmi- 
|«ną wrieMta p®48* mass psstotyme

>..>• Arbfl fiim-i » '.ii >

svsrbieuoia, būti gsustoi g.nmton ap
dovanotai*

šiem* artirtams jų halaai yra ištik 
no vertingoms nuoaavyUmi*. kurio
mis Jie nuoširdiiMMšai rifpmaai. nei 
jie neišgali asvo balnai* rizikuoti. Ata 
kodėl tiek daug operoe, ecenoe, fihnų

Daugumai atrodo, kad atlyginhna* 
už keletą valandų ar gal tiktai Ut ke
lias ratautAe d&rbo, kurto atrodo lyg 
kek* žaialaa, yra tiesiog n e paprasta* 
Bet k®* tokioae psviriutinėae paatabo-
•e neužmatoma, tai kad artistai turi ir radio artistų parriMtė, kad ypatė 
pašvęsti ilgus metu* lavinimui ir aun- 'kai Jie labiausia mESsta lengvą ušsi 
kiam trfftoui, c dainai nosnažal ir pi- rūkymą, kuri* yra malonus jų gerk-

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
LAI8NIU0TTA GRAMORt-LICENSE FUNERAL DIREVTDlt

Antni*>*Mle* TnvaUd Cgr Ros v k ■ 
Mil *n«A AVENUE CLEVELAND, OHIO

r
ssmr omv vOTr mb -sow r ------------- ---

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS |
HAL ESTATE IR GENERAL IS ArnuAUO*^ A*.FNI *■ 

10 M««m Fr.kUV*. T.,., g;..,,.

PETRAS P. MULIOLIS
•MS SUPERIOR AVENUF ( l FVFl.AND. OHIO

Lucky Strike yra vienintėliai ciga- 
retai, kurie sgteikin jiem* ••toa^t;|»g•• 
praceso, kurio pagal b* išvaloma thins 
štorirMtoe, randamo* visokiame La risk e 
priemaišos, gerklėe a paauga. Ir Lig-ky 
Strike sutelkia vi»*.m* rūkytojam* 
tuo* pačiu*, kokie teikiama šiem* į- 
žtmiem* artistam* pag> rinimu* “It** 
toasted” yra jfteų gerklė* apsauga, 

i orieš knRėjimaa, priei kosulį.

Pagaminti iš vidanmyjų pu iki ausie 
t.-ibako lapu, Luckies tur. turtinga 
skonį, skoni paeinantį kaip tris ii te

■' •
? c ,

K •> , - •- T ' ,W
• i « g C»e

- >ua>a • l,4». i. ,'t.uu «-r y
. >. •u-*n .>• '-tki-mu P* teiste 

pa įtarė ton garas a • ISdlriuase etgamtee

lAbandt.au


GARSAS Nr, H. Kovo-March lt d., 1931

MIRE PR. NEKRAŠAS i
Sekmadienį, kovo 7-tą, savo na- 

moose, 138 Anderaon St., Wilkes- 
Barse Township, mirė LRKSA 
?7 kuopos narys Pranas Nckra-

LANKĖSI
Penktadienį, kovo 12-tą. lankė

ti žinomas ‘‘Garso" bendradarbis 
ir rašytojas kapitonas Petras Jur- 
gė}a ii Brooklyn©.

šeštadienį, kovo 13-tą. lankėsi 
Tįvų Ma njonų provincijolas ku
nigas J. J. Jakaitis ir muzikas A. 
Grigoraitis iš Shenandoah. Pa.

IŠGIRSKIME NAŠLAIČIŲ 
PRAŠYMUS

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys su 
pasauliečių talka rengia labdary
bės šokį ir card party trečią šv. 
Velykų d ieną, antradienio vaka- 
re„kovo 30-tą. Eagle Home. 37 N 
Washington St . Wilkes-Ba-re.

Talka susideda iš Wilkes-Barre 
Pittston. Luzerne. Miners Mills 
ir Duryea jaunuomenės, kuri ran
ka į ranką darbuojasi, kad š.s 
parengimas išreikštu našlaičiams 
tikrai linksmą "Alleliuja."

šios komisijos veikia to vakaro

CARD PARTY BAŽNY
ČIOS DAŽYMO 

FONDUI

Kovo 11-tą, po iškilmingų pa- 
i maldų šv. Trejybės bažnyčioj pa
laidotas naujose parapijos kapi- 

Pcrcitą šeštadienį, kovo 13 d-, nėse. Beer Creek.
Šv. Trejybės parapijos svetainėj Į Paliko liūdesy žmoną Teklę, 
įvyko parapijiečių susirinkimą*. sūnusAdomą.Joną.JuoząirPra- 
Nutarė rengt card party ir šokius ną, dukteris Stelą. Magdaleną ir 
bažnyčios dažymo fondui. A. Savickienę, seseris J. Morkū-

Pramoga įvyks Velykų antrą ‘ nk"*‘ S 41,Peviiie^ ir vien*’* 
dieną, ‘kovo 29-tą, par. svetainėj.' n ___________

Rengėjų komiteto garbės pir-; jR£ KAZyS DELTUVA 
- — . 1— * _ Iv ■ m I Lr SLJI •

■ T c- i_ ; LRKSA 17-tos kuopos narysgeneralis pirm. muz. J. Stulgai-, r 7
---------------------- Kazys Deltuva po ilgos ligos mi- 

'--------  - - - - - -' rč kovo 9-tą savo namuose. 94
A Grimailaitė. F. G'ečaitė, XL St‘ WHkes-Barre. Pa.
Eerneckaitė. M. Molesky, J. Au- 
suraitė, E. Gečaitė, E. Pileckiūtė.! 
Mrs. M. Hicks. M. Rutkauskaitėj 
J Jančaras. J. Stulgaitis, Mrs. C. j 
[uzwiac. C Dambrauskienė. M. J n IMensiskaitė. R Rutkauskaitė, B. j 
Karaliūnienė. L Amaitytė. B. į 
Jaškiūtė. J. Batvinskas. J. Ja-į 
sonis. A. Jesevičius. V, Zubriūtė, Į 
A Gabšiūtė, A. Salinskaitė.

mininkas kun. J. K. Miliauskas. ■ 
generalis pirm. muz. J. Stulgai-; 
tis; padėjėjai arba komisijų na-i 
riai: M R Gečaitė. A. Jančaraitė. 
A. Grimailaitė. F. Gečaitė, .

WILKES BARRE: O. Grimuiiaitė- 
vedėja; E. Gečaitė. P. Gečaitė, M 
Rutkauskaitė, J Aušuraiti. M. Obe 
raitytė, A. Strimaitytė, A. Soli 
tė,-iA. Jaškiūtė, B. Jaškiūtė, O 
nevičiūte, V. Žaliaduoniūtė. M. 
ske, M. Gečaitė, J. Jančaraitė, 
Senkiūtė.

PITTSTON: M. Vizguilytė- 
ja; E. Greblikaitė. .M. Okleiteriūtė. P. 
Rritdžiūtė. .M. Buziūtė, I. Černiauskai 
tą, L. Balčiūtė ir O. Mokačinaitė; pe
nios M. Katkauskienė. J. Sakalauskie
nė, M. Markauskienė, M. Gilienė. M. 
l^irosienė ir L. Račkauskienė.

PLYMOUTH: .M. Savuliūtė vedė
ja; O. Jurkausktiitč, -O. Česnulevičiū
tė, O. Riskevičiūtė, A. Kliučimiitytė, 
A. Senutė, A. Palauskiūtč.

LUZERNE: T. Motiejūnaitė -vedė
ja; A. žekiūtė, O. černeckiūtė. M. Po
vilaitytė.

• MINERS MILLS; J. Padegimaitė— 
vbdėja; A. Vaitkevičiūtė, C. Brice, F. 
Tier.

DURYEA : Rinkevičiūtė 
M. Rinkevičiūtė.

Juk-
Mole- 
ir 0.

vedėja;

kovo 12-tą. su bažnytinėm iškil- 
1 mėm. \

Velionis jaunas atvyko iš Lie
tuvos ir 42 metu išgyveno šioje 
apylinkėje.

Paliko Žmoną Elžbietą, vaikus 
Edvardą. Pctsville. Pa.. Joną 
Pranę. Ireną ir Elžbietą namie: 
Mrs. V. šcrgalienę, Wilkes- 
Barre. Mrs. M. Regula. Long 
Beach, CaL, ir Mrs. K. Smith. 
Scranton.

j Velionies šeimai ir giminėms 
| reiškiame giliausią užuojautą!

Sekmadienio vakare, balandžio
18. Sterling hotely Lietuvių Pro-' 
gresyvis Klubas rengia trečią me
tinį bankietą. Bankietas bus ne
paprastai įvairus. Kol žmonės 
susirinks bus grojama dideliais 
Sterling hotelio vargonais. Vi-: 
sieins susirinkus bus gera vaka-, vietinių atskirų žaidėjų geriausia 

Valgant publika dainuos; pasižymėjo Juozas Mozūraitis.

PROGRESYV1S KLUBAS 
RENGIA DIDELI 

BANKIETĄ

J. MOZORAITIS GERAI 
PASIRODĖ

Pereitą sekmadienį, fcovo 14-tą. 
Harrisburge buvo YMCA hand
ball rungtynės, kuriose dalyvavo 
ir Wyoming Klonio komandos. Iš

DR. VALIBU GIRIA 
UŽ UOLUMĄ

Sunday Independent įdėjo raš
telį. kuriame giria Pennsylvania 
•teito 5 legislatyvio distrikto at
stovą dr. A. J. Valibų už jo grei
tą atsakymą į laiškus. 5 distrikto ,
gyventojai, kurie turi reikalų ■ bo pirmininką Antaną Skarnulį., 
Harrisburg’e ir kreipiasi į dr. Va- Praną Skučą ir klubo narius ar- 
libų. greitai gauna atsakymus. į ba pašaukit 4-0809.

PARENGIMAI PRIĖMĖ PUSę SLIOBO

AŠTUNTA METINt CARD KARTY
i Mt 9OKIUS rengia Kingrtono šv. 

Marijos parapijos Ladles Aid dr-ja, 
* antradienio vakare, balandžio 13.

1937. American Legion Home. .Mar
ket St., Kingston, Pa. (žangu 5(h 
Gros Uonlin’s Pennsylvanian-

TRECIA METINE CARD PAR I Y IR 
ŠOKIUS rengiu Švi Mūrijo, parapi
jos M< ''gilių Sodąliciju. pirmadi- iuo 
vakari, gegužės 17, |!»37. Am- i 
ic-in L-gmn Uoin-. Murk-t Stn-. t. 
Kingston, l’u. Gros Ralph Paul'- 
orkertras. Įžanga 50c. Kortom:- l<> 
Šimus nuo 7 iki K :30.

PLYMOUTH © ŠV. KAZIMIERO PA
RAPIJA ka., iiekmadienio vakaru 
rengia parte* su (vairiomi, gražio- 
nr* dovanomis, bažnytinėj v. ta 
nėj. Pradžių k :00 vai. takai-

PAVASARINIUS ŠOKIUS rengiu S. 
šeštadienio vakare.
7, Crystal Ballroom 

. Wilk**— 
Ižun-

L. A. 115 kp.. 
balandžio 3, 1!>3 
-.dėj, 325 E. Mark- t St. 
Barre, Pa. Dus gera muzika

ŠAUNU BALIU r- ng.o b. lu» 
"hroadkert- riai” treėiudi- n.o 
re, kenti 31. Crystal Ballroom 
325 E. Market St.. Wilk- Barn . 
Gros Wm. Tamolyno rad - ->rk- ■ 
teas, (žanga 25c,

radio

ARTISTAS JUOZAS OLŠAUSKAS
dalyvaus LRKSA 183 kp. jubiliejinio koncerto programoj balan-, BALIONŲ ŠOKIUS r< ngm Wilke- 
džio 7-tą. 1 , _
Drimdzi dalyvį, puikų baritoną ir kanklininką.

Wyoming Klonio publika prisimena jį kaip Dzimdii Barre švč. Trejybė., į....
I ras antradienio vakare.

PERŠOVĖ GALVĄ, 0 KULIPKA 
IŠTRAUKĖ IŠ KOJOS

BaiTv švč. Trejybė- parapijo.* cho 
__  _____ ___ _ __ , balandžio 
G-ta. parapijom .-alėj. kamp. Mead' 
ir South St.*., Wilkes-Barre. Gro* 
George Walko orkestras. šokia 
bu* ypatingi tu<J, kad bu- fokstro
to kontaktas. Pelnas bažnyčios da
žymo fondui, {žangu 25c.

tarnavę pas vieną ūkininką. įsi
mylėjo ir nutarė vestis. Užga
vėnių vakarą Kriukų bažnyčioj 
buvo jų iliūbaa. Kunigas jau 
buvo sumainęs jų žiedus, bet dar 
prieš priesaikos žodžius jauna
sis papratę kunigą, kad leistų 
atsikvėpti, nes labai bloga pasi
darė ant širdies. Kunigui lei
dus. jis nuėjo ir nebegrjžo. Jau
noji namo parvažiavo jau po 
žiedų sumainyiho. bet be vyro.

MUSSOLINI GELBĖJO ‘ 
. NUO BULIAUS

Begoti. Lybi į a. Kovo 14-tą’
įširdęs bulius puolė minią, kurioj 
buvo Italijos diktatorius Benito 
Mussolini.

Palydovai puolė dučę gelbėt.
Mussolini lanko Lybiją geres

niam susipažinimui su Italijos 
dominijos reikalais ir būkle.

Daržų lauke. Vabalninke, ras
tas negyvas Gaidelionis, 20 m. 
amžiaus, sirgęs nuomariu.

ASMENŲ PAIEŠKOJIMAS
Li- tuio.- J’aMuntinybė (Lithuanian 

Li bation. 2622 —16th St., Northwest, 
Washinjrton, D. C.) sekančių asmenų 
pra-o at-iliepti:

I i S. Ozalas, ,M-niau gyvenęs: 15368
Ith Avenue. Phoenix, 111.
21 A. Lartauskai—seniau gyvenę.*: 

203 S -ymour Avenue, New Britain, 
Conn.

3) J. Jazuki vičius, seniau gyvenę- 
Tacoma, Washington.

4 I T. Hielskus 
L.Martinkus 
J. Gilus 
Pauline Ambrose

Pasiuntinybė prašo atsiliepti ir vi
ii tų. kas pažinojo virštninėtus asme

nis, ir pranešti, ar tie asmens tebegy- 
v, na Amerikoje, ar bus kur išvykę, jei 
t- bebūtų gyvi.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ.
2622—16th St., Northwest, 

Washington, D. C.

CHARITY DANCE IR CARD PARTY 
—.Antradienio vakarą, kovo 30-tn. 
Ragi. Home, N. Washington S' 
(netoli City Hail), Wilke,-Barr- . 
švvndlau.’io.-i Marijos Vilos našiai- 
t yno. Elmhurst. Pa., naudai rengia
mas charity danei- ir card party. 
Durų dovana ir dovanos prie kiek
vieno kortuojančių stalo. Gros ge
rus orkestras.

rienė.
gražias lietuviškas dainas. Visa 
bankieto programa bus brodkesti- 
nama per visą valandą laiko. Pro
gramą užbaigus prie gero orkes
tro muzikos bus šokiai. Laike šo
kių alus bus duodamas dykai.

Kurie buvo bankiete pereitą-
met
bankietas—aiškinti nereikia. Šie
met bus dar geresnis. į Pr“idij° mi8ij°8, kUn°5

Tatgi, kurie manote eiti į tą •xv- a • s, , . ,. ., , -7; Vede Vilkaviškio dvasines se-bankietą. nusipirkit tikietus ii- . , , .., , , . . . , .. nunanjos profesorius kun. M.anksto—nelaukit paskutines die- _ , . , Tr ,.r Ražaitis. Jo gražių turiningų pa-
nOS’ 1 mokslų susirinkdavo klausytis se-

Tikietus galima gauti pas klu-|ni -r j<uni
Milijonierius taip pat davė pri-

I taikintas misijas vaikučiams.
I Trečiadienio vakare, kovo 17. Charles Loughran. pagarsėjusio 
buvo daug svečių kunigų ir klau- kumštininko Tommy Loughran 
sė išpažinčių. broliu.

Linkime Palučiui geriausios 
kloties.

kuris savo oponentus lengvai 
veiki. )

nu-

KINGSTON

šitas nuostabus įvykis buvo 
Vengrijoje. Puskarininkis Os
valdas Caktornija dalyvavo di-, 
džiajame kare. 1914 m. rusų fron-

MISIJOS
tą atsimena koks’buvo puikus i Pe^ pirmadienį, kovo 15-tą. 
akietas—aiškinti nereikia, šie- ! ŠV M«r‘JOS parapijos bažnyčioj

KUMPIAI IS LIETUVOS 
šaučiūno krautuvė turi par- 

i traukus labai gerų kumpių — 
i hamių iš Lietuvos. Kumpiai tik- 
1 rai geri. Žmonės labai juos per- 
> ka. { vieną savaitę pardavė tris 
I dideles skrynias. Patartina vi
siems įsigyti Velykoms lietuviš- 
jums bus pristatyta.

' kų kumpių. Pašaukit 7-3311

PITTSTON
ir

SCRANTON
PALUTIS -SMARKUS 

KUMŠTININKAS
C. Palutis iš Hyde Park jau ga

na aukštai pakilo kumštynių 
sporte. Jis tuęėjo daug kumšty
nių ir gerai jam sekasi. Šį ket
virtadienį. kovo 18-tą. Watres Ar
mory svetainėj jis kumščiavosi su

MIRĖ

WYOMING KLONIO JUOKDARIAI-DZ1MDZ1AI 
dalyvaus LRKSA 183 kp. jubiliejinio koncerto programoj tre-1 
ėiadzenį. balandžio 7-tą, Casino Ballroom svetainėj, 91 N Main St., 
Pittston. Pa. žiūrint U kairės dešinėn sėdi menage n s Antanai 
Ambrozaitiz ir Vytas Kačinskas; stovi Stasys ir Kazys šakočiai iri 
Albinas šeporaitis. ; į

SKRITULIU LYGOS 
ŽAIDIMAI

Pittston o šv. Kazimiero parap. 
Šv. Vsrdo dr-jos skritulių lygos 

' komandų žaidimai eina labai en- 
į tuzijastiškai.

Jasaičių komanda kol kas stovi 
pirmoj vietoj, antroj vietoj stovi 
Klimavičiaus komanda, trečioj— 
Stines, ketvirtoj — Grsblikų. 
penktoj — Kižio - Lietuvninko 
šeštoj—graborių Kižių.

Iš atskirų žaidėjų pirmoj vie
toj stovi H. želionis. toliau seka 
S. Vaivada. V. Receskas. F. Pier- 

I not. J. Vaivada ir kiti.
Kovo 24-tą skritulių lyga laikys 

susirinkimą apsvarstymui meti
nio bankieto reikalų. Bankietas 
paprastai įvyksta žaidimų sezono 

I pabaigoj ir jo laiku paprastai į-

A. a. Kazys Pūkelis, 
gyv. Center Moreland. R. D. 2. 
po kelių savaičių ligos, mirė ko
vo 9-tą. palaidotas kovo 12-tą 
Pittstono šv Kazimir o parapijos 
kapuose

A. a. Jonas Vilkeli*, 
gyv. 245 South Empire Street. 
Wilkes-Barre, kovo 9-tą palaido
tas su bažnytinėmis ceremoni
jomis Šv. Trejybės parapijos ka
puose, G?orgetown. Laidotuvė
mis rripinosi graborius Ch. J. 
Liegus. Grabnešiai buvo M. Ri- 
vitt. J. Urbanavičiua. J. Paške
vičius. J Patačius. M. Karalai
tis ir Ant. Simonavičius.

te jis buvo sužeistas. Šautuvo 
kulipka pataikė jam į galvą. Ka
ro ligoninėje jo žaizda buvo už
gydyta. bet kulipka taip ir liko 
prie kairiosios ausies, nes gydy-, 
tojai tvirtino, kad jos išimti ne-Į 
galima: operacija buvo labai pa
vojinga Pora metų Caktornijai 
labai skaudėjo galvą, bet vėliau 
skausmai aprimo. Po penkerių 
metų buvęs karys pajuto skaus
mus pečiuose. Vėliau tie skaus
mai persimetė į šoną. Bet vėliau 
tie skausmai vėl pranyko. Prieš; 
metus Caktornija pajuto skaus- IR SOK,US r^n*;a
mus kairėje kojoje, kurie buvo 
tokie dideli, kad jis dažnai šauk
davo balsu. Kreipėsi į gydytojus, 
bet tie. žinodami, kad jis buvo 
sužeistas į galvą, laikė jį pami
šusiu ir nekreipė dėmesio į jo 
nusiskundimus. Netekęs kantry-, 
bes invalidas pats pasidarė sau 4 
operaciją: jis skustuvu praplovė ' j 
skaudamą kojos vietą ir čia su- * 
rado rusišką kulipką. kurią ir iš- * 
ėmė. Vadinasi, kulipka po jo i * 
kūną keliavo net 22 metus, kol iŠ * 
galvos nuslinko j koją. Po to ir * 
gydytojai susidomėjo Caktornija ♦ 
ir pradėjo jį tyrinėti, norėdami ♦ 
sužinoti, kokiu būdu ta 
iš galvos pateko į koją, 
bar Caktornija atsisakė 
dytoju paslaugų.

CARD PARTY rengiamu šv. Petro ir 
Povilo parapijos naudai antradienio 
vakare, kovo 30, Parapijos salėj. 
Main St., Hugur Notch, Pa. Dovanos 
prie kiekvieno kortuojančių stalo. |- ; 
žanga 26c.

Jtvč. Trejybė.-' parapija pirmadienio 
vakare, kovo 2fMą. parapijos -alėj. 
kam p. Meade ir South St.-.. Wilkes- 
Barre, J*a. Gro- Vinco Tamolyno 
*J asmenų orkestrą*. Kortavimas 
prasidės h-tn vai. Įžanga 50c. Gi- 
bukintasis gaus 110.00 dolerių doer 
prise.

GEORGE'S HOTELIS
Nakvojimui švario*, mmki-

kelio stotį.
Tėmykit ouatarji

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

JURGIS VAISNIS. Saviaiakoa

kulipka
Bet da-
nuo gy-

M L."1*

KUN. J. BRUŽIKO, S. J | 
ADRESAI

Nuo kovo 15 iki 28 d.: 3426 Tart- -* 
henais St., Montreal, Cunudn.

Nuolatinis adresu*: Rcv. J. Bruii- i?
Imu. S. J , 259 N. 5th ^t.. Brooklyn, y

NAUJI MUZIKOS, DAINŲ IR 
GIESMIŲ KŪRINIAI

“Garso” Administracijoj Galit Gaut Naujus Gražios 
Muzikos, Dainų ir Giesmių.

VANAGAIČIO DAINOS
MARGUČIO DAINOS (III dali.-). 49 dainos iškirtos main 
knygelė.* formate. Vinos daino- linkimos, gražios ir tinku 
dainuoti kiekvienam suėjime.................................................   • • • 25c.
DAINUOK, l'rudžio- mokyklom- hila klng'Utč.- daiaėKG.
I ir II dali.*. Tinka ne tik vaikučiam*, bet ir jumugejoaiem-. 50c. 
MARGUČIO DAINOS (II dab i. 70 dainų mi piuno prita
rimu. Kiekvienu-, kuri.* moka bent kiek pianų .skambinti, 
m? čioj knygoj au mulonuma. Lengvutė*, komiško* ir 
putriotingo.* dainelė.* .

1.

2.

i.

3.

2 00

PARTY
komandai Bankieto rengėjų 
pirmsėdžiu yra Vincas Griešta- 

. raiti*, padėjėjai V. Receskas. D. 
■ želionis. B. Agurkis ir S Vaiva- 
! d*-

SU VISOKIOMIS DOVANOMIS 
š» pr«nii*kau* parapija, Mmara Milla, Pa., Elka Heme, 
ip N River Si. Wilkea-Berre (iele Sterliaf Hetel)

LIUTIKAS ROKAS dirbę* kur Ui 
anglių kasyklMc ir mirga 1914 mc-

lankyli*. Pradita •■30 vai. vakar*.

Ji* (kokioj parapijoj) mirę*, prašoma 
lalilra praaoMI Lietuvo* Goa, Konuš- 
lakui New Turke, 44 Fifth Av*. (ioii 
btemi parapijų klebonai Irgi proton* į 

tpatikrinti *a*a knyga* (g. N8701). ■

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

Nuo KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO 
Kaina 3»<. ir SOt.

GROBLEWSKI A CO., Plymouth, Pa.

4.

I.

ĮVESKITE VELYKŲ ŠVENTES 

Valgydami

: Iš LIETUVOS IMPORTUOTUS PRODUKTUS
šaučiūno krautuvė parduoda lietuviškus kumpius skardi-

t nėse. Ima užsakymus dėl "Rūtos" lietuviškų saldainių. Taip-
• g> gilrte,gauti Velykoms gražių gvcikinimų-itviručių.

JONAS GENERAL STORE
J. J. SAUCIDNAS, Saviuiahaa

it.

NAUJI GIESMYNELIAI 
Zodtiut ir m»liod«j«R par*iė SEIRIJU JUOZAS 

ADVENTO IR KALtDINtS GIESMtS. II armonizavo J. Ži
levičius (34 giesme.,)..................................................................... 50c.
GAVĖNIOS IR VELYKŲ GIESMĖS. Harmonizavo AL Ka- 
čanauskas (30 giesmių)................................................................. 50r-
GEGU2ĖS MĖNESIO GIESMES. Hannon nu s o Al. K*ča- 
nauskas (28 giesmės)................................................................. 36c.
ŠVENČ. SAKRAMENTO GIESMĖS Harmonizavo Al. Ka- 
čanaųskas (!• giesmės )................................  <•..<*((*. .•
BIRŽELIO MĖN. GIESMĖS. Ilunnoiiisavo Al. Kuėnatukm- 
(36 giesmės)............................ .. ...................................... ............
GIESMĖS | DIEVĄ. Harmonizavo Al. baėamuukaa 118 
giesmių) ..................................................  i.....,..,.

ANTANO BACIULIO MUZIKA
AUDRA PRIEŠ DIENA (solo) ....................... ..
ŽVAIGĖDUTŽ (noh) (r AUSTA RYTAS i duetai I. 
OI, DAINOS (»olo arba <i«vta>)...................................
PIEMKNtLIS I duet**) ................................................
O LAISVĖ (mi-ratn kvartetai arba chorui).............
ARTOJAS (aolo žemam bakui >r pianai) ..............................7be.
MEILĖ (rolo balaai, uniuikai ir pianui, lietus ių ir anglų 
kalboąe) ................................    HŠ. 1 90
LIETUVA (solo ImUui. smuikui ir pianai).............................. LOO
NOKTVRNIS (duetą- kam! ir sopranu.). 
KO VtJAI PUČIA (ketunvma Imleum-i
JONAS IR SIJONAS IR SUKTINIS ( sulų Im1*u. ir puura ).. 74«.

1.00
73c.

i ta

Reikalaukite:
‘GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32.


